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حقوق زن و مرد در خانواده 
یکسان است

رهبر انقلاب در دیدار با اقشار مختلف بانوان:
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 چسبندگی اقتصاد ایران
 بـه  طلای سیاه

نوســانات قیمت نفت به عنوان یکی از عوامل کلیدی در اقتصاد 
جهانی، تأثیرات عمیقی بر کشورهایی مانند ایران که وابستگی 
زیادی به صادرات نفت دارند، می گذارد؛ در شــرایط تحریمی و 
محدودیت های تجاری، این نوســانات نه تنها بر درآمدهای ارزی 
ایران بلکه بر بازار ارز، تورم و سیاســت های اقتصادی داخلی نیز 
تأثیرگذار است.به گزارش »نقش اقتصاد«، اقتصاد جهانی بسیار 
تحت تأثیر نوسانات قیمت نفت قرار دارد و این موضوع به ویژه در 

کشورهای صادرکننده نفت نظیر ایران، اهمیت زیادی دارد؛ ایران 
به دلیل وابســتگی بالای خود به صادرات نفت خام، تغییرات در 
قیمــت جهانی نفــت تأثیرات عمیقی بر اقتصاد داخلی آن دارد، 
نوســانات قیمت نفت نه تنها بر درآمدهای ارزی کشــور تأثیر 
می گذارد، بلکه به دلیل نقش نفت در تأمین منابع مالی دولت و 
نیــز ارتبــاط آن بــا بــازار ارز، می تواند بر نرخ ارز، تورم و ســایر 

شاخص های اقتصادی اثرگذار باشد...

»نقش اقتصاد« از تأثیر نوسانات قیمتی نفت بر درآمدها و بازارهای داخلی گزارش می دهد

مصطفی زندیه
تحلیل گر ارشد روابط بین الملل

وپاشی فقط  فر
وز!  در ۱۱ ر

 فرشاد پرویزیان
نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران 

امیرحسین روان
مهندس معماری

وندان  محدودیت جسمی شهر
و توسعه شهری پایدار!

 رحیم زارع، نماینده مجلس در گفتگو با
 »نقش اقتصاد« مطرح کرد:

شفافیت، شرط اصلی واردات خودرو 
توسط ایرانیان مقیم خـارج

افزایش ۴۰ درصدی حقوق 
بازنشستگان  در آذرماه

 در گفتگو با یک کارشناس حوزه ارز 
بررسی شد

پایانِ رانت نیمایی؟!

درگفتگو  با یک جامعه شناس بررسی شد:

 چرا درباره حجاب سازهای 
متفاوت  نواخته می شود؟

 افغان ها اجاره بهای مسکن را 
بالا کشیدند

رد پـای اتباع خارجی 
در گرانی مسکن

مهدی ساسانی کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با »نقش اقتصاد«
 به واکاوی ابعاد مختلف تک نرخی شدن ارز پرداخت

 دلار نیمایی؛ به نامِ مـردم
 به کـام دلالان

استخراج رمزارزها؛ عامل ناترازی برق یا آدرس غلط؟

برخوردهای قهری و قوانین محدودکننده؛ عامل گسترش استخراج غیرقانونی رمزارز

  مهدی ساسانی، کارشناس بازار سرمایه در 
گفتگو با »نقش اقتصاد«، درمورد 

تک نرخی شدن ارز بیان کرد: از سال ها قبل 
که به نوعی، برای دلار چند نرخی شدن را 
رایج کردند شاهد رفتار زنجیره وار نرخ های 

مختلف دلار با یکدیگر بودیم و طبیعتاً 
زمانی که دلار بازار آزاد افزایش پیدا می کرده 

و دلار نیمایی در یک محدوده ثابت بوده 
است انگیزه صادرکنندگان برای عرضه...
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محمد نظیفی 
عضو هیات مدیره گروه مالی مهرگان

 ۲ دستاورد
 بازار توافقی ارز

 ماشین تولید تورم 
در کشـور
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نوبت دوم

مومنی - شهردار ورامین

شهرداری ورامین در نظر دارد به استناد مجوز شماره 8۲۴۶/۱۲۷۴ مورخه ۱۴۰۳/۰9/۱8 شورای اسلامی شهر ورامین مکان بازار روز حصارک را از طریق
برگزاری مزایده عمومی به اشخاص حقوقی واجد شرایط به صورت اجاره واگذار نماید.

-زمان و محل دریافت اســناد مزایده : داوطلبان میتوانند از روز چهارشــنبه مورخ ۱۴۰۳/۰9/۲8 لغایت روز ســه شــنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۴ به منظور دریافت اسناد به سامانه تدارکات 
الکترونیک دولت )ستاد( مراجعه نمایند. 

-مهلت و محل تسلیم اسناد مزایده : متقاضیان می بایست تا ساعت ۱۴ روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۵، ضمن بارگذاری تصاویر پیشنهادات خود به همراه مستندات درخواست شده در 
سامانه ستاد نسبت به ارسال پاکت الف )سپرده شرکت در مزایده( خود تا مهلت تعیین شده به صورت فیزیکی به دبیرخانه شهرداری ورامین اقدام نمایند. تلفن تماس : ۳۶۲۴۲۵۲۵-۷ 

داخلی ۳۶۶-۳۶۴(
-ملاک پذیرش ،پیشنهادات بارگذاری اسناد در سامانه تدارکات دولت میباشد.

-شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است.
-هزینه درج آگهی و کارشناسی به عهده برنده یا برندگان مزایده خواهد بود.

-سایر اطلاعات و جزئیات در فرم شرایط مزایده موجود میباشد.

)) آگهی مزایده عمومی ((

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰9/۲۱ - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰9/۲8

نوبت اول

روابط عمومی شرکت نفت فلات قاره ایران

شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان فوق الذکر را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان 
تا بازگشــایی پیشــنهادات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir و شماره فراخوان ۲۰۰۳۳۰9۳۶۳۱۰۰۰۲۷۵ انجام خواهد شد. 

متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار: تلفن: ۰۲۱-۲۳9۴۲۶۳۰

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:
مرکز تماس: ۴۱9۳۴-۰۲۱      دفتر ثبت نام : 8۵۱9۳۷۶8 و 889۶۳۷۳۷

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰9/۲8-تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۱۰/۰۵

FLS-0030137 فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی دو مرحله ای شماره
کولرهای ضد انفجار

شرکت نفت فلات قاره ایران

شناسه آگهی: 18۴829۴ شماره میم الف: -1

امیرحسین سعیدی
روزنامه نگار

دولت برای هر لیتر بنزین چقدر یارانه می دهد؟
معاون اجرایــی رئیس جمهور گفت: دولت ۴۰ 
هــزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت 
می کند. در حالی که در بســیاری از کشــورهای 
جهان بنزین محل درآمدی برای دولت محسوب 
می شود. البته سخن گفتن از آمار ناترازی بنزین 
بــه معنای تصمیم دولت بــر افزایش قیمت در 

شرایط فعلی نیست.
بــه گزارش ایســنا محمد جعفر قائــم پناه در 

هجدهمین جشــنواره تولیدکنندگان و مدیران 
جــوان گفت: بنزین در حــدود ۳۴ هزار تومان 
خریداری و با قیمت نازل به ۴۳ هزار تومان هم 
می رســد، اما در نهایت با قیمت آزاد ســه هزار 

تومان فروخته می شود.
وی افــزود: دولــت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر 
بنزیــن یارانــه پرداخت می کند. در حالی که در 
بســیاری از کشــورهای جهــان بنزیــن محل 

درآمدی برای دولت محســوب می شــود. البته 
ســخن گفتن از آمار ناتــرازی بنزین به معنای 
تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی 

نیست.
معــاون اجرایی رئیــس جمهور گفت: دولت در 
حدود ۶ هزار میلیارد تومان در روز یارانه پرداخت 
می کند، این موضوع یکی از عوامل تورم در کشور 

است که منجر به کسری بودجه می شود.

برنامه قطع برق به خطوط تولید کارخانه های خودرو رسید

خاموشی در جاده مخصوص

کمبود برق که هر ساله در تابستان گریبان صنعت خودروسازی را می گیرد، 
این بار در روزهای ســرد ســال هم ادامه پیدا کرد تا برنامه افزایش تولید 
خودرو که با توجه به شرایط اقتصادی زیرسوال بود با چالش خاموشی هم 
مواجه شــود.دولت در برنامه توســعه هفتم خود، هدف تولید ســه میلیون 
دستگاه خودرو در سال را تعیین کرده است. با این حال در تابستان امسال 
فقط به تبع قطعی های مکرر برق تولید خودروســازان در مقایســه با ســال 
گذشــته شــش درصد کاهش یافت.حال بر اساس اطلاعات به دست آمده 
خاموشی خطوط تولید به زمستان هم سرایت کرده و به نظر می رسد روند 

رو به افول تولید خودرو ادامه پیدا کند.
ناترازی انرژی؛ چالش جدید صنعت خودروسازی ��

خودروســازان و قطعه سازان سال هاست با مشکلاتی مانند تحریم، کمبود 
منابع ارزی و مشــکلات زنجیره تولید و تأمین دســت و پنجه نرم می کنند. 
این مشکلات هر کدام به تنهایی می توانند یک صنعت را زمین بزنند و آن 
را تا ورشکســتگی هم پیش ببرند. اما صنایع ایران، ازجمله خودروســازی 

تمام این مسائل را همراه با هم در دل خود جای داده اند.
در حالی که خودروســازان به دنبال راهکاری برای رهایی از این شــرایط 
هستند، حالا در زمستان هم باید در کنار کمبود گاز با نبود برق هم دست 
و پنجــه نــرم کنند.اکنــون ناترازی انرژی تا حدی بغرنج شــده که حتی 
نیروگاه های تأسیس شــده توسط برخی شرکت ها هم نتوانسته از تعطیلی 
خطوط تولید جلوگیری کنند. در چنین شرایطی تنها برخی از شرکت ها، 

آن هم با کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت خود فعالیت می کنند.
قطع برق؛ تعطیلی ۱۵ روزه خودروسازان ��

محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور، در 
گفت وگو با تجارت نیوز، ضمن تائید خاموشی خطوط تولید خودروسازان، 
اعلام کرد: قطع برق صنعت خودروســازی منجر به کاهش تولید خودرو و 

قطعات شده است.
او ادامــه داد: یــن کاهــش تولید بر تولید نهایی خودرو نیز تأثیر مســتقیم 
می گذارد. برخی شــرکت ها به دلیل خاموشــی مجبور به تعطیلی ۱۵ روزه 
شــده اند و ایــن وضعیت بــا موضوع جهش تولید، همخوانــی ندارد. برای 
جلوگیری از بحران در صنعت خودرو، برق صنعت باید به طور پایدار تأمین 
شــود.بر اســاس این گزارش، با توجه به رکود کنونی در بازار خودرو، سؤال 
اساسی این است که کاهش تولید چه تأثیری بر بازار خواهد گذاشت؟ آیا 
این کاهش تولید، تلاطمی جدید در بازار خودرو ایجاد می کند یا بر رکود 

فعلی بازار می افزاید؟
خاموشی خودروسازان قیمت ها را در بازار بالا می برد؟ ��

اسد کرمی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو، در رابطه با تأثیر خاموشی 
خودروســازان بــر قیمت ها در بازار به تجارت نیوز گفت: خودروســازان و 
قطعه سازان همواره با مشکلاتی مانند تحریم ها و افزایش قیمت مواد اولیه 
روبه رو بوده اند. کمبود گاز و برق نیز شرایط را بدتر کرده و در شرایطی که 

تولیدات از تقاضا عقب تر است، مشکلات جدیدتری به وجود آمده است.
 او معتقد است که واردات خودرو باید به صورت »شفاف« آزادسازی شود 
تا مردم به خودرو مورد نیازشــان دســت یابند.وی افزود: کاهش تولید به 
دلیل قطعی برق ممکن اســت به افزایش تقاضا و کاهش عرضه خودروها 
منجر شود که دو سناریو افزایش قیمت خودروسازان برای تحقق بخشیدن 

به تعهدات یا محقق نشدن تعهدات خودروسازن را در بر خواهد داشت.
واکنش بازار رکودزده خودرو به کاهش عرضه ��

بابک صدرایی، کارشناس صنعت خودرو، به تجارت نیوز گفت که قطع برق، 
به ویژه در زمستان، تأثیر چشم گیری بر تمام صنایع از جمله صنعت خودرو 
دارد.او تاکید کرد: با توجه به شــرایط کنونی اقتصاد ایران، تقاضای اصلی 

بازار در همین سگمنت تولیدات داخلی است. افزایش قیمت خودروها در 
کارخانه فضایی را برای خودروســازان به وجود آورد که امکان پاســخگویی 
به تقاضای بیشــتر را داشــته باشــند، اما قطع برق مانع از تحقق این هدف 

شده و درنهایت شکاف میان عرضه و تقاضا را بیشتر می کند.
وی همچنین بر این نکته تأکید کرد که با توجه به شرایط کلان اقتصادی 
و سیاسی و ناامیدی مردم نسبت به بهبود شرایط، احتمال افزایش شدید 
و سریع قیمت ها کمتر است.صدرایی اشاره کرد که با توجه به رکود اقتصادی، 
کاهش قدرت خرید مردم و تنش های سیاســی و اقتصادی، ممکن اســت 
تقاضا برای خودرو به ســرعت افزایش نیابد و حتی دلالان و ســوداگران نیز 
نتوانند مانند گذشته، قیمت ها را به سرعت افزایش دهند.به گفته او، گرچه 
ممکن اســت قیمت برخی خودروهای پرتقاضا در بازار با افزایش چهار یا 
پنج درصدی مواجه شــود، اما این افزایش ها در مقایســه با گذشته با شدت 
هیجان بسیار کمتری همراه خواهد بود. بازار خودرو هم اکنون تحت تأثیر 
رکود اقتصادی و کاهش نقدینگی قرار دارد و مردم از خرید خودرو خودداری 
می کنند تا وضعیت اقتصادی و سیاســی روشــن تر شود.وی یادآور شد که 
رکود بازار ممکن اســت در بلندمدت با ادامه قطعی برق و مشــکلات دیگر 
تشدید و بازار خودرو وارد دوره ای از رکود عمیق تر شود. این رکود می تواند 

به افزایش ناامنی اقتصادی و تعمیق بحران های اقتصادی منجر شود.
چالش های تولید در برنامه توسعه هفتم ��

صدرایی با اشــاره به تولید ســالانه سه میلیون دستگاه خودرو، خاطرنشان 
کرد: این موضوع یکی از وعده های پرشور و خوش بینانه ای است که تاکنون 
چنــدان بــه واقعیت نزدیک نشــده و مانند وعده های دیگر تنها روی کاغذ 
قشــنگ اســت. او توضیح داد که برای رسیدن به چنین هدفی، نیاز به رفع 
تحریم ها و همکاری با خودروسازان جهانی است. سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی باید در این صنعت افزایش یابد و ریسک های مرتبط با سرمایه گذاری 

در ایران کاهش یابد. 
عــلاوه بــر این، دولت باید به ایجاد یک سیســتم اقتصادی آزاد، تســهیل 
سرمایه گذاری در صنعت خودرو و خصوصی سازی خودروسازان توجه کند.

وی هشــدار داد کــه عــلاوه بر مشــکلات موجود ماننــد تحریم ها، نبود 
سرمایه گذار، فشار اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم، ناترازی انرژی و 
کمبــود بــرق و گاز، به عنوان تهدیدی بــزرگ برای صنعت خودرو و دیگر 
صنایع کشــور مطرح اســت. عدم توازن در تأمین انرژی و همچنین مسائل 
مربوط به بنزین و سوخت در آینده، می تواند به تشدید بحران در این صنعت 
نیمه جان منجر شود.قطعی برق و ناترازی انرژی، به ویژه در فصل زمستان 

به یکی از چالش های اساسی صنعت خودرو تبدیل شده است.
 این مشکلات، همراه با تحریم ها، کمبود منابع ارزی و افزایش قیمت مواد 
اولیه، تولید خودروسازان را به شدت تحت تأثیر قرار داده و احتمالاً تا پایان 
سال، کاهش تولیدات به طور محسوسی در آمارهای رسمی مشاهده خواهد 
شــد.با توجه به کاهش تولید و شــکاف بین عرضه و تقاضا، احتمال افزایش 

قیمت خودروها در بازار وجود دارد.
 هرچنــد بــه دلیل رکود اقتصادی و کاهش نقدینگی، این افزایش قیمت ها 
ممکن است به سرعت گذشته رخ ندهد. همچنین، آزادسازی واردات خودرو 
به عنوان یکی از راهکارهای پیشنهادی مطرح شده تا نیازهای مردم تأمین 
و از تلاطم بیشــتر در بازار خودرو جلوگیری شــود.در نهایت، تحقق اهداف 
بلندپروازانه ای مانند تولید ســه میلیون دســتگاه خودرو در سال، نیازمند 
همکاری بین المللی، رفع تحریم ها و رفع مشکلات اساسی صنعت خودرو 
اســت. در غیــر ایــن صورت، این اهداف به احتمــال زیاد همچنان در حد 
وعده هــای روی کاغــذ باقی خواهند ماند. ناترازی انرژی نیز به عنوان یکی 
از تهدیدهای جدید و بزرگ، می تواند به تشدید بحران در این صنعت منجر 
شود و آینده تولید و عرضه خودرو در کشور را با چالش های بیشتری روبه رو 

کند.
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تمام اختلافات ناشی از تجاوز به حقوق دیگران است
رییس جمهور:

گروه سیاسی: مسعود پزشکیان در مراسم اختتامیه پانزدهمین دوره 
جشنواره بین المللی فارابی که با معرفی برگزیدگان این رویداد علمی 
در ســالن اجلاس ســران همراه بود، با بیان این که ما از نظر اعتقادی 
اصول دین داریم تا باور کنیم دنیا صاحب و خالقی دارد، اظهار کرد: 
تمام ظلم و بی عدالتی که در جامعه وجود دارد به این دلیل است که 
به حق خود قانع نیستیم. تمام مشکلات ما به این دلیل است که به 
حق و حقوق خود قانع نیستیم و به حقوق دیگران تجاوز می کنیم و 
همین آغاز اختلاف است. اگر در جامعه اختلاف وجود دارد به دلیل 
این است که ما به حقوق دیگران در جامعه احترام نمی گذاریم و تصور 

می کنیم همه باید آنطور که من می پسندم و می فهمم عمل کنند.
رئیس جمهور تصریح کرد: به حقوق قومیت، جنسیت و تفکر و اندیشه 
دیگران در جامعه احترام نمی گذاریم و تصور می کنیم دیگران باید 
حتمــاً آنگونــه که من می بینیــم و می فهمم، ببینند و بفهمند و اگر 
اینطور نباشند، نباید هم وجود داشته باشند و این آغاز اختلاف است.
پزشــکیان با طرح این پرســش که »چرا قومیت ها اختلاف دارند؟«، 
اظهــار کــرد: به این دلیل که قومیت دیگری، آنان را نادیده می گیرد. 
چرا در کارمندان اعتراض ایجاد می شــود؟ برای این که بین خوب و 
بد، من به دلیل این که با کســی رفاقت دارم را برمی کشــم و اجازه 
نمی دهیم کسی که حقش است، پیشرفت کنم. این موجب نارضایتی 

در آن کارمند می شود.
رئیس جمهور با تاکید بر این که »اصول دین تقلیدی نیست و عدالت 
را مسلمانان باید بفهمند و درک کنند و این امر قابل تقلید نیست«، 

اظهــار کرد: وقتی به کســی ظلــم می کنیم می فهمد و وقتی بفهمد 
نمی تواند کسی را که به او ظلم می کند باور کند. حالا با هر ادبیاتی 

که می خواهی با او صحبت کن!
وی ادامه داد: اگر اســم خودمان را مســلمان بگذاریم اما بی انصافی 
کنیــم، غیرعادلانــه عمل کنیم و حقوق دیگران را رعایت نکنیم هر 
اســمی برایش بگذاریم، آن اســلام نیست. اسلام یعنی حق، عدالت و 
انصاف.پزشــکیان یادآور شد: مدیریت و علم شما اندیشمندان علوم 
انسانی است که به مدیران و مسئولان کمک می کند براساس عدالت 
و انصاف عمل کنند. اگر ما بتوانیم براســاس انصاف حرکت کنیم و 
جایگاه هرکس را منصفانه در اختیارش قرار دهیم، مشــکلی ایجاد 
نمی شود.رئیس جمهور تصریح کرد: اگر براساس انصاف و عدالت عمل 
کنیم و هرکس را بر جایگاهش قرار دهیم. بی سواد را بر باسواد حاکم 
نکنیم، بی هنر را بر باهنر حاکم نکنیم، بی تجربه را بر باتجربه حاکم 
نکنیم؛ اگر این کار را می کردیم باور کنید که مملکت ما گلســتان 
می شد.وی افزود: ما در هرجایی که هستیم و در هر اقدامی که انجام 
می دهیم، به هرکسی بر اساس اندازه و جایگاهش احترام بگذاریم نه 
بیشتر.پزشــکیان یادآور شــد: در مدیریت نیروی انسانی می گویند 
براساس عملکرد پول پرداخت کنید، احترام بگذارید و جایگاه دهید. 
این موارد را می توانید در ســاختار اداری ما نهادینه کنید تا براســاس 
عدالت و انصاف عمل شــود. چرا سیســتم پویا و خلاق نیســت و جلو 

نمی رود؟ چون افراد در جایگاه درست قرار نگرفته اند.
رئیس جمهور با تاکید بر این که »باید این نگاه در جامعه ایجاد شود 

که انســان می تواند همواره پیشــرفت کند و بهتر از روز قبل باشد«، 
اظهار کرد: اگر این باور در جوامع اســلامی ایجاد شــد، همه چیز از 
اقتصاد و فرهنگ تا دیگر موارد اصلاح می شود. اگر چنین نمی شود 
به این دلیل است که باورهای ما در یک قالبی متصلب شده است و 
ذهنیت بسته ای در ما ایجاد می شود که نمی توانیم از آن خارج شویم.

وی ادامه داد: راستی و درستی این نیست که هرچه من بگویم درست 
اســت. این امر، مســتقل از من و شماست. من باید خودم را با راستی 
و درســتی تطبیق دهم نه راســتی و درستی با من. چه کسی ظالم تر 
از آن است که به مردم دروغ بگوید؟ و اگر راست و درست هم مطرح 

شد را نپذیرد؟
رئیس جمهور تصریح کرد: با امر و نهی امکان اصلاح نیســت. اصلاح 
هر انســان روش دارد. با گفتن نمی توان تغییر ایجاد کرد. با دســتور 
دادن نمی شــود انســان ها را اصلاح کرد. راهش را شما اندیشمندان 
بلدیــد. همــه ما باید بدانیم یک امت هســتیم و زیاده طلبی نکنیم و 
جایی نشینیم یا نخواهیم جایی باشیم که حق مان نیست، اگر چنین 

نباشد اختلافی ایجاد نمی شود.
وی یادآور شد: وقتی من به عنوان یک قومیت، مذهب و باوری با من 
منصفانه برخورد نکردند یا احســاس کنم من توان و حقی بیشــتر از 
آن که دریافت کرده ام را داشته ام، حتماً صدایم درمی آید. امکان ندارد 
چنین نشــود. هرچیز بر حزب، دســته و جناح و قوم و خویش خود 
می خواهی برای بقیه هم همان را بخواه. اگر چنین نکنیم ظلم کرده ایم؛ 

این از آیات قرآن و احادیث نهج البلاغه است.
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حضرت آیت الله 
خامنه ای لازمه 
زوجیت و مکمل 
بودن زن و مرد را 
تشکیل واحدی 
سوم به نام 
خانواده خواندند 
و گفتند: براین 
اساس، تشکیل 
خانواده یک 
سنت الهی 
آفرینش است 
که خوشبختانه 
در فرهنگ 
ایرانی هم، 
خانواده دوستی 
از نشانه های 
مهم قوت و 
عمق فرهنگی 
ملت است
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فروپاشی فقط در ۱۱ روز!

فروپاشی نظام سیاسی سوریه، این سئوال را به طور جدی 
مطرح کرد که پس از ۱۳ ســال بن بســت ناشــی از جنگ 
داخلی ســوریه، چه عاملی باعث شــد تنها در مدت ۱۱ روز 
گروه های متعدد مخالف مســلح و حامیان منطقه ای و بین 

المللی آن ها به دمشق رسیدند؟
اگر پاســخی واقعی به چگونگی این رخداد درنظر داشــته 
باشــیم، با وجود دلائل متعــدد منازعات، می توان تقریباً با 
اطمینان گفت آنچه فروپاشید، نظام امنیتی سرکوبگری بود 
که بشار اسد و پدرش قبل از او، حافظ را قادر ساخته بود تا 
برای دهه های متمادی در قدرت باقی بمانند. در واقع عدم 
مقاومت کامل دستگاه های امنیتی به ویژه ارتش، ناظران و 
حتی بیشتر از همه تروریست های تحریر الشام را غافل گیر 
کرد کــه بـه نـظر می رسید هدف اولیه نظامی آنها تصرف 
مواضع در شمال کشور و احتمالاً حلب، دومین منطقه بزرگ 
کشــور بوده است. این شــهر با وجود تقویت مواضع ارتش 
ســوریه در اطــراف آن بــرای مقابله با حمــلات احتمالی 
تروریســت های مورد حمایت ترکیه، با تلفات محدودی به 

تصرف مهاجمین درآمد.
همین امر در مورد حماه، در جنوب حلب و در مسیر رسیدن 
به ســمت دمشــق تکرار شد. اما جدای از شهرهای یادشده، 
تعجب برانگیزتر از همه شرایط مشابهی بود که برای حمص 
و دمشق رخ داد. براساس اطلاعات منتشره شهرهای یادشده 
توســط واحدهای نخبه ارتش ســوریه و نیز نیروهای زبده 
اطلاعاتی آن کشــور حفاظت می شــد. به خصوص دمشق 
پایتخت سوریه، از زمان شروع جنگ داخلی به طور جدی 
در معرض خطر قرار نگرفته بود. با این حال، تنها دو روز در 
روزهای ۱7 و ۱8 آذرماه طول کشید تا مهاجمین آن شهر 
را تصرف کرده و رســماً ســقوط دولت بعث سوریه را اعلام 

کند.
واقعیت این اســت که در میــان انبوه گزارش های تحلیلی 
منتشــره درباره ریشه های اصلی رخداد تلخ سقوط دولت و 
نظام سیاســی ســوریه، برخی از تحلیلگران در واکاوی خود 
به درستی، عدم مقاومت ارتش سوریه را در سه عنصر اصلی 

فساد، بی انگیزگی و فرار از خدمت را مطرح می کنند.
در حالی که به رغم صحت درستی این عناصر، به نظر می رسد 
آنها دلائل اصلی نیســتند بلکه صرفاً پیامدهای چندپارگی 
و تضعیف نهادی هستند که توسط سرویس های اطلاعاتی 
سوریه )نظامی و غیرنظامی( اداره می شدند. به گونه ای که 
درعین چندپارگی نه از منطق دولت سازی تبعیت می کردند 

و نه از منطق ملت سازی.
از سوی دیگر به نظر می رسد منطق " میهن پرستی ملی" 
ســرویس های اطلاعاتی سوریه بیشتر بر اساس غارتگری، 
رقابت گروهی و ناشــی از معافیت از مجازات بود. در واقع 
ســرویس های اطلاعاتی ســوریه هرچند به نوعی خود را به 
عنوان قدرت اصلی در آن کشور تثبیت کرده بودند و برای 
دهه ها بر ارتش تسلط داشتند اما با شکل گیری نقاط ضعف 
یادشده در زیر پوسته اصلی نظام کنترلی حاکم بر سوریه و 
ســرایت فزاینــده آن به همــه ارکان هیات حاکمه، به مرور 
زمان تضعیف و در نهایت فروپاشیدند. )گفتنی است نگارنده 
در ســفر زیارتی خود به ســوریه که در اســفند سال ۱۳87 
انجام شــد، بارها شــاهد شکایت مردم کوچه و بازار از فساد 
گســترده حاکم بر نظام دیوانسالاری آن کشور به خصوص 

پرداخت رشوه بود.(
برونداد چنین وضعیتی که با تهاجم نیروهای تروریســتی 
هیات تحریرالشــام همراه بود، به ازهم گســیختگی سلسله 

وار ارتش سوریه منجر شد.
در آخرین مرحله نیز نوبت به فروپاشــی آخرین دژ ارتش 
رســید که تا پیش از این، تنها نهادی بود که باثبات ترین و 

قوی ترین نهاد دولت سوریه محسوب می شد.
دراینجا این ســئوال نیز مطرح اســت که دلیل ماندگاری 
سرویس اطلاعاتی سوریه که نقش گسترده ای در پاک سازی 
و حذف مخالفین قومی و مذهبی این کشور داشت، چه بود؟ 
در پاســخ باید گفت ســرویس های اطلاعاتی سوریه از تمام 
توان خود برای سرکوب استفاده می کردند تا سربازان را به 
جنگ وادار کند، تا بلکه بخشی از رانت های اقتصادی که از 
درآمدهای ناچیز یک کشور در حال جنگ به دست می آورد، 

مجدداً به نفع خود استفاده کنند.
همچنین در کنار این موضوع با وجود آشکارشدن ضعف های 
ســازمانی و عملیاتی ارتش ســوریه، چنانچه حمایت های 
افســران نخبه ایرانی و نیز نیروهای میدانی حزب الله لبنان 
و سایر جنگجویان همسو و همچنین حمایت هوایی ارتش 
روســیه نبود، موفقیت های نظامی ارتش سوریه برای غلبه 
بــر مخالفین داخلــی )تکفیری ها و نیروهای هوادار ترکیه( 

هرگز به دست نمی آمد.
بر اساس آن چه گفته شد شاید بزرگترین چالش برای 
دوران جدید ســوریه پس از بشــار اسد، این سؤال باشد 
که چگونه می توان ارتشی پایه ریزی کرد که پس از ۵۴ 
ســال دوران حاکمیت خودکامه خاندان اسد، بتواند به 
عنوان پایه ای برای استقلال کشــوری مــانند ســوریه 
نقش آفرینی کند؟ پاســخ این ســئوال را به روشــنی 
می توان در تلاش های متعدد و ســوء اســتفاده گرایانه 
رژیم غاصب صهیونی در نادیده گرفتن تمامیت ارضی 
سوریه و اشغال تدریجی مناطق مجاور مرزهای دروغین 
خود و همچنین محو هرگونه ظرفیت و استعداد نظامی 

آن کشور دانست.

اسماعیل بقایی درخصوص تعیین زمان برای از سرگیری مذاکرات یا 
تروئیکای اروپایی، گفت: زمان دقیق ادامهگفتگوها میان ایران و اروپا 
هنوز مشخص نشده است، اما تفاهم شده که این روند ادامه پیدا کند. 
نامه نگاری های مرتبط با این موضوع، امر جدیدی نیســت و طبیعی 

است.
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره وضعیت ایران در ســوریه، 
گفت: کادر دیپلماتیک و ســفیر ســوریه کماکان در تهران هستند. در 
مورد وضعیت آتی سفارت قاعدتاً با توجه به تحولاتی که در سوریه در 
جریان هست و بنا به تصمیمی که هیئت حاکمه جدید سوریه اتخاذ 

بکنند ما تصمیم خواهیم گرفت.
وی در ادامــه گفــت: این اعــداد و ارقامی چون ۵۰ میلیارد دلار برای 
بدهی سوریه به ایران که مطرح می شود واقعاً اعداد و ارقام بسیار اغراق 
آمیزیســت.بقایی افــزود: موافقــت نامه ها، معاهده ها و یادداشــت 
تفاهم هایی که بین دو کشور منعقد می شود بین دو کشور هست بین 
دو گروه یا دو دولت به مفهوم مقطعی آن نیســت بنابراین همه این 
تعهدات و تکالیف قاعدتاً بین دو کشور موجود است و ناپدید نمی شود.

سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به اظهارات سفیر ایران در سوریه 
گفت: ترجیح می دهم برای افتتاح مجدد ســفارت ایران در ســوریه از 

کلمه قریب الوقوع استفاده نکنم.
بقایی گفت: ما در ســوریه به دنبال احیای امپراطوری های گذشــته 
نبودیم. آنچه در سوریه مهم بود کمک به تأمین امنیت مردم سوریه 

در برابر تروریسم بود.
وی افزود: بنا به دعوت سوریه در این کشور حضور داشتیم و حضورمان 
مستشاری بود. ما در حمایت از شخص، گروه و حزب خاصی در سوریه 

نبودیم.
در ادامه بقایی گفت که رئیس جمهور و وزیر امور خارجه در نشست 

دی هشت در قاهره شرکت می کنند.

۵۰ میلیارد دلار بدهی سوریه به ایران بسیار اغراق آمیز است

گروه سیاسی: رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
هزاران نفر از زنان و دختران، حضرت فاطمه زهرا 
)سلام الله علیها( را از شگفتی های آفرینش خواندند 
و با بیان اصول مهم منشور اسلام درباره زن، تأکید 
کردند: در اسلام، زن و مرد مکمل یکدیگرند و در 
تلاش برای رســیدن به حیات طیبه و توانایی های 
فکــری و روحی در عرصه هــای علمی،  فرهنگی، 
هنــری، اثرگذاری اجتماعی-سیاســی، فعالیت 
اقتصادی و مســائل بین المللی هیچ تفاوتی با هم 

ندارند.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره به تداوم 
جنایات رژیم صهیونیســتی و آمریکا در منطقه و 
کمک برخی به آنها، گفتند: رژیم صهیونیستی به 
خیــال خود از طریق ســوریه آماده می شــود که 
نیروهای حزب الله را محاصره و ریشــه کن کند اما 

آنکه ریشه کن می شود، اسرائیل است.
ایشان در ابتدای سخنانشان با تبریک ایام ولادت 
حضرت صدیقه طاهره )ســلام الله علیها(، جلسه با 
زنان و دختران را بســیار خوب و پرشور خواندند و 
با اشاره به برخی محورهای سخنان 7 نفر از خانم ها 
در این جلسه، از جمله »مراقبت از خانواده در فضای 
مجازی«، »افزایش جمعیت«، »مسائل مربوط به 
زنان در عرصه هنر« و »تسهیل گری در امر ازدواج«، 
گفتند: مســئولان دفتر رهبری و دســتگاه های 
مربوط، نکات بسیار خوب سخنان خانم ها در جلسه 

را پیگیری و مورد ملاحظه جدی قرار دهند.
رهبر انقلاب با اشاره به برخی ابعاد وجودی حضرت 
فاطمــه زهرا )ســلام الله علیها( به عنــوان پدیده 
شــگفت انگیز عالم آفرینش، گفتند: اینکه بانویی 
جوان، از لحاظ معنوی و هویت ملکوتی و جبروتی 
به جایی برســد که به روایت اهل تشــیع و تسنن، 
خشــم او خشــم خدا و خشــنودی او خشنودی 
پــروردگار را به همراه بیاورد، بســیار پر عظمت و 

عجیب است.
ایشــان، »غمگســاری با پیامبر در ســختی ها«، 
»همراهی با امیرمومنان در جهاد«، »خیره کننده 
چشــم فرشــتگان در عبادت«، »بیان خطبه های 
فصیح، بلیغ و آتشین«، »پرورش امام حسن و امام 
حســین )علیهمــا الســلام( و حضــرت زینب 
)سلام الله علیها(« را از ویژگی های بی نظیر حضرت 
فاطمه )ســلام الله علیها( خواندنــد و افزودند: آن 
حضرت در کودکی، جوانی، ازدواج و سیره زندگی، 
برترین، زیباترین و گویاترین الگوی زن مســلمان 

است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به دیدگاه های 
مختلــف درباره مســئله زن در جهــان، گفتند: 

سرمایه داری و سیاستمدارانِ تابع آنها با در دست 
داشتن رسانه های مؤثر در جهان، با بی صداقتی و 
دروغگویی و در پوشش ظاهری یک نظریه فلسفی 
و انساندوستانه، انگیزه های جنایتکارانه و فسادانگیز 
خــود را بــرای دخالت و جهت دهی در امور جامعه 
جهانــی زنان و کســب منافع نامشــروع، پنهان 

می کنند.
ایشــان بی صداقتی و ریاکاری را روش همیشگی 
اســتعمارگران و ســرمایه داران غربی دانستند و 
کشیدن زنان به کارخانه ها برای تأمین نیاز صنایع 
به کارگرانِ با دســتمزد کم را تحت پوشش آزادی 
و استقلال زنان، نمونه ای از این ریاکاری خواندند.
حضــرت آیت الله خامنه ای هدف پنهان از شــعار 
آزادی بــردگان آمریــکا در حــدود ۲ قرن قبل را، 
کشــاندن بردگان از مزارع جنوب به کارخانه های 
شــمال این کشــور خواندند و گفتند: امروز هم در 
پشت شعارهای فمنیستی و آزادی و حقوق زنان، 
اهداف ضدانسانی و سیاسی، نهفته است که برخی 
از آنها مشخص است و برخی اهداف بعدها آشکار 

می شود.
ایشان تشریح منشور اسلام در مقوله زن را برای 
درک عمومــی از منطــق اســلام در این زمینه، 
ضروری برشمردند و گفتند: باید این منطق را در 
جامعه جا بیندازیم و براساس آن عمل کنیم که 
البته بعد از انقلاب در این زمینه کارهای زیادی 

شده است.
رهبر انقلاب مسئله زوجیت را اولین اصل مهم در 
منشــور زن در اســلام خواندند و افزودند: براساس 
آیات متعدد قرآن، زن و مرد از جنس یکدیگر، زوج 

و مکمل هم هستند.
حضــرت آیت الله خامنه ای لازمه زوجیت و مکمل 
بودن زن و مرد را تشکیل واحدی سوم به نام خانواده 
خواندند و گفتند: براین اساس، تشکیل خانواده یک 
ســنت الهی آفرینش اســت که خوشــبختانه در 
فرهنگ ایرانی هم، خانواده دوســتی از نشانه های 

مهم قوت و عمق فرهنگی ملت است.
رهبر انقلاب یک اصل دیگر منشور اسلامی درباره 
زن را »نبــود هیچ گونــه تفــاوت بین زن و مرد در 
حرکت معنوی و تعالی انسانی و دستیابی به حیات 
طیبه« خواندند و گفتند: از منظر اسلام، زن و مرد 
با وجود تفاوت های جســمی، هر دو از توانایی ها و 
نوآوری های فکری و عملی و استعدادهای بی نهایت 
برخوردار هستند که باعث می شود زن نیز همچون 
مرد بتواند و در مواردی واجب باشد که در عرصه ها 
و فعالیت های گوناگون علمی، سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی، بین المللی، فرهنگی و هنری نقش آفرینی 

کند.
ایشــان نقش های متفاوت زن و مرد در خانواده از 
نگاه اسلام را دلیل برتری یکی بر دیگری ندانستند 
و افزودند: زن و مرد در خانواده از حقوق یکســان 
برخوردار هستند؛ البته از لحاظ عاطفی، اسلام زن 
را همچــون گُلــی می داند که باید از طراوت و عطر 

او در خانواده مراقبت و استفاده کرد.
»محدودیت های حاکم بر ارتباطات و معاشرت های 
زن و مرد« موضوع دیگر مورد تأکید از منظر اسلام 
بود که رهبر انقلاب در خصوص آن گفتند: اسلام 
دربــاره مســئله »حجاب و عفــاف و نگاه« تکیه و 
ملاحظاتــی دارد. البته بی بندوباری های امروز در 
غرب نیز نســبتاً جدید است و توصیف زن اروپایی 
در آثار ادبی دو ســه قرن پیش نشــان می دهد در 
غــرب نیز ملاحظات زیادی در مســئله زن وجود 

داشته است.
ایشــان »ارزش معنوی مادری و افتخار به آن« را 

رکنی دیگر از نگاه اسلام به مسئله زن برشمردند 
و افزودند: امروز بعضی ها در ســایه سیاســت های 
سرمایه داران و اســتعماگران و بدخواهان جوامع 
مســتقل بخصوص جامعه ما، از »مادری« تصویر 
بــدی ارائه می کنند. در حالی که مادری و پرورش 
دادن یک انســان، افتخاری بســیار با ارزش است و 
بر همین اساس است که در اسلام با تعابیر مختلف 
از جمله قرار داشتن بهشت زیر پای مادران، سفارش 
زیادی به محبت و خدمت و اطاعت از مادر شــده 

است.
حضرت آیت الله خامنه ای پس از برشمردن بعضی 
از اصول مهم منشــور اســلام درباره زن، رشــد 
شگفت انگیز زنان مؤمن، دانا و فعال در عرصه های 
مختلــف پــس از پیروزی انقلاب را بر پایه این نگاه 
متعالــی دانســتند و گفتند: نقش زنــان در دوره 
مبــارزات و پیــروزی انقلاب تعیین کننده بود و در 
حالــی که برخــی افراد، مخالف حضــور زنان در 
راهپیمایی ها بودند، امام بزرگوار با آن نگاه به شدت 

مخالفت کردند.
ایشان افزودند: ورود زنان به میدان بود که باعث به 
میدان آمدن همسران و فرزندان آنها شد؛ بنابراین 

به یک معنا زنان انقلاب را پیروز کردند.
رهبر انقلاب فعالیت متین در عرصه های سیاسی 
و بین المللــی و همچنین نقش آفرینی در حوادثی 
مانند دفاع مقدس، دفاع از حرم و عرصه سیاســی 
را جلوه های درخشان دیگری از فعالیت های زنان 
پس از پیروزی انقلاب برشمردند و گفتند: زن ایرانی 
توانسته از هویت و فرهنگ و سنن تاریخی و اصیل 
کشــور با متانت، حیــاء و عفت خود صیانت کند؛ 
بگونه ای که تا امروز تحت تأثیر عوارضی که بسیاری 
از کشورهای غربی دچار آن هستند قرار نگرفته و 
پس از این نیز ان شاءالله همینطور به حرکت خود 

ادامه خواهد داد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به درخشش زنان 
در فعالیت هــای علمــی و تحقیقی دانشــگاهها و 
حوزه های علمیه خاطرنشــان کردند: امروز تعداد 
زنان مجتهد، کم نیســت و حتی معتقدیم که در 
بســیاری از مسائل زنانه که مردها تشخیص خوب 
و درستی ندارند، خانم ها باید از مجتهدان زن تقلید 

کنند.
ایشان رشد زنان دانشمند، استاد دانشگاه، نویسنده، 
شاعر و هنرمند با حفظ تدینّ را غیرقابل مقایسه با 
قبل از انقلاب خواندند و گفتند: البته دشــمن هم 
بیکار نیســت و مشــغول طراحی است چرا که آنها 

خیلی زود متوجه شــدند شکســت دادن و به زانو 
درآوردن انقلاب با شیوه های سخت افزاری همچون 
جنــگ، بمباران، قومیت گرایی و نیروهای فتنه گر 
ممکن نیست بنابراین سراغ شیوه های نرم افزاری 
یعنی تبلیغات، وسوســه ها و شــعارهای به دور از 

صداقت رفته اند.
حضــرت آیــت الله خامنه ای ادعــای دفاع از زن با 
راه انــدازی اغتشــاش در کشــوری را از مصادیق 
شــعارهای دروغین بدخواهان دانستند و افزودند: 
دختران، بانوان، اساتید، دانشجویان و همه جامعه 
زنان خود را موظف بدانند که در مقابل وسوسه ها 
و شــیوه های موذیانه و جنگ نرم بدخواهان برای 
انحراف از ارزش ها در مســائل زنان، اهتمام کافی 

داشته باشند.
رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنانشان با اشاره به 
مسائل منطقه، خاطرنشان کردند: با حرکتی که در 
سوریه انجام شد و با جنایت های رژیم صهیونیستی 
و آمریکا و کمک های دیگران به آنها، دشمنان خیال 
کردند که مســئله مقاومت تمام شــد در حالی که 

آنها سخت در اشتباه هستند.
ایشان با تأکید بر اینکه روح سید حسن نصرالله و 
ســنوار زنده اســت، افزودند: جســم آنها رفت اما 
شهادت، آن ها را از عرصه وجود بیرون نبرد و روح 

و فکر آنها باقی است و راهشان ادامه دارد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به ایستادگی غزه 
در برابر حملات روزانه صهیونیســت ها و استمرار 
مقاومت لبنان، گفتند: رژیم صهیونیستی به خیال 
خود در حال آماده سازی خود از طریق سوریه برای 
محاصره و ریشه کنی حزب الله لبنان است اما آنکه 

ریشه کن خواهد شد، اسرائیل است.
رهبر انقلاب با تأکید بر ایســتادگی ایران در کنار 
مبارزان فلســطینی و مجاهدان حزب الله و تداوم 
هرگونــه حمایــت و کمک ممکن به آنهــا، ابراز 
امیــدواری کردند مجاهــدان روزی را ببینند که 

دشمن خبیث در زیر پاهای آنها لگدمال شود.
پیــش از بیانــات رهبر انقلاب ۶ نفر از فعالان حوزه 
زنــان و دختــران به بیان مطالبــی در زمینه های 
»الگوی زن مســلمان انقلابی«، »فضای مجازی، 
زن، خانواده و کودک«، »حل مســئله جمعیت از 
طریــق تقویت نهاد خانــواده«، »توانمندی بانوان 
هنرمنــد و تقویــت آثار نمایشــی حــوزه زنان«، 
»تســهیلگری ازدواج و مسئله واسطه گری« و نیز، 
»اصلاح برنامه های درســی دانش آموزان دختر با 

نگاه به تقویت هویت فرهنگی« پرداختند.

حقوق زن و مرد 

در خانواده 

یکسان است

 رهبر انقلاب در دیدار 
با اقشار مختلف بانوان:

مصطفی زندیه
تحلیل گر ارشد روابط 

بین الملل



3

w
w

w
n

a
g

h
s

h
e

e
g

h
te

s
a

d
o

n
li

n
e

.i
r

چهارشنبه- 28 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1967

زار
 با

د و
صا

اقت

افزایش ۴۰ درصدی حقوق بازنشستگان در آذرماه

ایلنا: سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح ضمن اعلام خبر قطعی 
اجرای متناسب سازی حقوق بازنشستگان لشکری در آذر ۱۴۰۳، 

نحوه اجرای متناسب سازی را تشریح کرد.
متناسب ســازی بازنشســتگان کشوری سرانجام در روزهای آینده 
اجرا و مبلغ ۴۰ درصد متناسب سازی حقوق بازنشستگان نیروهای 

مسلح در فیش های حقوقی آذرماه اعمال خواهد شد.
سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح اعلام کرده که هماهنگی های 
لازم با ســازمان برنامه و بودجه کشــور و ستاد کل نیروهای مسلح 
صورت پذیرفته و امکان صدور احکام متناسب ســازی فراهم شــده 

است.
این ســازمان همچنین با اشــاره به ابهامات و برداشت های متفاوت 
تعدادی از بازنشستگان نیروهای مسلح از نحوه اجرا متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان لشکری، با ذکر مثالی در خصوص یک سروان 
بازنشســته، چگونگی اجرای ۴۰ درصد سال اول متناسب سازی را 
تشریح کرده و نوشته میزان افزایش حقوق یک نفر سروان بازنشسته 
نیروهای مسلح در جایگاه شغلی ۱۳ معادل ۱.۶۰۰.۰۰ تومان است.

خبر مهم استاندار تهران برای مردم؛ 
وفور کالاها قیمت را تعدیل خواهد کرد

اقتصاد آنلاین: حشمت الله عسگری درباره اقدامات استانداری تهران 
برای برگزاری نمایشگاه ها در ماه مبارک رمضان و عید نوروز، بیان 
کرد: همه تلاش ما این اســت که در ســطح محلات و شهرستان ها 
نمایشگاه داشته باشیم و تنوع و تعدد نمایشگاه ها مورد تأکید ماست 
و در جلسات تنظیم بازار استان تهران نیز مشخصاً روی این موضوع 
تمرکز داشــتیم و از تجربه های گذشــته مان اســتفاده می کنیم. 
می خواهیم مجریان نمایشگاه های گذشته را پایش کنیم و کسانی 

که تجربه ناموفقی دارند را از گردونه خارج می کنیم.
وی در ارتباط با آخرین اقدامات صورت گرفته در خصوص تنظیم 
بازار، نظارت و ممانعت از افزایش قیمت ها در استان تهران نیز تصریح 
کرد: بازار استان تحت تأثیر سیاست های کلان اقتصادی است و ما 
در انتهای زنجیره هستیم و ابتدای زنجیره در مراکز تولید قرار دارد. 
بخشی از افزایش قیمت های بازار ناشی از سیاست های کلان است 
و این اجتناب ناپذیر اســت و مقصر جلوه دادن بازاریان در افزایش 
قیمت دور از انصاف است؛ اما مسئله اساسی که در وهله اول نگران 
آن هستیم موجودی کالاهاست. اگر بتوانیم وفور کالاها را رقم بزنیم، 
قیمت هم تعدیل خواهد شد؛ اما اگر موجودی ناکافی داشته باشیم، 

نمی توانیم انتظار داشته باشیم سرعت رشد قیمت ها، کم شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری تهران ادامه داد: تمام 
تلاش ما این است که موجودی کالاهایمان را روزانه کنترل کنیم. 
در حــال حاضر خوشــبختانه هیچ کمبــود کالایی نداریم و به طور 
مثال در مسئله گندم نیز در گذشته ذخیره مان به یک ماه هم رسیده 
بود و خوشــبختانه ذخیره امروز ما تا خرداد ماه ســال آینده وجود 

دارد.
وی بــا تأکیــد بر اینکه قیمت ها با تغییرات ارزی و تغییرات نهادها 
تغییر می کند، یادآور شد: تلاش می کنیم با هماهنگی همکارانمان 
در مجموعه تنظیم بازار هیچ کمبود کالایی در بازار نداشته باشیم 
و قیمت کالاها هم با همکاری خود بازاریان و بازرســی اتحادیه ها، 
کنترل شوند. اگر این اعتماد نتیجه ندهد، حتماً از ظرفیت تعزیرات 
استفاده می کنیم؛ اما دستوری عمل کردن گزینه اول ما برای بازار 

نیست.

تمامی گمرکات مرزی در کشور فعال هستند

ایلنا: فعالیت گمرکات مرزی و برقراری کشیک ها در گمرکات کشور 
با هدف تداوم فعالیت ها در حوزه تجارت خارجی به ویژه در بخش 
صــادرات، تأمین مواد اولیه واحدهای تولیدی، ماشــین آلات خط 
تولید و ترخیص کالاهای اساسی مورد نیاز مردم در روزهای تعطیل 

انجام گرفته است.
در این اطلاعیه آمده است: لازم است همکاران در گمرکات اجرایی 
در جهت عدم توقف تشــریفات امــور گمرکی کالاهای صادراتی، 
ترانزیتــی و وارداتــی به خصوص کالاهای اساســی، مــواد اولیه و 
ماشین آلات خط تولید واحدهای تولیدی، دارو و مواد اولیه دارویی 
ضمن تداوم خدمات رسانی در گمرکات مرزی و برقراری کشیک، 

به ارائه خدمات به مراجعین اقدام نمایند.

اتاق اصناف تهران: فروشگاه های بزرگ کالاهای 
غیرضروری باید تعطیل شوند

تسنیم: این روزها با تشدید سرمای هوا کسری گاز ناشی از مصرف 
بــالای بخــش خانگی، موجب محدودیت گازرســانی به صنایع و 
نیروگاه ها شده و در نتیجه به افت فشار در برخی استان های شمالی 
و قطع برق خانگی در سراسر کشور منجر شده است در این رابطه 
نقش واحدهای صنفی در مدیریت شــرایط فعلی، نقشــی پررنگ و 

اساسی است.
در همین ارتباط اتاق اصناف تهران با صدور اطلاعیه ای اتحادیه های 
صنفی و واحدهای تابعه آن ها را به کاهش ۲ درجه ای دمای واحدهای 
صنفی و همچنین صرفه جویی در برق مصرفی مکلف کرد و اعلام 
نمــود کاهش برق مصرفی واحدهای صنفی به خصوص واحدهای 
پرمصرف، باید در دســتور کار اتحادیه ها و واحدهای صنفی تهران 

قرار گیرد.
رستگار رئیس اتاق اصناف تهران نیز در این خصوص می گوید: در 
شرایط فعلی باید اصناف همکاری لازم را در مدیریت انرژی انجام 
دهند به نحوی که فروشــگاه های بزرگ عرضه کالاهای غیرضرور 
باید تعطیل شــوند و فقط فروشگاه هایی که کالاهای اساسی مردم 

را عرضه می کنند، باز باشند.
وی با اشاره به هدررفت بالای انرژی در فروشگاه های بزرگ گفت: 
در این دو هفته لزومی به فعالیت این فروشگاه ها نیست و باید آن ها 
نیــز کنــار اصناف همــکاری لازم را در کاهش مصرف انرژی انجام 

دهند.
به گفته رستگار، در صورت فعالیت مجدد این فروشگاه ها از جمله 

سراهای فروش لوازم خانگی آن ها را پلمب خواهیم کرد.

بازتاب

غلامرضا خدامی، رئیس اتحادیه آجیل فروشان درباره قیمت 
آجیل شــب یلدا عنوان کرد: حداکثر قیمت آجیل شــب یلدا 
یعنی آجیل ممتاز بدون نخودچی و بادام زمینی هر کیلو گرم 

7۰۰ هزار تومان تعیین شده است.
وی افزود: کف قیمت با توجه به اقلام در آجیل، متفاوت است. 
بــه عنــوان مثال، با افزوده شــدن نخودچی و بادام زمینی نرخ 

آجیل بسیار کاهشی می شود.
وی ادامه داد: تقریباً ۱۰ قلم کالا در داخل آجیل شــب یلدا 
ممتاز لحاظ می شود که متفاوت از آجیل شیرین و چهار مغز 

است.

خدامی با بیان این که در شــهرهای مختلف آجیل آماده شــده 
برای این روز خاص متنوع و متفاوت است، عنوان کرد: در برخی 
آجیل فروشــی های کشــور خرما نیز یکی از اقلام ضروری در 

داخل آجیل محسوب می شود.
رئیس اتحادیه آجیل فروشان درباره شکسته شدن قیمت پسته 
در ســال جاری هم گفت: نرخ پســته نســبت به سال گذشته 
تفاوتی نکرده و حتی نسبت به سال ۱۴۰۱ بین ۱۵ تا ۲۰ درصد 
پایین تر آمده است زیرا با خشکسالی سال ۱۴۰۰ بار پسته در 
سال ۱۴۰۱ بسیار کاهش یافت. اما امسال مازاد نیاز بازار پسته 

موجود است.

این مســئول صنفی به مردم توصیــه کرد: خانواده ها از مراکز 
دارای پروانه کســب خرید کنند زیرا در شــب عید و یلدا افراد 
زیادی آجیل فروش می شــوند که محصولات عرضه شــده از 

سوی آنها از کیفیت لازم برخوردار نیست.
وی گفت: مردم در صورت مشاهده تخلف در قیمت و کیفیت 
آجیل می توانند با شــماره ۱۲۴ تماس بگیرند؛ یا موضوع را با 
اتحادیــه و بــا شــماره ۳۳۱۱۲۳۱۳ – ۰۲۱ در میان بگذارند. 
همچنین در پیام رســان های ایتا، ســروش و روبیکا به شماره 
۰۹۳۵۱۵۰۰۹8۰ اعلام موضوع کنند. مســاله بررسی شده و 

نتیجه در مدت ۲ تا ۳ روز اعلام می شود.

آجیل ممتاز شب یلدا هر کیلوگرم ۷۰۰ هزار تومان

 بازار توافقی 
گامی برای 

داشتن یک 
بازار ارز تک 

نرخی یا حتی 
بورس ارزی در 
آینده نزدیک 
است. اگر ما 
بتوانیم یک 

پلتفرمی برای 
ایجاد بورس 
ارزی داشته 

باشیم باید آن 
را گام مثبتی 
ارزیابی کنیم 

ولی باید 
مراقبت کنند تا 

این گام 
اساسی 

منحرف نشود

گــروه اقتصادی: با آغاز به کار ســامانه ارز تجاری، 
بسیاری از نقد و نظرات در خصوص آن مطرح شد. 
برخــی با حمایت از اقدام بانک مرکزی، موفقیت 
دولت را منوط به عدم دخالت در این بازار دانستند. 
به اعتقاد آنان با این اقدام دولت، اختلاف نرخ ارز 
دولتی با آزاد یا ســایر سامانه ها به حداقل خواهد 
رســید و البته مسئولان بانک مرکزی می گویند 
بنیان این بازار بر اساس عرضه و تقاضا تعیین شده 
اســت و الگوریتم کشــف قیمت آن مشخص و از 
طریق فرآیند مچینگ اســت. با این حال برخی 
دیگر از فعالان بازار و کارشناسان اقتصادی با حذف 
شــدن ارز نیمایی و فعالیت رســمی ارز توافقی با 
دیــده انتقــاد به آن می نگرند. خصوصاً که از عدم 
کاهــش تورم و همزمان بالا رفتن نرخ دلار انتقاد 
کرده و از دولت می خواهند که برای رفع این دغدغه 

مهم وقت بگذارد.
در این زمینه مهدی دارابی، کارشناس اقتصادی 
و تحلیلگر بازار ارز در خصوص سامانه ارز تجاری 
و حرکت دولت به ســمت تک نرخی شــدن ارز به 
اقتصادآنلاین گفت: در مدت اخیر دو اتفاق افتاده 
اســت. اول حذف سامانه ارز نیما و دوم راه اندازی 
و فعالیت رسمی مرکز ارز تجاری یا توافقی. سامانه 
نیما یک بازار مالی از جنس او تی سی )OTC( بود 
ولــی بازار ارز تجاری از جنس اکســچنج مارکت 
)exchange market( یا همان بازار مبادله ای 
است. بازار توافقی گامی برای داشتن یک بازار ارز 
تــک نرخی یا حتی بورس ارزی در آینده نزدیک 
است. اگر ما بتوانیم یک پلتفرمی برای ایجاد بورس 
ارزی داشــته باشیم باید آن را گام مثبتی ارزیابی 
کنیم ولی باید مراقبت کنند تا این گام اساســی 

منحرف نشود.
حذف ارز نیما بر روی تورم اثرگذار نیست ��

دارابــی بیان کرد: در مورد ایجاد بازار مبادله چند 
نکته مطرح است. یکی تأثیر آن بر بازار نرخ ارز و 
دیگــری بر نرخ تورم. در مــورد نرخ تورم، بخش 

عمــده قیمت های مــا در واقع مرتبط با بازار غیر 
رسمی ارز است. داده های گذشته نیز این را تأیید 
می کنند. اگر ما از ســال ۹7 روند نرخ غیر رسمی 
ارز را در کنــار مابه التفاوت تورم داخلی و خارجی 
قرار بدهیم، تقریباً می بینیم که روند یک به یکی 
را طی می کنند. این امر به معنی آن است که تورم 
و رشد نرخ ارز غیررسمی، کاملًا متناسب با یکدیگر 
رشــد پیدا می کنند. در نتیجه اینکه ما بخواهیم 
نتیجــه بگیریم که حذف ارز نیمایی بر روی روند 
تورم اثرگذار اســت، این گزاره درستی نیست. اما 
اینکه آیا می تواند به صورت مقطعی یک افزایش 
قیمتی را ایجاد بکند، می تواند کمی اثرگذار باشد.
وی افزود: اختلاف نرخ نیمایی و بازار غیر رســمی 
رانت بزرگی را تولید می کرد. هر کســی هم از این 
رانت یک سهمی می برد. ما در این دو سال، بیش 
از ۶۰۰ هزار میلیارد تومان رانت نیمایی داشتیم. 
این رانت بین خیلی ها توزیع شد. بخشی از آن بین 
مدیران شــرکت ها توزیع شــد و بخشــی از آن به 
شرکت های صادراتی یا واسطه های فروش و دلالان 
و تراســتی ها رســید. بعضــی از ایــن میزان به 
تولیدکنندگان ما، توزیع کننده های عمده و بخشی 
دیگر از این رانت به خانوار رسید. اما منطقی است 
که وقتی شــما یارانــه را از ابتدا به زنجیره تزریق 
می کنیــد، گویی دارید داخل لوله ای که ســوراخ 
بسیاری دارد آبی را پمپاژ می کنید. قطعاً به انتهای 
لوله آب می رسد ولی به واسطه سوراخ های زیادی 
که در لوله وجود دارد خیلی از این تزریق آبی که 
کردید نشــت پیدا می کند؛ بنابراین تزریق یارانه 
ارزی در ابتدای زنجیره هم مانند همین مثال است.
این کارشــناس حوزه ارز در ادامه تصریح کرد: به 
نظــر می رســد که عمده این رانــت از حفره ها و 
سوراخ های متعددی که وجود داشته خارج شده 
باشد و بنابراین از این ۶۰۰ همت مبلغ زیادی به 
خانوار نرسیده باشد. اما مواردی هم که به خانوار 
رسیده عمدتاً مربوط به کالاهایی بود که مشمول 

ارز نیمایی و قیمت گذاری دســتوری بودند. مثل 
لوازم خانگی و اجناس مختلفی که توسط تنظیم 
بازار قیمتش تعیین می شد. وقتی نرخ نیمایی مثلًا 
حدود ۴۰ درصد افزایش پیدا کند مســتقیماً بر 
قیمت هــای مصــوب اثرگــذار اســت. قاعدتاً 
تولیدکننــدگان هم به دنبال قیمت مصوب بالاتر 
می روند تا از این فرصت استفاده کنند. البته این 
نکته هم قابل ذکر است که بسیاری از تولیدکنندگان 
مــا به طرق مختلف، درســت یا نادرســت، این 
قیمت گــذاری را دور می زدند؛ چون واقعاً نهاده ها 
با نرخ نیمایی به دستشان نمی رسید. در نتیجه در 
آینده خانوارها با این مســئله مواجه خواهند بود 
کــه بعضی از کالاها به دلیل تغییر قیمت مصوب 
افزایش قیمت داشته باشند. اما این موضوع خیلی 

گسترده نیست.
نمی توان از دولت انتظار معجزه داشت ��

دارابی بیان کرد: ما همیشه ماهانه به طور متوسط 
معادل ۱۲ درصدِ رشد نرخ ارز، رشد تورم داشتیم، 
اما اگر این رشــد نرخ ارز ۴۰ درصدی فعلی را به 
صورت خطی محاســبه کنیم اثر آن بر نرخ تورم 
ماهانه بسیار کمتر از ۱۲ درصد از میزان رشد نرخ 
ارز و در حدود ۳ درصد اســت. مســاله دوم رابطه 
بین افزایش نرخ نیمایی و نرخ ارز غیر رسمی است. 
دو اثر وجود دارد. شما وقتی نرخ نیمایی را حذف 
می کنید و کلًا نرخ رســمی را افزایش می دهید، 
تقاضا برای ارز کاهش پیدا می کند و انگیزه عرضه 
ارز افزایش پیدا می کند. به طور کلی مازاد تقاضایی 
که در مجموع در اکوسیستم ارزی ما اعم از رسمی 
و غیر رســمی وجــود دارد، کاهش پیدا می کند. 
کاهش این مازاد تقاضا یعنی کاهش نرخ ارز پس 

این یک اثر کاهشی خواهد داشت.
این کارشــناس اقتصادی تصریح کرد: اما یک اثر 
افزایشــی هم داریم. اثر افزایشی چیست؟ حذف 
ارز نیمایی می تواند یک ســیگنالی به بازار بدهد 
که وضعیت سیاستگذار و بازارساز خوب نیست و 

چون خوب نبوده این اقدام را انجام داده اســت و 
یک انتظارات افزایشــی در بازار غیر رسمی ایجاد 
کند. اکنون باید ببینیم که این دو اثر افزایشــی و 
کاهشی چطور می توانند در نهایت بر روی بازار ارز 
اثرگذار باشــند. اما طبیعتاً به نظر می رســد اثر 
انتظاراتی مقطعی باشــد و اثــری که دائماً باقی 
می ماند همان اثر اول و اثر کاهشی است که ناشی 

از کاهش تقاضا نسبت به عرضه است.
وی بیان کرد: در مجموع ما تا حدی افزایش قیمت 
را در بازار نرخ غیر رســمی ممکن اســت داشــته 
باشــیم، ولی در نهایت بعد از گذشــت این مقطع، 
شــاهد کاهش فشار بر روی بازار ارز خواهیم بود. 
ضمــن اینکه ما باید این موضوع را تفکیک کنیم 
کــه در حــال حاضر روند افزایش نرخ ارز به دلیل 
یک ســری ریسک های خارجی و انتظارات منفی 
فارغ از بحث ارز نیما وجود دارد. ولی می توانیم از 
یک تجربه استفاده کنیم؛ تجربه سال ۹8 که سقف 
ارز نیمایی برداشــته شد و افزایش پیدا کرد، بازار 
غیر رسمی کاهش پیدا کرد، همچنین تورم برای 
مصــرف کننده هم کاهش پیدا کرد؛ بنابراین این 
گزاره که ما بگوییم که اگر نرخ نیمایی حذف شود، 
حتماً نرخ غیر رســمی هم افزایش پیدا می کند 
گزاره درستی نیست. چون ما در سال ۹8 عکس 

این تجربه را داشتیم.
دارابی اضافه کرد: در حال حاضر نمی توان از دولت 
انتظار معجزه داشت. اینکه ما قبلًا یک اشتباهی 
را انجام می دادیم را دیگر نمی خوایم تکرار بکنیم 
چیز معجزه آســایی نیست؛ فقط برمی گردیم به 
شرایط قبلی و مشکل را داریم برطرف می کنیم. 
آثار مثبتش هم مشــخص است؛ کاهش تقاضای 
ارز و افزایش سودآوری بنگاه های خصوصی و رشد 
انگیزه ســرمایه گذاری در حوزه تولید و صادرات 
بهبود پیدا می کند. اما برای رشــد سرمایه گذاری 
نیاز به الزامات دیگر هم هســت که باید از ســوی 

دولت رعایت و اجرا شود.

فرشته رضایی
روزنامه نگار

پایانِ رانت 
نیمایی؟!

 در گفتگو با یک کارشناس حوزه 
ارز بررسی شد

گلخانه داران درگیر قطعی برق و افزایش ۸ برابری قیمت گاز!

 محمد بلاغی اینالو، رئیس انجمن گلخانه داران و صادرکنندگان محصولات ســبزی و صیفی گلخانه ای کشــور 
درگفتگو با ایلنا از چالش انرژی در تولید محصولات کشاورزی گلخانه ای خبر داد و گفت: گلخانه داران با افزایش 
8.۳ برابری قیمت گاز مصرفی شــان روبه رو شــده اند و این افزایش قیمت از هفته گذشــته به آنها ابلاغ شده است، 
این در حالی است که محصولات کشاورزی گلخانه ای امنیت غذایی کشور را در فصول سرد تأمین می کنند و در 
تنظیم بازار این محصولات نقش پررنگی دارند و افزایش قیمت گاز در قیمت نهایی صیفی جات مصرفی خانوار 

تاثیرگذار است.
وی افزود: وزارت کشاورزی در دو دهه گذشته کشاورزی را از فضای باز به گلخانه ها هدایت کرده است و سرمایه گذاران 
در بخش کشاورزی به احداث گلخانه ترغیب شده اند در این شرایط افزایش قیمت گاز مانع مقرون به صرفه بودن 
تولید گلخانه ای و در ادامه خروج سرمایه داران از این بخش می شود در حالی که بخش کشاورزی در کشور ما به 

طور کامل با سرمایه گذاری بخش خصوصی رشد پیدا کرده است.
بلاغی خاطرنشــان کرد: علاوه بر این در ماه های آبان تا بهمن محصولات کشــاورزی گلخانه ای نقش مهمی در 
تنظیم بازار صیفی جات کشور دارند، حتماً به خاطر دارید که در آبان ماه امسال قیمت گوجه فرنگی تا ۵۰ هزار 
تومان در هر کیلو بالا رفته بود و اگر محصولات گلخانه ای در بازار عرضه نمی شدند این قیمت تا ۱۰۰ هزار تومان 

اوج می گرفت و قیمت خیار تا ۶۰ هزار تومان پیش می رفت.
رئیس انجمن گلخانه داران یادآور شد: حدود 8۰ درصد از صیفی جات کشت شده در گلخانه های کشور در بازار 

داخل عرضه می شود و باقی مانده آن به کشورهای حوزه خلیج فارس و فدراسیون روسیه صادر می شود.
وی تصریح کرد: گلخانه داران گاز را برای روشن نگه داشتن بخاری ها و گرم کردن فضای گلخانه و تولید صیفی جات 
در فصل سرد نیاز دارند، ضمن اینکه چنین افزایش یکباره و خلق الساعه ای در قیمت گاز گلخانه ها در سال های 

پیش سابقه نداشته و امسال برای نخستین بار است که با چنین اتفاقی روبه رو می شوند.
بلاغی گفت: افزایش قیمت گاز شــامل تمام گلخانه های سراســر کشــور می شود و دولت اگر بنا بر افزایش قیمت 
داشت باید آن را چند ماه پیش اعلام می کرد تا گلخانه دار بسنجد با وجود این اتفاق کشت مقرون به صرفه است 

یا نه و اگر نباشد از کشت صرفه نظر کند.
رئیس انجمن گلخانه داران در ادامه از قطعی برق گلخانه ها با تشــدید ســرما گفت و توضیح داد: گلخانه داران در 
حالی که زیر فشار افزایش هشت برابر قیمت گاز قرار گرفته اند با قطعی برق هم روبه رو هستند و هرچند سوخت 
بخاری ها گاز است اما برای روشن نگه داشتن این تجهیزات گرمایشی و تهویه گلخانه نیاز به برق است و با قطعی 
برق بخاری ها از کار می افتند، گلخانه داران با ژنراتورهای اضطراری که البته باید گازوئیل آن را با هزینه شخصی 
و بدون کمک دولت تأمین کنند در زمان قطعی، برق گلخانه را تأمین می کنند اما اگر در عملکرد ژنراتور خللی 
پیش آید محصولات گلخانه های مستقر در مناطق معتدل و سردسیر در کمتر از دو ساعت به کل از بین می روند 

به ویژه اگر این قطعی در ساعات سرد شبانه روز رخ دهد.

ورود کالاهای ایرانی به قطر دشوار شده است

مصطفی صالحی نژاد، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و قطرگفتگو با ایلنا از دستاوردهای دهمین 
کمیســیون مشــترک ایران و قطر گفت و توضیح داد: این رویداد در اصل یک کمیســیون دولتی است و 
وزیر نیروی ایران نیز به عنوان وزارت معین دولت ایران در قطر در کنار وزیر تجارت قطر در آن حضور 
داشــتند، امســال دهمین دوره رویداد در دوحه برگزار شــد و از آنجا که رویکرد آن توسعه همکاری های 
اقتصادی است فعالان اقتصادی بخش خصوصی هم به عنوان افرادی که اجرای امور اقتصادی را بر عهده 
دارند در این کمیسیون حضور پیدا کردند و از ایران ۵۰ بازرگان به همین منظور به قطر رفتند و موفق 

به برگزاری یک اجلاس تجاری با بازرگانان قطری شدند.
وی افزود: حضور وزرای دو کشور برای بازرگانان ایرانی اهمیت بسزایی داشت زیرا بخش خصوصی ایران 

همواره متقاضی این بوده که دولت در ایجاد بستر تجارت با این بخش همکاری داشته باشد.
صالحی نژاد تصریح کرد: واقعیتی که ما باید در بخش بازرگانی ایران بپذیریم این است که کشور ما در 
شرایطی قرار دارد که تمایل بیشتری به تجارت با قطر دارد و این میزان از تمایل و یا حتی می توان گفت 
نیاز به تجارت با ایران در قطری ها نیست زیرا همه سرمایه داران دنیا طالب تجارت با قطری ها هستند و 
این کشــور رویدادهای جذابی را با هدف جذب ســرمایه گذاران برگزار می کند و زمینه مناســبی را برای 
فعالیت آنها فراهم می آورد به طور مثال برگزاری جام جهانی و میزبانی المپیک نمونه هایی از این رویدادها 
هستند، بنابراین در این کشور اقتصادی رؤیایی برقرار است و به همین دلیل بخش قابل توجهی از ساکنان 

قطر را سرمایه گذاران خارجی تشکیل داده اند و جمعیت آنها از بومی های قطر هم بیشتر است.
دبیرکل اتاق مشترک ایران و قطر یادآور شد: ایرانی ها در تجارت با قطر با مشکلاتی روبه رو هستند که 
مهم ترین آنها موضوع اقامت است به طوری که حتی رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و قطر اقامت 
قطر را ندارد، ســایر مشــکلات هم به انتقال بار و کشــتیرانی مربوط می شود و این اجلاس فرصتی بود تا 

این مشکلات مطرح و برای رفع آنها چاره اندیشی شود.
وی اضافه کرد: همچنین شرایط سیاسی کنونی ایران روابط با قطر را به میزان چشمگیری از خود متأثر 
کرده و حتی اوضاع تا جایی بد شــده که دیگر به بارهایی که لیبل ایران را دارند به راحتی اجازه ورود 
مستقیم به قطر داده نمی شود و باید به واسطه امارات به این کشور وارد شوند و این امر هزینه تجارت 
را تا سه برابر افزایش می دهد، البته از نظر قوانینی که بر روی کار نوشته شده مشکلی در تجارت ایران 
و قطر نیســت اما در عمل رفتار قطری ها در ارتباط با ایران برآمده از یک رابطه مســالمت آمیز نیســت و 
بارهای ایرانی با معطلی در گمرکات قطر به این کشور وارد می شوند و همه اینها از مناسبات سیاسی و 
اخباری که از ایران در منطقه منتشر می شود سرچشمه می گیرد، پیش از این در تلاش برای راه اندازی 
یک صرافی و حل مشکلات مربوط به تبادلات مالی بین ایران قطر بودیم اما اکنون دغدغه ما ورود کالا 

به قطر شده است.



وزارت بهداشت هشدار داد
شیوع ۱۴ درصدی دیابت در کشور

طی سال های اخیر به علت افزایش میزان چاقی، عدم تحرک بدنی 
و رژیم غذایی نامناسب، دیابت که به آن بیماری خاموش نیز می 
گویند، علاوه بر گروه سنی میانسالان و سالمندان، در گروه سنی 
نوجوانان و جوانان نیز به طور فزاینده ای مشــاهده می شــود و این 
درحالیســت که به گفته متخصصان پیروی از شــیوه زندگی سالم 
چه در پیشگیری از ابتلا به این بیماری و چه در روند درمان مبتلایان 

آن بسیار مؤثر است...
بیماری دیابت از آنجا که بدون زنگ خطر شروع به پیشرفت می کند، 
بیماری خاموش نام دارد؛ تعداد مبتلایان به دیابت نوع یک و نوع 
۲ در جهان درحالی در حال افزایش است که متاسفانه بیش از 7۵ 
درصد بیماران در کشورهای با درآمد کم و متوسط زندگی می کنند 
و نیمی از مبتلایان به دیابت یعنی بیش از ۲۳۰ میلیون نفر هم از 

بیماری خود بی خبر هستند.
در چنین شرایطی، اخیراً دکتر علیرضا رییسی - معاون بهداشت 
وزارت بهداشت نسبت به شیوع ۱۴ درصدی این بیماری در کشور 
هشــدار داده و گفته اســت که در حال حاضر حدود 8 میلیون نفر 
در کشور مبتلا به دیابت هستند درحالیکه می توان با سبک زندگی 
سالم، رژیم غذایی مناسب و فعالیت از بسیاری از بیماریها پیشگیری 

کرد.
معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان اینکه شیوع دیابت در کشور 
به ۱۴ درصد جمعیت کشور رسیده است، بر مقوله پیشگیری تاکید 
کرده و گفت: حتی بیماری های ارثی را نیز قبل از آسیب رساندن 
به قلب و کلیه می توان شناســایی و کنترل کرد. آموزش ســبک 
درست زندگی به مردم و هدایت به سمت پیشگیری از بیماریها و 

زندگی سالم قطعاً می تواند راهگشا باشد.
نیاز به مدیریت منابع و ساماندهی نظام سلامت ��

معاون وزیر بهداشت همچنین وضعیت نظام سلامت را نامناسب 
و پرداختی از جیب بیماران را بالا دانســت و گفت: بودجه کشــور 
دارای محدودیت هایــی اســت بنابراین نیاز بــه مدیریت منابع و 
ســاماندهی نظام ســلامت داریم. اضافه شدن امکانات درمانی در 
مناطق مختلف مهم است اما باید قبل از آن، بر پیشگیری از بیماریها 

تمرکز کرده و بار بیماری ها را کاهش دهیم.
اجرای دقیق و کامل پزشک خانواده یکی از راه های ساماندهی  ��

نظام سلامت
رییسی با تاکید بر اهمیت سرمایه گذاری در سطح یک خدمات و 
پیشگیری از بیماریها با مراقبت های بهداشتی، یادآور شد: یکی از 
وظایفی که در قانون برنامه هفتم توســعه بر عهده دولت و وزارت 
بهداشت گذاشته شده، اجرای برنامه پزشک خانواده به عنوان یکی 
از راه های ســاماندهی نظام ســلامت است که البته سالهاست در 
اســتانهای فارس و مازندران شــروع شده اما فقط محدود به سطح 

یک خدمات است.
وی ادامه داد: تا زمانی که برنامه پزشــکی خانواده در ســطوح دو و 
ســه خدمات، اجرایی نشــود قطعاً پویایی و اثربخشی لازم را ندارد. 
این برنامه باید به درستی با توسعه زیرساخت شبکه بهداشت کشور 

و فراهم کردن الزامات آن اجرایی شود.

رویداد

۷۶ سال انتظار برای خانه دار شدن 
ایرانی ها

مدت زمان خرید مسکن برای دهک های پایین یعنی 
دهک های ۱ تا ۳ در ارزان ترین نقاط کشــور چیزی 
حدود 7۶ سال است! و این یعنی یک رؤیا برای خیلی 
از مردم ما.مدت زمان متوسط برای خرید مسکن در 
کل کشور هم ۵۳ سال است و معنایش این است که 
با شــرایط فعلی و تورمی که وجود دارد در مســکن، 

عملًا خانه دار شــدن یک رویاست آن هم با اعدادی 
چنــد برابر عرف بین المللی.در حوزه ســبد هزینه 
خانوار، به طور میانگین در کشــور تقریباً ۵۰ درصد 
هزینــه یک خانوار امروز دارد برای مســکن هزینه 
می شود در برخی از شهرها مثل تهران این عدد دارد 
به 7۰ درصد هم می رسد و در اغلب کلان شهرهای 
ما بالای ۳۲ درصد، یعنی بیش از یک ســوم درآمد 
دارد کنار گذاشــته می شــود برای مسکن و ببینید 
چقــدر این عامــل عامل مهمی ســت در رضایت 
اجتماعی اگر بتواند حتی در میان مدت حل بشود.
بر اساس شرایط واقعی کشور، هرم سنی و نیاز روی 
زمین، ما حداقل 8 و نیم میلیون واحد مسکن را در 
ده ســال آینــده نیاز داریــم و از آن طرف با توجه به 
واقعیات روی زمین، برنامه هفتم و تجربه سال های 
دور و گذشته ما با همین شرایط کشور و اندکی نگاه 

متمرکز دولت در حوزه تأمین مالی و تغییر در برخی 
ســاز و کارها می توانیم این میزان را محقق کنیم، 
حقیقتاً باید به رئیس جمهور هم این پاسخ را بدهیم 
که اگر بخواهیم می شــود مســئله مسکن در برنامه 
هفتــم را اجــرا کرددر چندین مقاله علمی که در ده 
ســال اخیر منتشر شده رابطه مستقیمی بین رشد 
اقتصادی کشــور و سرمایه گذاری در مسکن وجود 
دارد، برخــی از همیــن مقالات ادعا کردند که برای 
ساخت یک میلیون مسکن در سال ما می توانیم در 
یک بازده ۴ ســاله تا ۲ درصد رشــد اقتصادی برای 
کشور داشته باشیم و این یعنی بخشی از آن 8 درصد 
رشد اقتصادی که باید در برنامه هفتم به آن برسیم.
تعابیر نادرســتی سال هاست که در حوزه مسکن در 
کشــور رایج شــده و همین باعث شده که خیلی از 
مدل های ما ناکارآمد جلوه کند. دو عامل اصلی برای 

ســاخت مســکن مورد نیاز است، اول تأمین مالی به 
معنــای تأمین مالی زیرســاخت ها و دوم زمین اما 
ظرفیت هــای قانونی یا بــه تعبیری الزامات موجود 
چیســت؟ طبق برنامه هفتم توســعه که هم دولت و 
هم نخبگان اذعان دارند که ما باید متمرکز بشــویم 
برای اجرا، ۳۳۰ هزار هکتار فقط ظرفیت الحاق زمین 
وجود دارد که با یک حساب سرانگشتی در پنج سال 
می شــود ســالی ۶۶ هکتار که تقریباً در هر هکتاری 
می شود ۲۰ واحد یعنی برای ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار 
واحد مسکونی در سال که این ظرفیت عرضه زمین 
قانونی در برنامه هفتم فقط در راستای الحاق وجود 
دارد این در حالیســت که نوسازی بافت فرسوده در 
ظرفیت قانونی پیش بینی شده دست کم ۱۰۰ هزار 
واحد در ســال و برای مســکن روستایی ۲۰۰ هزار 

واحد در سال است و این نشدنی نیست.

سعید شعر باف
کارشناس مدیریت شهری
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جامعه

واگذاری مسکن رایگان پزشکیان آغاز شد؟

کمیسیون مجلس تصویب کرد که خانواده هایی که در سال های گذشته 
فرزند سوم داشته اند و به تازگی صاحب فرزند چهارم شده اند، اگر هزینه ای 
برای زمین فرزند سوم خود پرداخت کرده اند، این هزینه توسط دولت 
به آن ها بازگشــت داده شــود تا زمین فرزند سوم نیز برای آن ها رایگان 

شود.
دولت در چارچوب طرح جوانی جمعیت از دهه فجر امســال واگذاری 
زمین های رایگان را آغاز کرده و پیش بینی می شود در پایان سال جاری، 
۵۰ هزار خانوار زمین رایگان دریافت کنند. طبق اعلام دبیر ستاد جوانی 
جمعیت وزارت راه و شهرسازی، این اقدام به طور مستمر ادامه خواهد 
داشــت و هیچ یک از ثبت نام کنندگان قدیمی و جدید حذف نخواهند 

شد و تمامی مشمولان زمین خود را دریافت خواهند کرد.
محمدصادق مرادی، دبیر ستاد جوانی جمعیت، اعلام کرد که در سال 
گذشته 7۰ هزار قطعه زمین به متقاضیان واگذار شده است و در حال 
حاضر ۱۶ هزار قطعه زمین دیگر در سال جاری به مشمولان تخصیص 
یافته است. همچنین فاز دوم این طرح در ایام دهه فجر آغاز خواهد شد 
و به زودی دســتورالعمل های اجرایی اصلاح و به روز رسانی می شوند تا 

فرآیند تحویل زمین به مشمولان تسریع یابد.
در راســتای طــرح حمایــت از جوانی جمعیت، زمیــن رایگان برای 
خانواده های دارای ســه فرزند و بیشــتر در نظر گرفته شــده است. این 
خانوارها که فرزند ســوم یا بیشــتر آن ها پس از ۲۴ آبان ۱۴۰۰ متولد 
 saman.mrud.ir شده اند، برای ثبت نام در این طرح می توانند به سامانه
مراجعه کنند. کمیســیون تلفیق مجلس نیز در مصوبه ای وزارت راه و 
شهرسازی را موظف کرده است از سال ۱۴۰۳، یک قطعه زمین رایگان 

به خانواده های دارای ۴ فرزند و بیشتر زیر ۲۰ سال اختصاص دهد.

ماجرای ممنوعیت پروازی آسمان کشور چیست؟

ســخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: برخلاف شایعات مطرح 
شده، حریم هوایی کشور باز و پروازها برقرار است و ممنوعیت پروازی 
وجود ندارد. جعفر یازرلو دوشــنبه شــب ۲۶ آذر ۱۴۰۳ در گفت وگو با 
ایرنا افزود: پروازها بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته توسط همه 
شرکت های هواپیمایی انجام می شود و برقرار است.وی تاکید کرد: حریم 
هوایی کشور باز است و هیچ ممنوعیت پروازی وجود ندارد. سخنگوی 
سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: هیچ اطلاعیه هوانوردی جدیدی 

در روزهای اخیر در این خصوص صادر نشده است.
 وی خاطرنشــان کرد: اطلاعیه های هوانوردی فعالیت در مناطق مورد 
استفاده بخش های مختلف نظامی از قبل به صورت ماهانه صادر شده 

بود که تداخلی با فعالیت های هوانوردی غیرنظامی ندارد.

بازتاب

طبق برآوردهای 
مختلف، تعداد 
افغان های مقیم 
ایران به حدود 8 
میلیون نفر 
می رسد، در 
حالی که طبق 
آمار رسمی 
وزارت کشور، 
این تعداد بیش 
از 5 میلیون نفر 
است. این تعداد 
مهاجر، با توجه 
به جمعیت 89 
میلیونی ایران، 
به طور مستقیم 
5.6 درصد از 
جمعیت کشور را 
شامل می شود و 
می تواند اثرات 
قابل توجهی بر 
بازارهای 
مختلف، از جمله 
بازار مسکن و 
اجاره بها بگذارد

حضور اتباع بیگانه، اجاره بها را در ایران به فلک کشید؛ 
کارشناســان معتقدند افزایش تقاضا از سوی اتباع، به 
ویژه افغانستانی ها، یکی از دلایل اصلی گرانی مسکن 

در کشور است.
حضــور تعــداد قابل توجهی از اتباع خارجی در ایران، 
به ویژه مهاجران افغان، باعث بروز چالش های اقتصادی 
و اجتماعی شده است. طبق برآوردهای مختلف، تعداد 
افغان های مقیم ایران به حدود 8 میلیون نفر می رسد، 
در حالی که طبق آمار رسمی وزارت کشور، این تعداد 
بیش از ۵ میلیون نفر است. این تعداد مهاجر، با توجه 
به جمعیت 8۹ میلیونی ایران، به طور مســتقیم ۵.۶ 
درصد از جمعیت کشــور را شــامل می شود و می تواند 
اثرات قابل توجهی بر بازارهای مختلف، از جمله بازار 

مسکن و اجاره بها بگذارد.
اثر مهاجران بر بازار مسکن ��

یکی از مهم ترین جنبه های تأثیر مهاجران افغان در 
ایران، تأثیر آنها بر بازار مسکن است. مهاجران افغان 
اغلب در شهرهای بزرگ و کلانشهرها ساکن هستند، 
جایی که تورم مسکن و اجاره بها به ویژه در سال های 

اخیر افزایش یافته است. بر اساس گزارش ها، برخی 
از مهاجــران قادرند اجاره بهایی بالاتر از نرخ متعارف 
را بپردازنــد و در مــواردی نیز به صورت چند خانوار 
در یک واحد مســکونی زندگی می کنند، که به طور 
غیرمســتقیم موجب فشــار کمتر بــرای اجاره بها 

می شود.
برای کاهش تبعات اقتصادی و اجتماعی حضور اتباع 
خارجی، مجلس شــورای اســلامی در حال بررســی 
طرح هایی اســت که به ساماندهی حضور این افراد در 
کشــور منجر شــود. یکی از این طرح ها، اصلاح قانون 
مربوط به ورود و اقامت اتباع خارجه در ایران است که 
هدف آن، جلوگیری از افزایش بی رویه جمعیت اتباع 
در هر منطقه از کشــور اســت. به طور خاص، این طرح 
می خواهد تعداد اتباع خارجی در هر شــهر و استان را 
به حداکثر ســه درصد از جمعیت آن منطقه محدود 

کند.
طبق این طرح، وزارت کشــور موظف اســت ظرف سه 
ماه پس از تصویب این قانون، آمایش سرزمینی و توزیع 
جمعیت اتباع را به گونه ای انجام دهد که هیچ منطقه ای 
بیش از ســه درصد جمعیت خود را به اتباع خارجی 
اختصــاص ندهــد. این اقــدام برای کنتــرل اثرات 
مهاجرت های غیرمجاز و ســاماندهی حضور اتباع در 

ایران است.
چالش ها و لزوم تنظیم آمار دقیق ��

یکی از مشکلات اساسی در این زمینه، فقدان آمار 
دقیق و رســمی از تعداد مهاجران اســت. آمارهای 
مختلفی از تعداد افغان های مقیم ایران وجود دارد؛ 
برخــی منابــع رقم 8 میلیون نفر را اعلام می کنند، 
در حالی که وزارت کشــور می گوید جمعیت آنها 
بیش از ۵ میلیون نفر است. این عدم دقت در آمار 
می توانــد بر برنامه ریزی های اقتصادی و اجتماعی 
تأثیــر منفی بگذارد. به عنوان مثــال، برآوردهای 
نادرســت ممکن است باعث شــود که تصمیمات 
اشتباهی در زمینه سیاست های مسکن و بازار کار 

اتخاذ شود.

کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک، نیز 
بر اهمیت وجود یک بانک اطلاعاتی دقیق برای اتباع 
تأکید کرده اســت. وی می گوید که باید احراز هویت 
اتباع به طور رسمی صورت گیرد و برای ثبت قراردادهای 
اجــاره، یک کد یکتا به هر فرد خارجی تخصیص یابد. 
این کد می تواند در سامانه ای مانند »کاتب« ثبت شود 
و به دولت امکان نظارت بیشــتر بر بخش مســکن و 

کنترل بهتر ورود اتباع غیرمجاز را بدهد.
اثر مهاجران بر بازار کار و صنعت ��

اتبــاع افغان در ایران اغلب در بخش های مختلف بازار 
کار، به ویژه در ساخت وســاز و کارخانجات مشغول به 
کار هســتند. در ایــن میــان، برخــی از آنها به عنوان 
کارآفرین و نیروی انســانی ماهر شناخته می شوند که 
به رشد بخش هایی از اقتصاد ایران کمک می کنند. اما 
از سوی دیگر، حضور اتباع غیرمجاز می تواند مشکلاتی 
در زمینه های قانونی و اقتصادی ایجاد کند. این افراد 
ممکــن اســت با دســتمزد پایین تــر در بخش های 
غیررســمی فعالیت کننــد و به این ترتیب باعث ایجاد 

رقابت ناعادلانه برای نیروی کار داخلی شوند.
راهکارهای پیشنهادی ��

در کنار طرح های محدودسازی تعداد اتباع، یکی دیگر 

از راهکارهای پیشــنهادی این اســت که ورود اتباع به 
کشور از یک مجرا و با هماهنگی دستگاه های مختلف 
صورت گیرد. به طور خاص، وزارت کشــور، اداره کار و 
سایر ارگان های مرتبط باید به طور هماهنگ و شفاف 
اطلاعــات مربــوط به مهاجران را جمع آوری کرده و از 
ورود غیرمجــاز افــراد جلوگیری کننــد. با راه اندازی 
سامانه هایی مانند »کاتب« که می توانند اطلاعات افراد 
را ثبــت و پیگیــری کنند، می تــوان نظارت بهتری بر 
قراردادهــای اجاره، ورود و اقامت مهاجران و وضعیت 

کار آنها داشت.
نتیجه گیری ��

در نهایــت، بــرای کاهش تبعات اقتصادی و اجتماعی 
حضور اتباع خارجی، به ویژه افغان ها، در ایران، نیاز به 
آمار دقیق، نظارت مؤثر و سیاست های منسجم است. 
اقدامــات قانونی ماننــد طرح های اصلاحی مجلس و 
راه اندازی سامانه های اطلاعاتی می تواند به ساماندهی 
حضــور اتبــاع و کنترل اثرات منفــی آن در بازارهای 
مختلــف، به ویژه بازار مســکن، کمک کنــد. اما این 
اقدامات نیازمند هماهنگی بین دســتگاه های مختلف 
و توجــه به وضعیــت حقوقی و اجتماعی مهاجران در 

ایران است.

 رد پـای 
اتباع خارجی 
در گرانی مسکن

 افغان ها اجاره بهای مسکن را 
بالا کشیدند

گــروه اجتماعی: چرا جامعه و حاکمیت هرکدام ســاز 
خودشان را می زنند؟ در این سال ها کم پیش آمده که 
این دو یکدیگر را تأیید کنند، برعکس اگر توانســتند 
یکدیگر را تهدید هم کردند، به طور کامل نه اما کمتر 
نقطه ای هست که این دو اشتراک داشته باشند، یا اگر 
اشتراکی دارند بنیادی نیست، بلکه به شرایط زمان و 
مصلحــت دوران تصمیم می گیرند در وضعیت صلح 
مسلح پیش بروند. به هر روی آن چه از اتفاقات، حوادث، 
اظهارنظرها و تصویب کردن ها در سال های گذشته تا 
امــروز برمی آید همان ایده شــکاف میــان جامعه و 
حاکمیت را تداعی می کند حتی در ســبک زندگی، 
چیزی که این روزها تبدیل به وجه اختلال این دو شده 

است.
به نظر می رســد نه حاکمیت ســبک زندگی جامعه را 
قبول دارد و نه جامعه می خواهد به الگوی سبک زندگی 
حاکمیت تن بدهد، همین دو اتفاق اخیر شاهد ماجرا 
اســت، حاکمیت قانونی درباره حجاب تهیه کرد که 
شدیداً از طرف جامعه با نقد مواجه شد، در مقابل یک 
زن برخلاف موازین کنسرت فرضی اجرا کرد درحالی 
که مردم جامعه به این کنســرت اعتراض نکردند اما 
این بار حاکمیت ورود کرد و علیه عوامل آن اعلام جرم 

کرد.
سعید معیدفر جامعه شناس، این وضعیت را به »بازی 
موش و گربه« تعبیر می کند. انگار جامعه و حاکمیت 
دائم درحال دنبال یکدیگر دویدن هستند، گاهی این 
به دنبال آن و گاهی برعکس، هرچه هست اصلًا شبیه 
توافق، یا همان وفاق مســعود پزشــکیان نیست. این 
جامعه شناس درگفتگویی که با خبرآنلاین دارد ریشه 

این اتفاق را عمیق تر می داند.
متن کاملگفتگو در ادامه آمده است.

طــی یکی دو ماه گذشــته اتفاقاتی رخ داد که  ��
جامعه و حاکمیت نشــان دادند ســبک زندگی 

متفاوتی مدنظر دارند، نظرتان چیست؟
بله، میان حکومت و مردم شکاف عمیقی بوجود آمده 
که به نظر می رســد درحال عمیق تر شدن هم هست، 
انگار که میان شــان وضعیت موش و گربه بازی شکل 

گرفته، مردم و حکومت دائم دنبال یکدیگر هستند.
چرا این دو )جامعه وحاکمیت( درباره ســبک  ��

زندگی به نقطه مشترک نمی رسند و دائم یکدیگر 
را تحدید و تهدید می کنند؟

برای پاسخ به این سؤال باید به سال ها قبل برگردیم، 
حتی به ســال های قبل از انقلاب، به نظرم ریشــه این 
اختلاف در آرمان خواهی حکومت ها است، در آستانه 
انقلاب ســال ۱۳۵7 ما وارد فاز آرمان خواهی تمدن 
اســلامی شــدیم، البته قبل از این هم در دوره پهلوی 
وارد فاز آرمان خواهی تمدن باستانی شده بودیم، آرمان 
اول با تحقق انقلاب سال ۵7 به فراموشی سپرده شد 
و آرمان احیای تمدن اســلامی در دســتور کار جامعه 
قرار گرفت و تقریباً تا میانه جنگ ایران و عراق تا حد 

زیادی آرمان اکثریت جامعه بود.
این کــه به ســال های جنگ اشــاره کردید  ��

منظورتان این اســت که از آن سال ها این آرمان 
روند نزولی پیدا کرد؟

بله، به تدریج و با توجه به مشکلات ایجاد شده تعدادی 
از مردم با این آرمان خداحافظی کردند، هرچه جلوتر 
آمدیم این تعداد بیشــتر شد، به جایی رسیدیم که در 
ســال ۱۳88 عملًا خواســت عمومــی جامعه برای 
تغییرات سرکوب شد و نوعی احساس تحقیر شدگی 

به جامعه دست داد.
به نظرتان حاکمیت متوجه این فاصلهٔ شــکل  ��

گرفته میان خودش با جامعه شده است، یا اجازه 
بدید بهتر بپرسم متوجه عمق شکاف ایجاد شده 

میان خودش با جامعه هست؟
بله هســت، مثــلًا در انتخابات زود هنگام ریاســت 
جمهوری که اخیراً برگزار شــد، سیســتم تلاش کرد 
تغییری بدهد برای این که بتواند حدی از شکاف ایجاد 
شده را کاهش دهد، اما به نظر می رسد درون حاکمیت 
چنان تعارضی شــکل گرفته که اگرچه بخشــی از آن 
متوجه شــکاف بزرگ شــده و می خواهد قدری از آن 
کم کند، اما بخش هایی از حاکمیت که منافع زیادی 
دارنــد به روش های مختلف نمی خواهند اجازه دهند 

که این شکاف کمتر شود.
اجازه بدهید یک ســوالی که همیشه در برابر  ��

گزاره مردم مطرح می شود را اینجا بپرسم، این که 
منظورمان کدام مردم است؟ برخی معتقدند اهالی 
مرز نشــین و پایتخت نشین هر دو مردم هستند 
اما کارشناسان وقتی از تفاوت سبک زندگی مردم 
با حکومت در حوزه پوشــش یا فیلترینگ فضای 

مجازی حرف می زنند اشاره شــان فقط به مردم 
پایتخت نشین است، نظرتان چیست؟

اساساً این تقسیم بندی زمانی درست است که نوع 
ارتباط حاکمیت با مردم تعریف شده باشد، درنظر 
بگیرید حاکمیت کل جامعه را با فیلترینگ مواجه 
کرده نه یک گروه خاصی که ما بگوییم مردم فقط 
این ها هســتند، امــروز کل جامعه از مرز تا مرکز 
کشــور درگیر فیلترینگ شده است، خیلی ها در 
اینســتاکرام کار می کنند، آن هم در روزهایی که 
همهٔ زمینه های شغلی بسته شده است این گروه 
برای خودشــان در اینســتاگرام کســب و کار راه 
انداختند، خیلی هایشان هم اصلًا کاری به چیزی 
ندارند فقط از این طریق امرار معاش می کنند، اگر 
مسئله حاکمیت فقط گروه خاصی بود که این بلا 

را سر همه نمی آورد.
نمونه هــای زیادی دیدم که زنان با حجاب می گویند 
چرا حجاب را نماد اقتدار خودتان کردید، دارید به ما 

و حجاب ضربه می زنید.
در حوزه عمومی، نهادهای اجتماعی سرکوب شدند، 
بخشــی از ســازمان های مردم نهاد امنیتی شدند و با 
آن ها برخورد شد، تنها جایی که این مردم می توانستند 
با یکدیگر ارتباط داشته باشند فضای مجازی بود که 
آن را هم بستند، بنابراین مسئله حاکمیت زنان خاصی 
نیســت که روســری ســر نمی کنند، بلکه حاکمیت 
می خواهد اقتدار خودش را به رخ مردم بکشد. در طرف 
مقابــل هم مردمی که این اقتدار را برنمی تابند حتی 
تک تک مقابل این اقتدار می ایستند مانند اقدام خانم 
پرســتو احمدی. چرا این خواننده با آن لباس در آن 
مکان خوانندگی می کند؟ همه این انتخاب ها نمادین 
هستند، حاکمیت می خواهد نمادین اقتدار خود را به 
رخ بکشد، مردم هم با انتخاب های نمادین مقابل آن 

می ایستد.
اگر بخواهم حرف های شما را تا اینجا جمع بندی  ��

کنم، شــما معتقدید حاکمیت یک آرمانی داشت 
که مردم آهســته آهسته با آن فاصله گرفتند، در 
مقابل حاکمیت هم تلاش کرد در مقابل این فاصله 

گرفتن اقتدار نشــان بدهــد، از همین جا بود که 
شکاف میان جامعه و حکومت بیشتر شد، این طور 

نیست؟
بله، هر دو آرمانی که ابتدایگفتگو گفتنم منسوخ شده 
اســت، آرمانی هایــی بودنــد که اجــازه ندادند ما با 
واقعیت های روزمره و جهانی که در آن قرار گرفته ایم 
ارتباط پویایی برقرار کنیم، مردم متوجه شدند آرمان 
جدید هم مانند آرمان قبلی کارآمد نیســت، ما باید 
واقعیــت جهان خودمــان را بپذیریم و با توجه به آن 
برنامه ریزی کنیم. این به معنی این نیســت که ما با 
هویت ایرانی و اســلامی پیشین خودمان خداحافظی 
کنیم، ما می توانیم با هویت پیشین خودمان کنشگر 
خوبی در دنیا شــویم، و روشنایی به جهان بدهیم. اما 
متاسفانه ما با دو تا آرمان جلوی ارتباط با دنیا را گرفتیم، 
آرمان اول در همان ســال ۵7 تمام شــد، آرمان دوم 
هنــوز وجود دارد امــا مردم با آن خداحافظی کردند. 
آرمان ایران باستان هم اگر امروز توسط عده ای بازتولید 
می شــود انــگار که فقط می خواهنــد لج حکومت را 
دربیاورنــد وگرنه با آن آرمان هم دیگر کســی کاری 
نــدارد، مــردم می خواهند زندگی کننــد و کاری به 

آرمان ها ندارند.
به نظرتان این فرار یا به تعبیر خودتان بازی موش  ��

و گربه جامعه و حاکمیت تا کجا ادمه دارد؟
یا اینکه حاکمیت باید از این روش مواجهه بپرهیزد و 
تلاش کند شکاف میان خودش و مردم را کاهش کند، 
یا اینکه بتواند اقتدار خودش را به طور کامل جا بیندازد، 
البته مورد دوم را نمی تواند انجام دهد، علائم نشــان 
می دهــد که مردم کوتــاه نمی آیند، از طرفی امروز با 
حجاب و بی حجاب برای حمایت پشت زنان ایستاده اند. 
نمونه هــای زیادی دیدم که زنان با حجاب می گویند 
چرا حجاب را نماد اقتدار خودتان کردید، دارید به ما 
و حجاب ضربه می زنید، هر روز تعداد این گروه بیشتر 
می شود. مشکل حاکمیت شکاف عمیق با مردم است 
و به جای کاهش آن راه به رخ کشیدن اقتدار را انتخاب 
کرده است، این نوع اقتدار در طول تاریخ جواب نداده 

است.

 چرا درباره 
حجاب سازهای 
متفاوت  نواخته 
می شود؟

درگفتگو با یک جامعه شناس 
بررسی شد:

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار



5
چهارشنبه- 28 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1967

لی
 ما

زار
با

یک عرضه اولیه جدید به بورس رفت

اطلاعیه عرضه اولیه ســهام شــرکت دانش بنیان پویا نیرو )نماد بپویا( منتشر 
شد.

 نماد عرضه اولیه: بپویا
 تعداد کل سهام قابل عرضه: ۱۶۶ میلیون و ۹۵۰ هزار سهم معادل 7 درصد 

از سهام شرکت
 تاریخ عرضه اولیه: امروز چهارشنبه ۲8 آذرماه ۱۴۰۳

کف و سقف قیمت: ۱۳۰۲۰ الی ۱۴۶8۰ ریال
 حداکثر سهام قابل خریداری توسط هر کد معاملاتی: ۵۰۰ سهم

 وضعیت اجزای نقدینگی در ۱۳ سال اخیر

 بررســی های آماری نشــان می دهد ســهم پول از نقدینگی در یک سال اخیر 
حدود ۲۵ درصد بوده که نشــان می دهد وضعیت بازارها در یک ســال اخیر 
تغییرات چشــمگیری نداشــته است. این آمار تا شهریور امسال منتشر شده، 

امکان دارد در ماه های گذشته این روند تغییر کرده است.
بررســی ها نشــان می دهد از سال ۹۰ تا شهریور ۱۴۰۳ بیشترین سهم پول از 
نقدینگی یا کمترین سهم شبه پول از نقدینگی در سال ۱۴۰۲ بوده است. از 
سوی دیگر کمترین سهم پول از نقدینگی و بیشترین سهم شبه پول از نقدینگی 

در مهرماه سال ۹۶ رخ داده است.

سودسازی سیمان تهران آب رفت

ســیمان تهران که در ســبد تولید خود دو نوع ســیمان به صورت فله و پاکتی 
دارد در هشت ماهه ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته با کاهش 
تولید روبه رو شــده اســت. به این شــرح که تناژ تولید سیمان تهران با کاهش 
بیشتر از هفت درصدی مواجه شده و از دو میلیون و ۳۰۶ هزار تن در هشت 
ماهه ســال ۱۴۰۲ به دو میلیون و ۱۳۹ هزار تن در این دوره رســیده اســت.

کاهش تولید در سیمان تهران، افت فروش شرکت را در پی داشت؛ به نحوی 
که تناژ فروش این شرکت از دو میلیون و ۲۹۲ هزار تن در هشت ماهه ۱۴۰۲ 
بــا کاهش حدود هشــت درصدی به دو میلیــون و ۱۱۵ هزار تن در این دوره 

رسید.

 بورس ۱۲ هزار واحد ریزش کرد

بــورس بعد از رشــد مثبت در ۶ روز معاملاتــی متوالی و ثبت رکورد تاریخی 
جدید در عدد شــاخص، در معاملات دیروز ۱۲ هزار و ۳۶8 واحد افت کرد و 
در ســطح ۲ میلیــون و ۶7۳ واحــدی قرار گرفت. بــورس دیروز ۴۶/۰ درصد 

کاهش در عدد شاخص کل نسبت به روز معاملاتی گذشته، تجربه کرد.

 دو وعده مهم بانک مرکزی به بورس

محمدرضا فرزین در جلسه هم افزایی با رئیس سازمان بورس، گفت: بازارهای 
پول و ســرمایه بر هم اثرگذارند. به همین دلیل لازم اســت درباره بســیاری از 
موضوعات با هم تبادل نظر داشــته باشــند.وی افزود: حفظ ارزش پول ملی و 
کنترل تورم وظیفه اصلی بانک مرکزی اســت. بنابراین کار اصلی رگولاتوری 
اســت اما با تنظیم گری ایجاد وقفه در فعالیت های اقتصادی دنبال نمی شــود. 
گواهی ســپرده ۳۰ درصدی دیگر منتشــر نخواهد شد و نرخ های جدید کمتر 
خواهد بود.فرزین ادامه داد: در ۲ سال گذشته به نهادسازی برای ایفای نقش 
مؤثرتر اقدام شد که نمونه آن ایجاد بازار ارز تجاری است. بازار سرمایه می تواند 
در معرفــی و شناســاندن این بازار کمک کنــد تا جا بیفتد. ارز در فعالیت های 
بورس مؤثر است. بخش عمده تأمین مالی اقتصاد توسط بانک ها صورت می گیرد 

که تورم زا است. باید کمک کرد سهم بورس از تأمین مالی افزایش یابد.

 طبیعتاً به صورت 
روانی، افزایش 

نرخ دلار می تواند 
منجر به تورم در 

سایر کالاها شود 
ولی زمانی این 

اتفاق می افتد که 
در کنار افزایش 

نرخ دلار نیمایی یا 
توافقی شاهد 

افزایش نرخ دلار 
بازار آزاد باشیم و 

به نوعی، می توان 
گفت که دوباره 

کالاها خودشان را 
با نرخ دلار بازار 

آزاد تثبیت کرده و 
به نوعی، افزایش 
نرخ دلار نیمایی یا 

توافقی را بهانه 
افزایش قیمت ها 

قلمداد می کنند

۲ دستاورد بازار توافقی ارز

 نظام ارزی کشور تاکنون چندین بار تغییر کرده 
و از نظام ارزی میخکوب شده و فیکس به شناور 
مدیریت شــده تغییــر جهت داده و از مدیریت 
شــناور شده، به دلیل نوسانات و تورم، دوباره به 
نظام میخکوب شده بازگشته در تمام این تغییر 
و تحولات، روندی تکراری را در دهه های گذشته 

شاهد بوده ایم.
تــلاش بــرای حفظ و تداوم نظــام ارزی ثابت و 
کنترل شــده، موجب کاهــش کارایی بازار ارز، 
توزیع رانت، متضرر شدن صنایع صادرات محور 
و زیان قابل توجه تولیدکنندگان شــده است و 
ایــن موضوع ضربــات قابل توجهی به اقتصاد و 
تولید وارد کرده اســت.از این پس با راه اندازی 
ســامانه مبادلات توافقی ارز، توزیع رانت ارزی 
کاهــش خواهد یافــت تصمیــم جدید بانک 
مرکــزی، با صرف نظر از بخشــی از یارانه های 
غیرضــروری، بــار هزینه ای دولــت را کاهش 
می دهــد و آثار مثبتی بر صنایع به ویژه صنایع 
صــادرات محــور خواهــد داشــت.همچنین 
اســتدلال های مطرح در مورد آثار تورمی آزاد 
شــدن بازار ارز غیردقیق است بطوریکه نرخ ارز 

تابعی از وضعیت تورم کشور است، نه بالعکس. 
به ویژه آن که بخشــی از تورم موجود در کشــور 
ناشــی از کمبود عرضه اســت. بنابراین، تقویت 
بازار توافقی ارز، علاوه برآثار مثبتی که بر کارایی 
بــازار دارد، نقش آفرینــی بانــک مرکزی را از 
بازگردان ارز واقعی تر می کند و سهم بازار رسمی 
و تحــت نظــارت ارز را در کل بــازار ارز افزایش 
می دهد.با این تصمیم، فعالیت بازارگردانی بانک 
مرکــزی در بــازاری کــه نرخ واقعــی دارد، با 
روش هــای منطقــی ادامه می یابــد و آثار آن 
واقعی تــر خواهد بــود در مقطعی که اقتصاد با 
ریسک سیاسی روبه رو است، آزاد شدن بازار ارز، 
از وارد شــدن شــوک های جدیــد بــه اقتصاد 
جلوگیــری می کند.افزایش جذابیت عرضه ارز 
کســب شده از محل صادرات برای شرکت های 

صادرات محــور و افزایش ارزش معاملات بازار 
ارز از دیگر دستاوردهای تقویت بازار توافقی ارز 
است و تمام این اتفاقات، بر منطقی شدن قیمت 
ارز تاثیرگــذار خواهــد بود.همچنیــن صنایع 
پتروشــیمی، فلزات اساســی، آهــن، فولاد و 
هلدینگ های مرتبط و بانک ها و بخش هایی که 
از نرخ تسعیر ارز منتفع می شوند، از بازار توافقی 
ارز، ســود خواهند برد بــا تصمیم جدید بانک 
مرکزی به طور قطع، شرایط فعلی بازار می تواند 
مبنای بنیادی برای بازار در میان مدت باشــد و 
تصور این که شاخص پائین تر از ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار واحد را تجربه کند، فقط تحت تأثیر عوامل 
غیر اقتصادی ممکن اســت اما با اتکا به شرایط 
اقتصــادی و تحلیل های موجود، وضعیت فعلی 

را می توان کف بنیادی بازار در نظر گرفت.

محمد نظیفی 
 عضو هیات مدیره
 گروه مالی مهرگان
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مهدی ساســانی، کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با 
»نقش اقتصاد«، درمورد تک نرخی شدن ارز بیان کرد: 
از سال ها قبل که به نوعی، برای دلار چند نرخی شدن 
را رایج کردند شاهد رفتار زنجیره وار نرخ های مختلف 
دلار با یکدیگر بودیم و طبیعتاً زمانی که دلار بازار آزاد 
افزایــش پیدا می کرده و دلار نیمایی در یک محدوده 
ثابت بوده است انگیزه صادرکنندگان برای عرضه دلار 
به بازار نیمایی کاهش پیدا کرده و همین موضوع، سمت 
عرضه دلار را کم می کرده و باعث نبود عرضه کافی و 
افزایــش قیمــت در بازار دلار آزاد می شــده اســت و 
همچنیــن، زمانی که دلار نیمایی یا توافقی را افزایش 
می دادند اگرچه ســطح عرضه افزایش پیدا می کرده 
است ولی از آن طرف، به دلیل نبود مدیریت دلار بازار 

آزاد به طور مجدد شاهد رشد در بازار دلار آزاد بودیم.
این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: در حال حاضر، 
با وجود این که سال ها از این موضوع گذشته است ولی 
این همبستگی کماکان ادامه دارد و زمانی که دلار در 
محدودهٔ ۶۰ هزار تومان و دلار نیمایی در محدودهٔ ۳8 
هزار تومان قرار داشت کم کم شاهد افزایش نرخ دلار 
نیمایی بودیم و این موضوع باعث شد که دلار نیمایی 
تا محدودهٔ ۵۳-۵۴ هزار تومان افزایش پیدا کند و در 
این میان، حتی شــاهد تغییر قانون مصوبهٔ عرضه ارز 
حاصل از صادرات از دلار نیمایی به دلار توافقی بودیم 
ولی الان، دلار توافقی در محدودهٔ ۶۱ تا ۶۳ هزار تومان 
قیمت گذاری می شــود و همین دومینو باعث شد که 

دلار بازار آزاد به محدودهٔ 77 هزار تومان برسد.
مهدی ساســانی تأکید کرد: به نظر می رســد نگاه تک 
بعُدی دست اندرکاران این موضوع به ویژه بانک مرکزی 
درمورد نرخ دلار باعث شده است که زنجیرهٔ دومینووار 
همواره روی هم تأثیر بگذارند وله همین دلیل، شاید 
بهتر باشد زمانی که بازار ارز حاصل از صادرات را از دلار 
نیمایــی به دلار توافقی تغییــر می دهیم در بازار آزاد 
کنترل هایی داشته باشیم تا این موضوع باعث افزایش 

نرخ دلار در بازار آزاد نشود.
او عنــوان کرد: افزایش نرخ دلار در بازار آزاد نمی تواند 
خیلی تحت تأثیر افزایش نرخ دلار توافقی باشد و عوامل 
دیگری هم، در این رابطه دخیل هستند که یکی از این 
موارد، کاهش خرید نفت ایران توســط چین است؛ به 
طوری کــه این موضوع باعث کاهش درآمدهای نفتی 
ایران در ماه های پایان ســال می شــود و از آن جایی که 
در این روزها، دولت با مشــکل برق و گاز روبروســت و 
اغلب شــرکت ها نیز، با این مشــکل دست و پنجه نرم 
می کننــد احتمــالاً کاهش درآمدهای دولت در ۳ ماه 

پایان سال، باعث کسری بودجه دولت شود.
مهدی ساسانی ادامه داد: به نظر می رسد که بخشی از 
افزایش نرخ دلار به کســری بودجه دولت هم ارتباط 
داشــته باشــد و ما نمی توانیم این مسئله را چندان به 

دلار نیمایــی و توافقــی ربط دهیم و به نوعی، می توان 
گفت که افزایش نرخ دلار قرار است بخشی از کسری 
بودجه دولت را در پایان سال جبران کند و شاید زمانی 
که این موضوع برطرف شود و بخشی از مشکلات فعلی 
کشــور؛ هــم در زمینه صنعت و هــم در حوزه اقتصاد 
کمرنگ تر شــده کنترل ها روی دلار بازار آزاد بیشــتر 
شــوند و فاصله بین دلار توافقی و آزاد به طور مجدد 

روند افزایشی به خود نگیرد.
این کارشــناس بازار سرمایه درمورد تأثیر حذف دلار 
نیمایی و افزایش نرخ دلار توافقی بر تورم تصریح کرد: 
در ایــن خصــوص باید به این نکته توجه کرد که چند 
نرخــی بــودن دلار باعث منفعــت مصرف کننده در 
ســال های گذشته نشده است و شواهد نشان داده اند 
که اگرچه برخی از کالاها روی کاغذ با دلار نیمایی وارد 
کشــور می شدند اما در بازار مصرف، شاهد قیمت های 
این کالاها بر اساس نرخ ارز آزاد بودیم و به نظر می رسد 
در این میان، فقط منافع آن به جیب یک سری دلال 
می رفته است که می توانستند به دلار نیمایی دسترسی 
داشــته باشــند و کالاهایی را با این نرخ وارد کرده اما 

برای مصرف کننده، کالا را با نرخ دلار آزاد قیمت گذاری 
کنند.

او تأکید کرد: طبیعتاً به صورت روانی، افزایش نرخ دلار 
می تواند منجر به تورم در سایر کالاها شود ولی زمانی 
این اتفاق می افتد که در کنار افزایش نرخ دلار نیمایی 
یا توافقی شاهد افزایش نرخ دلار بازار آزاد باشیم و به 
نوعی، می توان گفت که دوباره کالاها خودشــان را با 
نرخ دلار بازار آزاد تثبیت کرده و به نوعی، افزایش نرخ 
دلار نیمایی یا توافقی را بهانه افزایش قیمت ها قلمداد 

می کنند.
مهدی ساســانی در پایان خاطرنشــان کرد: اگر دولت 
می توانست به نوعی، از شرایط سخت اقتصادی خودش 
خارج شود و به منابع ارزی بیشتری دسترسی داشته 
باشد تا بتواند دلار را تک نرخی کند طبیعتاً ما باید به 
ســمت قیمت گذاری آزاد می رفتیم و عرضه و تقاضا 
تعیین کننده نرخ دلار و کالاها می شدند که متأسفانه 
تــا این لحظه، این موضــوع اتفاق نیفتاده و دومینوی 
افزایــش قیمــت دلار و کالاهــای مصرفــی بــرای 

مصرف کننده کماکان ادامه دارد.

مهِردخت میرزایی
روزنامه نگار

 دلار نیمایی؛ 
 به نامِ مردم
 به کامِ دلالان

مهدی ساسانی کارشناس بازار 
سرمایه در گفتگو با »نقش اقتصاد« 
به واکاوی ابعاد مختلف تک نرخی 
شدن ارز پرداخت

تصمیم جدید بانک مرکزی به واقعی تر شــدن نرخ ارز 
کمــک می کنــد و بنگاه های صادرات محور عملاً با نرخ 
واقعــی و غیر دســتوری ارز خــود را در این بازار عرضه 
می کنند.عباس آرگون، عضو هیات رئیسه اتاق تهران با 
بیان این که تصمیم جدید بانک مرکزی به واقعی تر شدن 
نرخ ارز کمک می کند و بنگاه های صادرات محور عملًا 
با نرخ واقعی و غیر دستوری ارز خود را در این بازار عرضه 
می کنند، گفت: سامانه ارز توافقی باعث رونق بنگاه ها به 

ویژه بنگاه های صادرات محور می شود.
عباس آرگون، با اشاره به این که در بازار ارز توافقی، نرخ 
ارز بــه صورت توافقی مورد مبادله قرار می گیرد، گفت: 
تصمیم جدید بانک مرکزی به واقعی تر شــدن نرخ ارز 
کمــک می کنــد و بنگاه های صادرات محور عملاً با نرخ 

واقعــی و غیر دســتوری ارز خــود را در این بازار عرضه 
می کنند.او، حمایت بیشــتر از صــادرات را از دیگر آثار 
راه انــدازی بــازار ارز توافقی اعلام کرد و گفت: با حذف 
ســامانه ارز نیما، صادرکنندگان با قیمت واقعی تری ارز 
خود را در بازار عرضه می کنند و بازده بنگاه های صادرات 
محور نیز افزایش می یابد.عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی 
تهــران، اضافــه کرد: ســال گذشــته به دلیــل الزام 
صادرکنندگان به عرضه ارز در سامانه نیما که نرخ پایینی 
بود، عملًا شاهد ناترازی در تجارت خارجی بودیم و همین 

موضوع باعث شد، میزان صادرات قریب به ۱7 میلیارد 
دلار کمتر از واردات باشد.او، خروج صادرکنندگان واقعی 
از مدار صادرات را از تبعات تثبیت نرخ ارز در سامانه نیما 
برشمرد و توضیح داد: قبل از راه اندازی این بازار، بسیاری 
از صادرکنندگان با زیان روبه رو می شدند و از مدار صادرات 
خارج می شدند و در برخی موارد در صادرات کم اظهاری 
و در واردات بیش اظهاری می شــد، همه این موارد به 
ناترازی ارزی دامن زد.آرگون، راه اندازی سامانه توافقی 
ارز به شــرط تعیین نرخ ها به صورت کاملًا توافقی و بر 

اساس عرضه و تقاضا را اتفاق مثبتی دانست و تاکید کرد: 
البته ضرورت دارد، دامنه نوسان متناسب با شرایط بازار 
و با حجم میانگین قابل قبولی که در این بازار مبادله شود 
تعیین و دخالت های دستوری کاهش یابد. در غیر این 
صورت سرنوشــت آن همانند نیما خواهد بود.او با بیان 
اینکــه ســامانه ارز توافقی باعث رونــق بنگاه ها به ویژه 
بنگاه های صادرات محور می شود، گفت: همچنین، این 
اتفاق، هم به ارزآوری و بازگشت ارز به کشور و هم افزایش 
سود بنگاه ها کمک شایان توجهی می کند.آرگون، حذف 
رانت و واقعی شدن نرخ ها را دستاورد دیگر بازار توافقی 
ارز ذکر کرد و توضیح داد: صنایع پتروشیمی، فولادی و 
صادرات محور از جمله صنایعی هستند که از این بازار 

متأثر می شوند.

 عباس آرگون، عضو هیات رئیسه اتاق تهران:

سامانه ارز توافقی باعث رونق بنگاه ها شد

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۵۰۰۰۲9۲ مورخ ۱۴۰۳/۰8/۲9 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک ایوانکی 
تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای /خانم الیاس حسنی فرزند محمد بشماره شناسنامه ۵9 صادره 
از ایران در ۲ دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت۲8۵۳۳/۰9 متر مربع جز پلاک 
99۰ فرعی از ۱۶۴ اصلی واقع در ایوانکی سهم الارث از مالک رسمی آقای / خانم طوبی قاسمی محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱8۳۵۴8۷
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰9/۱۲-  تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰9/۲8

محمد رضا دهقانی عشرت آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک ایوانکی  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۵۰۰۰۲8۰ مورخ ۱۴۰۳/۰8/۲8 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک 
ایوانکی تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای/خانم فهیمه حسنی فرزند محمد بشماره شناسنامه 
98 در یک دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت۴۰۱۴8/9۲ متر مربع جز پلاک 
99۰ فرعی از ۱۶۴ اصلی واقع در ایوانکی ســهم الارث از مالک رســمی آقای / خانم طوبی قاسمی محرز 

گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱8۳۵۴۵۰
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰9/۱۲- تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۳/۰9/۲8

محمد رضا دهقانی عشرت آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک ایوانکی  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۲۰۰۶۱۲۲ مورخ ۱۴۰۳/۰9/۰۷ هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک گرمسار  تصرفات 
مالکانــه  بلامعارض متقاضی اقای  / خانم منصوره صابری فرزند جعفر بشــماره شناســنامه ۳۷۰ کدملی 
۴۶۰9۲۱۱۰۱۷ صادره از گرمسار و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۲۰۰۶۰۰۳ مورخ ۱۴۰۳/۰8/۲9 هیات اول / 
دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک گرمســار تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای / خانم رقیه صابری فرزند جعفر 
بشماره شناسنامه ۴ کدملی۴۶۰9۷۵۲۳۱ صادره از گرمسار و برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۲۰۰۶۱۲۱ مورخ 
۱۴۰۳/۰9/۰۷  هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گرمسار تصرفات مالکانه بلامعارض آقای / خانم سارا صابری 
فرزند جعفر بشماره شناسنامه ۳۶9 کد ملی ۴۶۰9۴۲۳۲۰۰ صادره از گرمسار هر کدام در دو دانگ مشاع از  
ششــدانگ  یک قطعه زمین محصور با بنای احداثی  به مســاحت ۱88/۰۷ متر مربع پلاک ۱ فرعی از ۱ اصلی 
واقع در حســین آباد حاج تقی گرمســار ،خریداری از مالک رسمی اقای / خانم سلطنت صابری ورثه مرحوم 

محمد صابری  محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تســلیم اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱8۳۷۲8۷
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰9/۱۲- تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۳/۰9/۲8

حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۲۰۰۵۵۴۱ مــورخ ۱۴۰۳/۰8/۰۵ هیات اول / دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت  ملک گرمسار  تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای  / خانم مصطفی جباری فرزند عوضعلی 
بشــماره شناســنامه ۱  کدملــی ۴۶۰98۳۰۲۳۱ صــادره از گرمســار و برابــر رای شــماره 
۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۲۰۰۵۳۲8 مورخ ۱۴۰۳/۰۷/۲۵ هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گرمسار 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای / خانم مرتضی جباری فرزند عوضعلی بشماره شناسنامه 
۴۱88 کدملی ۴۶۰89۴۰۲۷9 صادره از گرمســار هر کدام در ســه دانگ مشاع از  ششدانگ  یک 
قطعه زمین مزروعی فاقد آثار کشت به مساحت 9۷۶۰/۲ متر مربع پلاک ۱8 فرعی از ۱9 اصلی واقع 
در روستای کهک خریداری از مالک رسمی اقای / خانم عوضعلی کاشانی جباری با حق استفاده از 
قانون مقررات آب بر طبق نحوه ملی شــدن  آن محرز گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم در 
دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور سند مالکیت 

متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱8۳۷۱۰۲
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰9/۱۲- تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۳/۰9/۲8

حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۲9۰۱۲۰۰۵۷۵۶ مورخ ۱۴۰۳/۰8/۱۷هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک 
گرمســار  تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای  / خانم آرش رضائی فرزند محمد رشــید بشماره 
شناســنامه ۱۳ کدملی ۳۷8۲۴8۰۳۰9 صادره از بیجار در ششــدانگ  یک باب ساختمان مسکونی به 
مساحت ۱۰۲/۷8 متر مربع پلاک ۶ فرعی از ۱ اصلی واقع در حسین آباد حاج تقی گرمسار،خریداری 
از مالک رسمی اقای / خانم مع الواسطه از علی پردلان محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی ۱8۳8۱۰۵
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۰9/۱۲- تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۳/۰9/۲8

حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار  

 آگهی موضوع ماده 3 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های
 فاقد سند رسمی

آقای یاراحمد عبدالهی فرزند صیداحمد ، درخواســت رسیدگی به قولنامه ی عادی خود و صدور 
ســند مالکیت را از پلاک ۱۰۶ فرعی از ۱ اصلی جوانرود واقع در بخش ۱۳ کرمانشــاه که از مالکین 
اولیه پلاک ۱۰۶ فرعی از ۱ اصلی خریداری نموده(  تقدیم اداری ثبت اســناد و املاک شهرســتان 
جوانرود نموده است و پرونده ای، تحت کلاسه ی ۲۱۷ سال ۱۴۰۳ تشکیل و به هیات موضوع قانون 
فــوق الذکــر ارجاع و هیات موضــوع قانون مذکور، پس از رســیدگی، برابر رای شــماره ی 
۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۷۰۰۲۷۶۶ مورخ ۱۴۰۳/۰8/۳۰ حکم به صدور ســند مالکیت شش دانگ یک باب 
ساختمان به مساحت ۲۳۶.۰۱ متر مربع به نام آقای یاراحمد عبدالهی فرزند صیداحمد صادر و نام 

زارع اولیه ی پلاک مزبور، آقای احمد عیوضی می باشد .
 لذا مراتب، در دو نوبت، به فاصله پانزده روز آگهی می گردد تا چنانچه شخص یا اشخاصی نسبت 
به مورد تقاضا اعتراض داشته باشند، از تاریخ انتشار نوبت اول این آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را کتبا به این اداره تســلیم نمایند تا به دادگاه ارســال گردد. معترض، باید ظرف یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض، مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل دهد. بدیهی اســت پس از انقضا مدت مقرر اداره ثبت 
برابر مقررات، سند مالکیت مورد تقاضا را به نام آقای یاراحمد عبدالهی فرزند صیداحمد صادر 

خواهد نمود.

 صدور سند مالکیت، مانع از مراجعه ی متضرر احتمالی به دادگاه نیست. 
تاریخ انتشار نوبت اول :  ۱۴۰۳/۰9/۱۲  -تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۳/۰9/۲8

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان جوانرود-اکبر نادری    

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۵۵۴ مورخه ۱۴۰۳/۰9/۱۲ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی تصرفات 
آقای حبیب اله ویسی  به شماره ملی ۵9۵99۴۱۰۱۵ در ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت 
۱۳۰۲8 متر مربع در پلاک ۵۲8 فرعی از پلاک ۱۱۷ اصلی قلقله واقع در شــهر ثلاث باباجانی از طرف 
مرحوم علی ویسی زارع صاحب نسق در پلاک ۱۱۷ اصلی قلقله پلاک فوق محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/9/۲8 - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۱۶

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی  - ۴۵۲  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۵۵۵ مورخه ۱۴۰۳/۰9/۱۳ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفات آقای حبیب اله ویســی  به شــماره ملی ۵9۵99۴۱۰۱۵ در ششدانگ یک قطعه عرصه 
واعیان به مقدار ۶۰ متر مربع خانه کارگری(  یک قطعه زمین کشــاورزی )وضع موجود باغ( به 
مساحت ۵۴۶۵ متر مربع در پلاک ۵۲۷ فرعی از پلاک ۱۱۷ اصلی قلقله واقع در شهر ثلاث باباجانی 
از طرف مرحوم علی ویسی زارع صاحب نسق در پلاک ۱۱۷ اصلی قلقله پلاک فوق محرز گردیده 

است.
 لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر 

خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/9/۲8 - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۱۶

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی  

) مفقودی برگ سبز خودرو(
 برگ سبز خودروی سواری سیستم پراید تیپ صبا جی تی ایکس مدل ۱۳۷8 به رنگ سبز یشمی به شماره 
موتور ۱۲۵۲۷۵به شــماره شاسی S1412278604338به شماره پلاک ۷۱ د 9۶۷ ایران ۴9 به نام  آمنه 
یاسوج رضوی کوشک به شماره ملی ۴۲۳۰۴8۷۷9۷ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.  

) مفقودی برگ سبز خودرو(
 برگ سبز خودروی کامیونت خودرو بر  سیستم زامیاد تیپ Z24NIB  مدل ۱۳98  به رنگ آبی روغنی به شماره 
موتور Z24813084Zبه شماره شاسی NAZPL140BL0549588به شماره پلاک 9۳ ج۴۵۵ ایران ۴9 به 
یاسوج نام مسعود ناصری فر به شماره ملی ۴۲۳۱9۴۱۲۷۰ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 

آگهی مفقودی فاکتور اتاق
گواهی می شود فاکتور اتاق به شماره Ikco2729946004502 و به شماره موتور 124k0736174 مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. نوبت اول: ۲8 آذر ماه ۱۴۰۳- نوبت دوم: ۵ دی ماه ۱۴۰۳  لرستان

آگهی مفقودی
برگ ســبز وســند وکارت ســواری پراید SE131 مدل ۱۳9۵ رنگ ســفید روغنی به شماره موتور 
۵۵۳۰9۵وشاسی NAS412100G1182852 وشهربانی ایران ۵۴-۱۱۲د۳۷ به نام فاطمه پارساییان 
یزد مفقود واز درجه اعتبار ساقط میباشد.  



اهداء نشان عالی مدیر سال به مدیر عامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون

خوزستان_  اقتصاد_  نقش 
حسین عسکری گراوند: در 
نهمین اجلاس سراسری 
نشــان عالی مدیر سال از 
مدیر عامل شــرکت بهره 
بــرداری نفت و گاز کارون 
تقدیر شد. با حضور معاون 
رئیس جمهور، معاون قوه 

قضائیه، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس گروه اقتصادی دفتر 
مقام معظم رهبری در سالن همایش های بین المللی صدا و سیما برگزار 
گردید که مهندس حسن شهروئی مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت 

و گاز کارون به عنوان مدیر سال معرفی و برگزیده شد.
نهمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال با محوریت بررسی نقش 
مدیران جهادی و ارزش آفرین در اقتصاد کشور برگزار شد که مدیر عامل 
شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون نیز به واسطه انجام اقدامات ارزنده 
در زمینه افزایش تولید، اجرای پروژه های فنی، عملیاتی و بهینه سازی، 
رعایت فرآیندهای کاری زیست محیطی و اهتمام به مسئولیت اجتماعی 
در قبال ذینفعان و جامعه پیرامونی به عنوان مدیر برتر شــناخته شــد و 

نشان عالی مدیر سال را کسب کرد.
شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با ظرفیت تولید روزانه افزون بر 
یک میلیون بشــکه نفت خام بزرگ ترین تولید کننده نفت و گاز کشــور 
اســت که با راهبری میادین تحت سرپرســتی ۲7 درصد نفت کشــور را 
تولیــد نمــوده و از تأمین کنندگان اصلی خوراک پالایشــگاه ها، صنایع 

پتروشیمی و شرکت ملی گاز است.

ضرورت حمایت از بخش خصوصی برای تحقق 
رشد ۸ درصدی اقتصاد

نقش اقتصاد- اصفهان- پیره 
زالی: رییــس جمهور در 
نمایشــگاه  از  بازدیــد 
توانمندی هــای صنعت و 
معدن که روز پنجشنبه ۲۲ 
آذرماه در محل نمایشگاه 
شــهر آفتاب تهران برگزار 
شــد، با تاکیــد بر اهمیت 

رشد اقتصادی 8 درصدی، بر لزوم حمایت همه جانبه از بخش خصوصی 
و رفع موانع تولید تاکید کرد.

دکتر مســعود پزشــکیان در حاشیه این بازدید، با حضور در غرفه انجمن 
صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت، از نزدیک با چالش ها و فرصت های 
پیش روی این صنعت آشــنا شــد.دکتر عاشوری دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایــی صنعت پالایــش نفت و مهندس باقــری دیزج مدیرعامل 
پتروپالایش اصفهان نیز مشکلات و پیشنهادات خود را با رئیس جمهور 
در میان گذاشتند.پزشــکیان ضمن شــنیدن دغدغه های صنعتگران، بر 
حمایت دولت از این بخش حیاتی اقتصاد تاکید کرد و خواستار همکاری 

بیشتر دستگاه های اجرایی برای رفع موانع تولید شد.

بازدید استاندار خوزستان از درمانگاه فولاد 
خوزستان در منطقه محروم

خوزستان-  اقتصاد-  نقش 
حسین عســکری گراوند: 
دکتــر ســید محمدرضا 
اســتاندار  زاده  موالــی 
خوزستان و هیات همراه با 
اســتقبال دکتر علیرضا 
مخبــر دزفولــی قائــم 
مدیرعامل در امور ستادی 

و مسئولیت های اجتماعی و مرتضی خاکبازان معاون منابع انسانی و امور 
اجتماعــی از درمانگاهــی که به همت فولادمردان در منطقه عین دو در 
سال ۱۴۰۰ ساخته و افتتاح شده بازدید کردند.در این بازدید که با همراهی 
تعدادی از معاونین و مدیران کل استانداری و ریاست دانشگاه علوم پزشکی 
و خدمات بهداشــتی درمانی اســتان صورت گرفت، دکتر علیرضا مخبر 
دزفولی گزارش مختصری از اقدامات متنوع شرکت فولاد خوزستان در 
محرومیت زدایی ارائه کردند.استاندار خوزستان در این بازدید از خدمات 

شرکت فولاد خوزستان در مناطق محروم قدردانی کردند.

ترخیص ۵۷۰ هزار تنی کالای اساسی از چابهار

نقش اقتصاد- سیســتان و 
بلوچستان: مدیرکل بنادر 
و دریانوردی سیســتان و 
برای  بلوچســتان گفت: 
تخلیه بار هر کشــتی از ۴ 
جرثقیل استفاده می شود 
کــه این کار باعث افزایش 
ســرعت عمل شده است. 

همچنین سوخت یورو چهار نیز تخصیص داده شده است و مشکل سوخت 
برای تجهیزات نداریم.قاسم عسکری نسب با بیان اینکه در بندر چابهار 
مشکل برق نداریم، افزود: با پیش بینی های انجام شده نیروگاه ۲۵ مگاواتی 
در دســت احداث داریم که با پیشــرفت حدود ۶۰ درصدی ۲۵ مگاوات 
برق و ۵ هزار مترمربع آب شیرین به ما می دهد.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
سیستان و بلوچستان افزود: ۴۵ پروژه سرمایه گذاری با هزینه های سازمان 
بنادر در دســت اجرا داریم. بخش خصوصی هم 8 پروژه فعال دارند. در 
حال حاضر ۱۵ همت پروژه در بندر در حال اجرا اســت. همچنین پروژه 
بزرگ فاز دوم سیلوی ۱۰۰ هزارتنی نیز در مرحله انتخاب پیمانکار  است.

وی همچنین درخصوص قرارداد هندی ها در بندر چابهار گفت: بر اساس 
قرارداد ۱۰ ســاله، هندی ها باید ۱۱۰ تجهیز را برای بندر چابهار تأمین 
کنند. تا امروز ۶ تجهیز )جرثقیل( توسط هندی ها برای بندر تأمین شده 
اســت.وی گفت: از ابتدای امسال حجم ترخیص کالاهای اساسی حدود 

۵7۰ هزار تن بوده است.

تقویت حوزه راهداری در راستای توسعه استان کرمانشاه در اولویت است
استاندار کرمانشاه:

صرفه جویی ۵۵۰ هزار مترمکعبی گاز با پیوستن به پویش »دو درجه کمتر«

نقش اقتصاد- کرمانشــاه- زینب ویسی: اســتاندار کرمانشاه با اشاره به 
موقعیت راهبردی اســتان کرمانشاه و گردشگر محور بودن این استان 
گفت: حوزه راهداری در راستای توسعه و تسهیل در حضور گردشگران 
نقش مهمی دارد و تقویت آن در دستور کار استانداری کرمانشاه است.

 منوچهر حبیبی دوشنبه شب با حضور در راهدارخانه سرمیل در محور 
سرپل ذهاب به دالاهو با تبریک هفته حمل و نقل، رانندگان و راهداری 
به همه فعالین این عرصه افزود: شبکه حمل و نقل در کرمانشاه باتوجه 
به اتصال به پایانه های مرزی، گردشگری بودن استان و رویداد معنوی 
اربعین از نقش مهمی برخوردار است و باید حتماً مورد توجه و تقویت 

قرار گیرد.
وی گفت: مناسب بودن جاده ها موجب تسهیل در حضور گردشگران 

و در نهایت توسعه استان و ایجاد رونق اقتصادی می شود.
حبیبی در ادامه با اشــاره به مناســب بودن محورهای مواصلاتی استان 
کرمانشــاه گفت: حوزه راهداری را از لحاظ اعتبارات تقویت می کنیم 

که بتوانند به خوبی در جاده های استان خدمات ارائه دهند.

وی فعالیت های راهداری را جزو کارهای سخت و طاقت فرسا دانست، 
که به صورت شبانه روز و در تمام فصول سال در جاده ها موجب خدمات 

دهی به کاربران جاده ای می گردد.
استاندار کرمانشاه امنیت جاده ها و آرامش سفر را مدیون تلاش شبانه 

روزی راهداران دانست و افزود: راهداران آرامش را از خود سلب کرده اند 
تا به مردم آرامش و امنیت بدهند و این تلاش و خدمت آنها شایســته 

قدردانی است.
منوچهر حبیبی استاندار کرمانشاه از رئیس سازمان مدیریت و برنامه 
ریزی اســتان و معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری کرمانشــاه 
خواست به مناسبت هفته حمل و نقل، رانندگان و راهداری کمک هایی 
شایانی به اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه در 
جهت تقویت ناوگان و تأمین شــن و ماســه مورد نیاز برای راهداری 

زمستاتی انجام پذیرد.
در ادامه این دیدار یزدان خسروی؛ سرپرست اداره کل راهداری و حمل 
و نقل جاده ای اســتان کرمانشــاه ضمن قدردانی از استاندار کرمانشاه و 
همراهان ایشان بابت حضور در اولین روز هفته حمل و نقل، رانندگان 
و راهداری در راهدارخانه ســرمیل گفت: حضور شــما باعث دلگرمی 
کارکنان راهداری و حمل و نقل جاده ای شد و این موضوع باعث می شود 

ما با بیش از پیش در راه خدمات رسانی به هموطنان تلاش نماییم.

نقش اقتصاد- چهارمحال و بختیاری: مدیرعامل شرکت گاز چهارمحال و 
بختیاری گفت: اگر همه خانوارها در اســتان به پویش دو درجه کمتر 

بپیوندند حدود ۵۵۰ هزار مترمکعب در روز صرفه جویی خواهد شد.
جهانبخش سلیمیان اظهار کرد:  به ازای هر دو درجه کاهش دما ۱۰ 

درصد در مصرف انرژی صرفه جویی می شود.
مدیرعامل شــرکت گاز چهارمحال و بختیاری افزود: در حقیقت این 
حجم از صرفه جویی در ســطح اســتان قسمتی از گاز صنایع را پوشش 
می دهد اما اگر در کل کشور اجرایی شود قطعاً بسیار چشمگیر خواهد 

بود.
ســلیمیان گفت: باتوجه به اینکه فصل ســرد در چهارمحال و بختیاری 
از آبان ماه  آغاز می شود مصرف گاز از ابتدای آبان تاکنون ۴۳7.۵ میلیون 
متر مکعب بوده که ۲8۳.۱۵ میلیون مترمکعب یعنی معادل ۶۰ درصد 
در بخش گرمایشی مصرف شده است، در حالی که سال گذشته مجموع 

گاز دریافتی ۴7۲.۲ میلیون مترمکعب بوده که ســهم گرمایش ۲۶7 
میلیون مترمکعب معادل ۵۶ درصد بوده است.

وی ادامه داد: از ابتدای آبان ماه تاکنون مصرف گاز در بخش گرمایشی 

استان نسبت به سال گذشته حدود ۶ درصد افزایش داشته که بیشترین 
مصرف گاز در سال جاری با ۲۴۳ میلیون مترمکعب مربوط به آبان ماه 
و کمتریــن مصــرف با ۱۲۲ میلیون مترمکعب مربوط به مردادماه بوده 

است.
مدیرعامل شــرکت گاز چهارمحال و بختیاری افزایش سهم خانوار در 
ســبد انرژی، افزایش هزینه های خانوار، کاهش ســهم صنایع از سبد 

انرژی و کاهش تولید صنایع را از تبعات مصرف بالای گاز بیان کرد.
ســلیمیان در خصوص نظارت شــرکت گاز به مصرف گاز در ادارات، 
خاطرنشان کرد: گروه های پایش از ادارات سرکشی و در صورتی که از 
دمای ۱8 درجه سلســیوس تخطی شــود مرتبه اول اخطار کتبی و در 
صورت تکرار نسبت به قطع گاز اقدام می شود، حتی مشترکان خانگی 
در صورت بالا بودن مصرف گاز یک بار اخطار و مجدداً در صورت عدم 

رعایت مصرف استاندارد، قطع خواهد شد.

مدیرعامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری تاکید کرد:

ساخت ۳۳ نیروگاه خورشیدی در سیستان و بلوچستان
نقش اقتصاد- سیستان و بلوچستان: مدیر عامل شرکت 
توزیع نیروی برق سیســتان و بلوچســتان گفت: ۳۳ 
نیروگاه خورشــیدی با ظرفیت ۹۹ مگاوات تولید برق 

در سطح استان احداث می شود.
محمد رئیسی اظهارکرد: این تعداد نیروگاه با همکاری 

شرکت توانیر و سازمان ساتبا احداث می شود.
وی ادامه داد: تأمین برق مطمئن، پایدار و پاک با اولویت 
مناطــق دارای نیازمندی شــبکه برق از جمله اهداف 

اجرای این طرح است.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گفت: سه 

هزار و ۵۲8 نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس در این استان تاکنون نصب و به بهره برداری رسیده است.
وی اظهارکرد: از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۵8۹ میلیارد ریال به حساب سرمایه گذاران نیروگاه های 

خورشیدی استان واریز شده است.
وی افزود: مجموع انرژی تولید شده این نیروگاه ها از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه، حدود ۱8 میلیون 

کیلووات ساعت بوده است.
رئیسی، ادامه داد: چشم انداز نصب نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس در این استان حدود پنج هزار نیروگاه 
اســت، که اقدامات و برنامه ریزی جهت احداث این تعداد نیروگاه صورت پذیرفته و عملیات اجرایی آن در 
حال انجام اســت.وی تصریح کرد: یکی از اقدامات مهم انجام شــده در بخش احداث نیروگاه های خورشــیدی 
انعقاد قرارداد با دستگاه هایی چون کمیته امداد امام خمینی )ره( و بهزیستی است که افراد تحت پوشش این 
مراکز می توانند با ثبت نام و احداث نیروگاه خورشــیدی از این ظرفیت اســتفاده نمایند.مدیر عامل شــرکت 
توزیع نیروی برق استان سیستان و بلوچستان افزود: این استان با توجه به ظرفیت های بالقوه بسیار در حوزه 

انرژی های تجدیدپذیر و پاک قابلیت تبدیل شدن به قطب انرژی های تجدید پذیر را دارد.

قطع گاز ۳۶۴ مشترک پرمصرف در خراسان شمالی
نقش اقتصاد- خراســان شمالی: مدیر عامل شرکت گاز 
خراسان شــمالی گفت: گاز ۳۶۴ مشــترک پرمصرف 
اســتان در طــرح پایش مصرف ســوخت از اداره ها و 

مشترکان عمومی قطع شد.
هاشمی اظهار کرد: ۳۰۰۰ پایش مصرف گاز در اداره ها 
و مراکز عمومی استان به منظور مدیریت مصرف بهینه 
انجام شد و از مجموع این پایش ها ۲8۵۰ مورد مصرف 

گاز در مراکز اداری و دولتی استان بوده است.
وی افزود: علاوه بر قطع ۳۶۴ مورد جریان گاز اداره ها، 
همچنین ۱۲۹ پایش در مراکز تجاری و عمومی انجام 

شده که منجر به قطع ۱۳ مورد وسایل گرمایشی گازسوز در فضای باز و ۲۹۳ مورد در باغ ویلاها شده است.
به گفته هاشمی گاز هشت استخر عمومی نیز به علت رعایت نکردن الگوی مصرف قطع شده است.

وی در ادامه از صرفه جویی بیش از 8۰۰ هزار متر مکعبی گاز در این اســتان خبر داد و بیان کرد: مناطقی 
همچون کوســه و سرچشــمه در خراســان شمالی جزء سردترین مناطق کشور بوده اند اما میزان مصرف گاز 
نسبت به چند روز گذشته که دمای هوا ملایم تر نیز بوده کاهش یافته و صرفه جویی بیش از 8۰۰ هزار متر 

مکعبی داشته ایم.
این مقام مسئول ادامه داد: این میزان کاهش مصرف ناشی از صرفه جویی مشترکان در بخش خانگی، اداری 

و مدارس بوده است.
وی با اشاره به اینکه رعایت بحث ۱۹ قانون ملی مقررات ساختمان تأثیر زیادی در مدیریت گاز دارد، ادامه 
داد: این موضوع تا دو سه ماه گذشته مغفول باقی مانده بود اما از سوم آبان ماه سال جاری اجرای آن از سوی 
وزارت راه و شهرسازی ابلاغ شده و با انجام عایق کاری مناسب می توان تا مقدار زیادی در مصرف انرژی صرفه 

جویی کرد.
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کارخانه چوکا در 
تالش زمانی 10 
هزار کارگر 
داشت اما الان 
600 کارگر دارد یا 
شرکت دخانیات 
گیلان زمانی 
درآمدش حتی از 
بخش کشاورزی 
استان بیشتر 
بوده و از مراکز 
مهم تولیدکننده 
کشور محسوب 
می شد، اما 
اکنون تولیدش 
نسبت به 
گذشته کاهش 
یافته است
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نقش اقتصاد- خراسان شمالی : مدیر کل مدیریت بحران 
اســتانداری خراسان شمالی از اعطای تسهیلات برای 

دوگانه سوز شدن نانوایی ها در این استان خبر داد.
شــفیق اظهــار کرد: طبق مصوبه بایــد ۲۵ درصد از 
نانوایی های استان دوگانه سوز شوند و طی امسال این 
عدد به ۲۰ برسد.وی افزود: اما نبود منابع و تسهیلات 
مانع رسیدن به این هدف شده و در حال حاضر ۱۴.۲ 
درصد از نانوایی های استان دوگانه سوز شده اند.شفیق 
ادامه داد: تمهیدات لازم انجام شــده تا از طریق بنیاد 

علوی تسهیلات لازم برای دوگانه سوز شدن نانوایی ها 
در استان اختصاص یابد.

وی بیان کرد: در حال حاضر بجنورد بیشترین و شیروان 
کمترین نانوایی های دوگانه سوز را دارد.

این مقام مســئول تصریح کــرد: در حال حاضر برای 
دوگانه سوز شدن نانوایی ها به مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان 
نیاز است.این مقام مسئول تاکید کرد: وجود نانوایی های 
دوگانه ســوز در زمان وقوع بحران همچون قطع گاز، 

امری ضروری برای تأمین نان مورد نیاز است.

نامور مدیر کل غله و خدمات بازرگانی خراسان شمالی 
نیز در ادامه در گفت و گو با ایســنا بیان کرد: ۱۳۲۹ 
باب نانوایی در این اســتان مشــغول به کار هستند که 
قبل از شناورسازی آرد 8۲۳۰ تن آرد در سال در این 

استان در بین نانوایی ها توزیع می شد.
وی با بیان اینکه مصرف ســرانه آرد در این اســتان دو 
کیلوگرم بیشتر از میانگین کشوری است، تصریح کرد: 
سرانه مصرف آرد در کشور در هر ماه 7.۵ کیلوگرم در 

این استان ۹.۵ کیلوگرم است.

مدیر کل مدیریت بحران استانداری خبر داد:

اعطای تسهیلات برای دوگانه سوزشدن نانوایی ها در خراسان شمالی

کاهش مصرف برق و گاز نیازمند اقدام فرهنگی است
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

نقش اقتصاد- گیلان: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
بــا تأکیــد بر اینکه کاهش مصرف برق و گاز نیازمند 
اقدام فرهنگی است، گفت: در این راستا باید اهمیت 
مدیریت مصرف انرژی و ســوخت در نماز جمعه و 

مساجد بازگو شود.
احمــد مــی دری، ۲7 آذرماه در دیــدار با آیت الله 
فلاحتــی، نماینده ولی فقیه در گیلان و امام جمعه 
رشــت با اشــاره به اهمیت مدیریت مصرف انرژی و 
تأثیر آن بر تولید اظهار کرد: بنابر تاکید رئیس جمهور 
نبایــد کارخانجات را به دلیل مصرف انرژی تعطیل 
کنیم، راه حل این اســت که آر مردم دعوت کنیم و 

با اقدامات فرهنگی مصرف انرژی را بهینه کنیم.
وی با تأکید بر اینکه کاهش مصرف برق و گاز نیازمند 
اقدام فرهنگی است، افزود: در این راستا باید اهمیت 
مدیریت مصرف انرژی و ســوخت در نماز جمعه و 
مساجد بازگو شود، اگر اقدام فرهنگی صورت نگیرد 
کارخانجات تعطیل می شــود و بخش تولید کشور 

بزرگترین آسیب را می بیند.
وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی بیان کرد: صرفه 

جویــی در مصــرف انــرژی را از دولت آغاز کردیم و 
بسیار از لامپ های روشنایی و حتی وسایل گرمایشی 
غیرضروری با تاکید رئیس جمهور خاموش شدند.

وی با اشــاره به اینکه ۳ و نیم میلیون کارگر زن در 
کشور داریم که در ایام مختلف برنامه های مختلفی 
برای آنان اجرا می کنیم، گفت: امروز المپیاد ورزشی 

زنان کارگر کشور در بندر انزلی افتتاح می شود.
می دری با اشــاره به پیشــینه تولید و فعالیت برخی 
صنایع در استان تصریح کرد: کارخانه چوکا در تالش 
زمانی ۱۰ هزار کارگر داشت اما الان ۶۰۰ کارگر دارد 
یا شــرکت دخانیات گیلان زمانی درآمدش حتی از 
بخش کشــاورزی استان بیشتر بوده و از مراکز مهم 
تولیدکننده کشــور محسوب می شــد، اما اکنون 

تولیدش نسبت به گذشته کاهش یافته است.
احمــد مــی دری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
هیئــت همراه صبح امروز، ۲7 آذرماه با اســتقبال 
رســمی هادی حق شناس، استاندار گیلان وارد این 
استان شد؛ حضور در آرامگاه شهدای گمنام، دیدار 
با نماینده ولی فقیه در اســتان و امام جمعه رشــت، 

بازدید از کارخانه چوکا و دخانیات گیلان، جلسه با 
مدیران دستگاه ها و شرکتهای تابعه استان، واگذاری 
۶۴ واحد مســکونی به تــوان خواهان و مددجویان 

بهزیســتی و افتتاحیه المپیاد ورزشی بانوان کارگر 
کشور در بندرانزلی از جمله برنامه های سفر یک روزه 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به گیلان است.



7
چهارشنبه- 28 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1967

ژی
انر

 و 
ت

نف

 آسیب ۲ دلاری هر کیلووات قطع برق
 به صنایع

تســنیم: رییس اتاق بازرگانی اصفهان با بیان این که ناترازی 
انرژی در کشور به یک مسئله جدی تبدیل شده است گفت: 
صنعت کشــور به ازای هر کیلووات قطعی برق ۲ دلار دچار 

ضرر و زیان می شود.
امیر کشانی گفت: طبق بخشنامه های وزارت نیرو واحدهای 
صنعتی که بتوانند بیش از ۳۵ درصد انرژی مورد نیاز خود را 
از طریق انرژی خورشیدی تولید و تأمین کنند دیگر برق این 

واحدها قطع نخواهد شد.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان گفت: 
هزینه یک واحد صنعتی که برق نداشته باشد خیلی بالاتر از 

این است که بخواهد از برق گران استفاده کند.
وی در ادامــه بــا بیــان اینکه قطعی برق موجب خســارت 
چهارمیلیارد دلاری به فولاد کشــور شده است، افزود: جدا از 
این سایر صنایع مثل واحدهای پتروشیمی نیز در اثر قطعی 

برق دچار ضرر و زیان شده اند.
کشــانی بیان داشــت: فرض کنید در سال ۳۰ درصد صنایع 
کشوربه دلیل قطعی انرژی گاز و برق تعطیل و خط تولید از 
مدار خارج شود چه بلایی بر سر تولید ناخالص داخلی، اقتصاد 
و اشتغال خواهد آمد بدون شک از این جهت مملکت به شدت 

متضرر می شود.
وی عنوان کرد: در حال حاضر صنایع کشــور چاره ای ندارند 

مگر اینکه به سمت تولید انرژی خورشیدی حرکت کنند.

انتقاد شریعتمداری از وضعیت مالی و تأمین 
خوراک صنایع پتروشیمی

ایلنا: محمد شریعتمداری، مدیر عامل هلدینگ خلیج فارس، 
در نشســت خبری در جمع خبرنگاران با بیان اینکه صنعت 
پتروشــیمی باید با توســعه جهانی همراه شود، اظهار داشت: 
اگر در دنیا رشد صنعتی اتفاق می افتد دلیل آن این است که 

به تحقیق، توسعه، علم، فناوری و استارتاپ ها توجه دارند.
وی با اشــاره به محدودیتهای صنعت پتروشــیمی در کشور، 
افــزود: اکنون این صنعت با محدودیت جدی خوراک مواجه 
اســت و در این رابطه تزاحم منافع بین توســعه این صنعت 
با تأمیــن نیازی گاز مــردم وجود دارد که باید برای آن چاره 

اندیشی شود.
مدیــر عامــل هلدینگ خلیج فارس با بیــان اینکه هلدینگ 
می تواند در تأمین خوراک اولیه صنعت پتروشــیمی راهگشا 
باشد، خاطرنشان کرد: در این رابطه مذاکرات اولیه آغاز شده 

است.
وی همچنیــن خــأ مالــی را چالش دیگر توســعه صنعت 
پتروشیمی برشمرد و گفت: سرمایه گذاری و تأمین مالی این 
صنعت نیاز به ساز و کار و خلق ابزارهای نوین دارد که ما تلاش 
می کنیم با همکاری شرکتهای داخلی و خارجی این موضوع 

را حل و فصل کنیم.

مصرف گاز خانگی از ۶۷۰ میلیون مترمکعب 
گذشت

ایسنا: سخنگوی شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: ۶7۱ میلیون 
متــر مکعــب یعنی 78 درصد از کل گاز تحویلی به شــبکه 
سراسری در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شد.
سیدحســن موسوی با اشــاره به اینکه رکورد مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء )۲۶ آذر( در سال ۱۴۰۳ 
شکســته شــد، تصریح کرد: از 8۵8 میلیون مترمکعب گاز 
شیرینی که دیروز به خط سراسری تزریق شده، ۶7۱ میلیون 
مترمکعب در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده 

است.
وی با بیان اینکه 78 درصد از کل گاز شیرین تولیدی در این 
بخش مصرف شــده اســت، افزود: مصرف گاز در روز گذشته 
در مقایسه با روز مشابه پارسال ۲7 درصد افزایش یافته است.

پس از برودت هوا و پیش بینی کاهش دما، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری، محســن پاک نــژاد، وزیر نفت و  جمعی از 
مسئولان کشور با هدف مصرف بهینه و تأمین سوخت زمستانی 
با انتشار پیام های تصویری یا مکتوب از مردم برای مشارکت 

در پویش »۲ درجه کمتر«  دعوت کردند.

با قاچاق شدید برق مواجهیم

ایلنــا: محمد الله داد معاون انتقــال  و تجارت خارجی توانیر 
کفت: مصرف برق ماینرهای غیرمجاز معادل حجم ســوخت 
قاچاق شــده در کشــور است. هر ســاعت فعالیت یک ماینر 

غیرمجاز در خانه، معادل مصرف یک لیتر گازوئیل است. 
وی افزود: در حال حاضر به شدت با قاچاق برق مواجه هستیم 
و بخشی از کسری تأمین برق مشترکین ناشی از همین قاچاق 

برق است. 
الله داد خاطرنشــان کرد: تاکنون حدود 8۰۰ مگاوات ماینر 
غیرمجــاز جمــع آوری کردیم که بــرق موردنیاز آنها معادل 

ظرفیت نیروگاه اتمی بوشهر است.

قرارداد ۱۵ ساله امارات برای فروش گاز به آلمان

ایســنا: شرکت ادنوک که بزرگترین تولیدکننده نفت امارات 
عربی متحده است، برای فروش گاز طبیعی مایع )ال ان جی( 

با یک شرکت نیروی آلمانی دیگر قرارداد بست.
شــرکت ملی نفت ابوظبی )ادنوک( در بیانیه ای اعلام کرد به 
مدت ۱۵ ســال، از آغاز ســال ۲۰۲8، سالانه، ۰.۶ میلیون تن 
ال ان جی برای شرکت EnBWEnergie آلمان، عرضه 
خواهــد کرد. ادنــوک قراردادهای اولیه با خریداران از اروپا تا 
ژاپــن، بــرای فــروش گاز مایع دارد و در حــال تبدیل آنها به 

قراردادهای فروش قطعی است.

نوسانات قیمت 
نفت به طور 
مستقیم بر 

اقتصاد ایران 
تأثیر می گذارد و 

در شرایط 
تحریمی، این 

تأثیرات 
برجسته تر 
می شود؛ 
کاهش یا 

افزایش قیمت 
نفت می تواند 

درآمدهای ارزی 
کشور را تحت 

تأثیر قرار داده و 
به ویژه در بازار 

ارز و تورم 
اثرگذار باشد

تأثیر بحران انرژی بر کاهش تولید 
ناخالص داخلی کشور

در شرایط کنونی با توجه به شدت برودت هوا به 
لحاظ تأمین گاز و سوخت مایع نیروگاه ها مشکل 
داریم اما مقصر اصلی وزارت نیرو است زیرا برای 
شــرایط امروز پیش بینی و برنامه ریزی لازم را 

نداشته است.
رییس جمهور روز چهارشــنبه هفته گذشته در 
آخرین جلسه هیات دولت عنوان کرد که دولت 
در تــلاش بــرای جلوگیری از قطــع برق و گاز 
واحدهای صنعتی اســت و بر این موضوع تاکید 
دارد که تمامی دستگاه ها و مسئولین باید تلاش 
کنند ناترازی انرژی به جایی نرسد که مجبور به 
قطع برق صنایع شــویم، بعبــارت دیگر رییس 
جمهور بدترین اتفاق ممکن را قطع برق صنایع 
دانســته اســت، اما می بینیم که دو روز قبل از 
اظهــارات رییــس دولت؛ توانیر به مدیران عامل 
شــرکت های توزیع برق نامه ارســال کرده که 
صنایعی که بیش از ۲ مگاوات مصرف برق دارند 
حداقل هفته ای ۳ روز قطعی برق داشــته و باید 

۹۰ درصد برق کمتری مصرف کنند، شهرک های 
صنعتی و صنایعی که زیر ۲ مگاوات مصرف برق 
دارند حداقل ۲ روز و به میزان ۹۰ درصد قطعی 
برق خواهند داشــت، 7۰ درصد برق روشــنایی 
معابر قطع شــود، این ها نشــان می دهد که اصلًا 
مشخص نیست اوضاع برق در چه شرایطی است.

بــا توجه به عملکرد آقای علی آبادی ابتدا اینکه 
مپنا بر پایه رانت استوار است، علی آبادی در این 
مجموعه بیش از آنکه مدیر اقتصادی باشــد یک 
مدیر سیاسی بود و در واقع از رانت سیاسی استفاده 
می کرد و اجازه نمی داد رقیبی برای مپنا شــکل 
بگیرد. هر جایی فضای اقتصادی به این شــکل 
باشــد که یک شــرکت بیش از حد  بزرگ شود 
غیرممکن اســت اجازه دهد دیگر شــرکت ها در 

بخش خصوصی رشد کرده و توان رقابت داشته 
باشــند.مپنا در حوزه تجدیدپذیر نیز نمره منفی 
دارد، آقــای علی آبادی زمانی که در مپنا حضور 
داشــت یک شــرکت ورشکســته اوکراینی را 
خریــداری کــرد که دانش فنــی دریافت کند و 
توربین  بادی ۲.۵ مگاواتی بســازد اما تا به امروز 
هرچه توربین تولید شده غیر مپنا هیچ شرکتی 
حاضر به خرید نشده است و مپنا مجبور شده در 
کهک و زابل شرکت تجدیدپذیر راه اندازی کند 
و نیروگاه نصب کند، آن زمان مپنا با وزارت صمت 
نامــه نگاری کــرد که ۲.۵ مــگاوات نیروگاه را 
می سازیم و طبق قانون حمایت از ساخت داخل، 
مجــوز واردات توربین بادی داده نشــود. وزارت 
صنایع نیز با فشار مپنا به این خواست تن در داد.

سیده اشم اورعی
کارشناس انرژی

ت
ش

ددا
یا

بازتاب

استخراج رمزارزها؛ عامل ناترازی برق یا آدرس غلط؟
برخوردهای قهری و قوانین محدودکننده؛ عامل گسترش استخراج غیرقانونی رمزارز

سارینا سیف
روزنامه نگار

با تشدید ناترازی برق در کشور، گمانه زنی ها درباره چرایی این اقدام بالا گرفته 
است. در این بین، برخی کمبود تولید و ضعف زیرساخت ها و برخی افزایش 

مصرف را مقصر افزایش ناترازی برق در کشور می دانند.
گروهی نیز انگشت اتهام خود را به سمت افزایش استخراج رمزارز گرفته اند 
و آن را عاملی برای تشدید ناترازی در سال های اخیر می دانند. این افراد ادعا 
می کنند ماینرها به دلیل مصرف بالای برق، موجب تشــدید مصرف برق و 

عقب ماندن تولید از آن شده اند.
در مورد این ادعا لازم است به میزان مصرف برق ماینرها و افرادی که این کار 
را انجام می دهند پرداخته شود تا درستی یا نادرستی این ادعا مشخص شود.

میزان برق مصرفی ماینرها در دنیا ��
بررســی ها نشــان می دهد میزان مصرف برق در ماینرها زیاد است. در آسیا، 
ماینرها در بیش از ۲۰ کشور فعال و در سود استخراج بیت کویت پیشتازند.

میانگین مصرف برق ماینرها در ساعت به طور کلی بین ۱.۵ تا ۳.۵ کیلووات 
ساعت محاسبه می شود. البته باید توجه داشت میزان مصرف برق ماینرها به 
توان مصرفی آنها و ولتاژهای مختلف بســتگی دارد و ارقام قیدشــده، حداقل 

انرژی مصرفی ماینرهاست.
طبق آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا، کل میزان مصرف ماینرها در آمریکا 
در ســال ۲۰۲۴، هفتاد تراوات بوده اســت. اگر این مقدار با میانگین تقاضای 
برق سالانه در ایالات متحده مقایسه شود، سهمی معادل ۲.۳ درصد از مصرف 
کل را نشــان می دهد. یعنی برآورد تقریبی میزان مصرف کل ماینرها در هر 

ساعت، 8۱۰۰ مگاوات است.
مزارع استخراج رمز ارز کجا هستند؟ ��

با توجه به مشــخص شــدن میزان اســتفاده برق ماینرها، لازم است به مزارع 
استخراج رمز ارز غیرقانونی اشاره شود.

مصطفی رجبی مشــهدی، مدیرعامل شرکت توانیر، در گردهمایی مشترک 
قضات تهران و استان البرز با شرکت توانیر در آذرماه سال جاری گفت: رشد 
متعارف مصرف برق باید حدود پنج درصد در سال باشد، اما این میزان به ۱۶ 
درصد رسیده که یکی از دلایل اصلی آن استخراج غیرقانونی ارزهای دیجیتال 
اســت. در ایران برق یارانه ای و حتی برای برخی مراکز آموزشــی و مســاجد 
رایگان اســت که همین موضوع باعث جذابیت اســتخراج غیرقانونی ارزهای 

دیجیتال شده است.
ادعای استخراج غیرمجاز رمزارز از سوی صنایع و مشترکان خانگی، در شرایطی 
که به برق مصرفی برای امرار معاش هم دسترسی ندارند، ادعای عجیبی است 
که با کمی بررسی نادرستی آن عیان می شود. به طوری که مدیرعامل توانیر 
نیز به موضوع رایگان بودن برق برخی اماکن اشــاره می کند و این اماکن را 
جایی برای استخراج رمزارز می داند. اما آیا میزان مصرف برق این مزارع، عامل 

ناترازی برق در کشور است؟
آیا استخراج رمزارز عامل ایجاد ناترازی در ایران است؟ ��

پس از مشخص شدن عوامل استخراج غیرقانونی رمزارز، نیاز است به ادعای 
ایجاد ناترازی برق از سوی ماینرها پرداخته شود.

در همین زمینه، مسیح علوی، مدیرعامل انجمن بلاکچین ایران، درگفتگو 
با تجارت نیوز در مورد ادعای تشــدید ناترازی برق از ســوی ماینرها توضیح 
داد: این موضوع که علت ناترازی برق، صنعت اســتخراج اســت ادعایی است 
کــه وزارت نفــت و نیرو می کنند. اما بخــش عمده ای از ناترازی های انرژی و 

بحران های فعلی ناشــی از ســوءمدیریت های وزارتخانه های نیرو و نفت در 
دهه های گذشته است.به گفته او، باید ابتدا دید مسئولیت اصلی ناترازی ها و 
به وجود آمدن بحران های انرژی چه کسانی هستند تا بعد صحت ادعا ایجاد 
ناترازی توسط اســتخراج رمزارز بررســی شــود.او ادامه داد: با توجه به رشد 
مصرف برق، تولید متناسب با نیاز کشور افزایش نیافته است. به عنوان مثال، 
در تابستان سال جاری اوج مصرف برق به 7۹ هزار و 8۰۰ مگاوات رسید، در 
حالی که تولید برق کشور حدود 8۵ هزار مگاوات بود. با عبور مصرف از 7۵ 
هزار مگاوات، خاموشی ها آغاز شد. طبق پیش بینی ها، در سال آینده کمبود 
برق به ۲۵ هزار مگاوات خواهد رسید و این رقم برای امسال حدود ۱۹ هزار 
مگاوات بود.علوی تشریح کرد: در چهار دهه گذشته، وزارت نیرو باید اقدامات 
مهمــی در صنعــت برق انجام می داد، اما این اتفاق نیفتاد. یکی از موضوعات، 
عقب ماندن تولید از مصرف اســت. موضوع دیگر ســرمایه گذاری و توســعه 
خطوط انتقال و در آخر مشکل توزیع برق، از مهم ترین مواردی است که باید 
بیان شــود.او خاطرنشان کرد: مشــکلات خطوط انتقال مانع از بهره برداری 
کامل از توان نیروگاه ها شــده اســت. به عنوان نمونه، نیروگاه هایی با ظرفیت 
تولید ۹۰۰ مگاوات به دلیل کمبود زیرساخت های انتقال، قادر به توزیع این 
برق نیســتند. وزارت نیرو تمام امور تولید، انتقال و توزیع برق را در انحصار 
خود داشــته و به بخش خصوصی اجازه مشــارکت واقعی نداده اســت. این 
مســاله بر مشکلات مدیریتی و کمبود سرمایه گذاری در زیرساخت ها دامن 
زده اســت.آن طور کــه مدیرعامــل انجمن بلاکچین توضیــح داد: موضوع 
قیمت گذاری نیز امری حیاتی اســت که منحصراً از ســوی وزارت نیرو انجام 
می شــود. پولی که از این طریق دریافت شــده اســت باید در صنعت برق 
سرمایه گذاری می شد. اما در بخش تولید، انتقال و توزیع سرمایه گذاری نشده 
اســت و ســؤال اصلی اینجاســت که چرا این اتفاق رخ نداده است؟به گفته او، 
شاید یکی از دلایل آن باشد که بدنه مدیریتی تغییر چندانی پیدا نکرده است 
و افرادی که ۳۰ یا ۴۰ ســال پیش در مســند قدرت بودند، همچنان در این 
وزارتخانه ها فعالیت می کنند. پیش از پرداختن به این موضوع که چه کسی 

مقصر ناترازی برق است، باید به سؤالات مطرح شده پاسخ داده شود.
او ادامه داد: مشــکلات مشــابهی در حوزه گاز نیز وجود دارد. در حال حاضر، 
کمبود روزانه گاز حدود ۳۲۰ میلیون متر مکعب اســت و در فصول مختلف 
این رقم متفاوت است. آهنگ رشد مصرف حدود ۴.۲ درصد است و پیش بینی 
می شود تا سال ۱۴۱۰ این عدد به ۵۴۰ تا ۵8۰ میلیون مترمکعب برسد. در 
مورد گاز نیز باید از وزارت نفت پرســیده شــود چرا تمهیداتی برای جبران 
کمبود گاز در این ســال ها انجام نشــده است؟علوی گفت: یکی از موارد مهم 
در این زمینه آن اســت که به جای هدایت گاز به نیروگاه ها برای تولید برق، 
بخش قابل توجهی از آن مستقیماً به مصرف کنندگان داده می شود. اگر توسعه 
خطوط گازرسانی تصمیم اشتباهی بوده است، نباید ادامه می یافت. باید گاز 
به نیروگاه ها هدایت می شد تا برق تولید شود و سپس به دست مصرف کنندگان 
برســد.او افزود: همچنین برای اســتحصال و انتقال گاز، سرمایه گذاری کافی 
نشــده اســت. نکته دیگر آن اســت که بیش از ســه هزار گاز مشعل یا فلر که 
می توانســتند در نیروگاه ها برای تولید برق اســتفاده شــوند، به دلیل فقدان 
برنامه ریزی صحیح سوزانده می شوند. این گازها مشکل محیط زیستی دارند 

و میزان آن برابر مصرف روزانه شهر تهران است.
او درباره راهکارهای موجود در زمینه جبران کمبود برق و گاز گفت: بیش از 
۱۰۰ میلیارد دلار نیاز اســت تا بابت صنعت برق هزینه شــود و برای صنعت 
نفت هم تقریباً به همین مقدار ســرمایه نیاز اســت. کاری که اکنون می توان 

انجام داد، جذب سرمایه های نقدی مردم و ایجاد جذابیت برای سرمایه گذاری 
بخش خصوصی واقعی در بحث گازهای فلر است. بخش خصوصی واقعی با 
جمع آوری این گازها و تبدیل آن به برق، می تواند گام مهمی در رفع ناترازی ها 
بــردارد.وی ادامــه داد: وقتی وزارت نفــت اقدام به قیمت گذاری گازهای فلر 
می کند،  جذابیت این بازار را از بین می برد. در چنین شرایطی، بخش خصوصی 
واقعی رغبتی برای انجام این کار ندارد. اگر این اقدام انجام شــود، هم مزیت 

محیط زیستی دارد و هم مشکل کمبود برق تاحدی جبران خواهد شد.
او با ذکر راهکار دیگر خاطرنشــان کرد: در دولت ســیزدهم وعده تولید چهار 
هزار مگاوات انرژی خورشیدی داده شد، اما تاکنون کمتر از ۳۵۰ مگاوات از 
این ظرفیت تحقق یافته اســت. موانع اداری و گمرکی باید برطرف شــوند تا 
جذابیت سرمایه گذاری در این حوزه افزایش یابد. مسئولان ابتدا باید ضمن 
دیدن این مشکلات، به سمت حل مشکلات زیرساختی انرژی حرکت کنند.

به گفته او، کشــور شــاید کمتر از دو ســال وقت داشته باشد تا بحران انرژی را 
مدیریت کند. کمبود ۲۵ هزارمگاواتی برق، رقم بسیار بزرگی است و میزان 
مصرف برق هرســاله حدود پنج درصد افزایش پیدا می کند. اگر تمهیدات 
ذکرشــده از ســوی وزارت نفت و نیرو اعمال نشود، بحران تبدیل به ابربحران 
می شــود.علوی متذکر شــد: در حال حاضر، خاموشی هایی که در فصل سرد 
ســال اتفاق می افتد، گواهی بر این موضوع اســت و بیم خاموشــی کامل نیز 
می رود. این اتفاقی بود که زمان جنگ ایران و عراق افتاد. همچنین عدم النفع 
صنایع به علت قطعی برق و گاز بالاست و مشکلات اقتصادی بزرگی به وجود 
آمده اســت. اگر مدیریت بحران انرژی صورت نگیرد، این موضوع کشــور را 

دچار بحران اقتصادی و امنیتی خواهد کرد.
مدیرعامل انجمن بلاکچین در مورد وضعیت اســتخراج قانونی توضیح داد: 
۲۵۰ مگاوات انشعاب قانونی به صنایع رمزارز از سوی وزارت نیرو اعطا شده 
بود، اما به دلیل قوانین محدودکننده، برخوردهای قهری وزارت نیرو و نهادهای 
نظارتــی و امنیتــی و بی توجهی وزارت صمت، اکثر این انشــعابات خاموش 
هستند و تنها ۵ تا ۶ مگاوات در کشور روشن است. در حال حاضر، استخراج 
بیشتر زیرزمینی انجام می شود.به گفته او، با توجه به زیرزمینی بودن استخراج، 
نمی توان عدد دقیق مصرف برق ناشــی از صنعت اســتخراج را درآورد. زمانی 
که ماینرها به طور قانونی کار می کردند، امکان رصد آنها وجود داشت اما به 
خاطر اقدامات محدودکننده نهادهای ذکرشــده، اســتخراج زیرزمینی رشد 
کرده است.علوی متذکر شد: رویکرد وزارت نیرو و توانیر نسبت به رمزارزها، 
هیچ تغییر ملموسی نداشته است و با توجه به بالا رفتن قیمت رمزارزها، این 
اتفاق تشــدید شــده است. تخمین زده می شود که حدود هزار تا هزار و 7۰۰ 
مگاوات برق توســط اســتخراج رمز ارز زیرزمینی مصرف می شود که معادل 
یک تا ۱.۵ درصد کل تولید برق کشــور اســت.او در همین زمینه ادامه داد: 
برخورد قهری و قوانین ناکارآمد موجب شــده تا صنعت اســتخراج رمزارز در 
ایران به جای رشــد قانونی، به ســمت فعالیت های زیرزمینی سوق پیدا کند. 
این موضوع به گستردگی و غیرقابل کنترل شدن استخراج غیرقانونی منجر 
شــده اســت.وی افزود: در سال ۱۴۰۰، مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق، صنعت استخراج را مسبب ناترازی برق و آلودگی ها دانست. در 
حال حاضر هم مسئولان به جای دیدن سوءمدیریت خود، صنعت استخراج 
را مقصــر می داننــد. در حالــی که اگر همان ۱7۰۰ مگاوات هم در نظر گرفته 
شــود، کمتر از ۱.۵ درصد کل برق تولیدی کشــور صرف صنعت اســتخراج 
می شــود و مشــخص اســت که نمی تواند عامل ناترازی برق و خاموشی های 

جاری باشد.
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نوسانات قیمت نفت به عنوان یکی از عوامل کلیدی 
در اقتصاد جهانی، تأثیرات عمیقی بر کشــورهایی 
ماننــد ایران که وابســتگی زیادی به صادرات نفت 
دارند، می گذارد؛ در شرایط تحریمی و محدودیت های 
تجاری، این نوسانات نه تنها بر درآمدهای ارزی ایران 
بلکه بر بازار ارز، تورم و سیاست های اقتصادی داخلی 

نیز تأثیرگذار است.
به گزارش »نقش اقتصاد«، اقتصاد جهانی بســیار 
تحــت تأثیر نوســانات قیمت نفت قــرار دارد و این 
موضوع به ویژه در کشورهای صادرکننده نفت نظیر 
ایران، اهمیت زیادی دارد؛ ایران به دلیل وابستگی 
بالای خود به صادرات نفت خام، تغییرات در قیمت 
جهانــی نفت تأثیرات عمیقی بر اقتصاد داخلی آن 
دارد، نوسانات قیمت نفت نه تنها بر درآمدهای ارزی 
کشــور تأثیر می گذارد، بلکه به دلیل نقش نفت در 
تأمین منابع مالی دولت و نیز ارتباط آن با بازار ارز، 
می توانــد بر نرخ ارز، تورم و ســایر شــاخص های 

اقتصادی اثرگذار باشد.
در این میان، شرایط تحریمی ایران نیز بر پیچیدگی ها 
افزوده و میزان انعطاف پذیری کشــور در پاســخ به 
تغییرات قیمت نفت را محدود کرده اســت، در این 
زمینه تحلیل تأثیرات قیمت نفت بر اقتصاد ایران و 
جهان از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت، به ویژه در 
شــرایط کنونی کــه تحریم هــا و محدودیت های 
بین المللی همچنان پابرجاســت، توجه به نوسانات 
قیمــت نفــت و نحوه مدیریــت آن می تواند برای 
سیاست گذاران اقتصادی کشور بسیار راه گشا باشد.
علاوه بر این، تأثیر این نوســانات بر حجم صادرات 
نفت، ارز و قیمت کالاهای مصرفی داخلی موضوعاتی 

هستند که نیازمند بررسی دقیق و جامع است.
محسن قمصری، مدیر اسبق شرکت ملی نفت ایران 
و عضو هیئت مدیره عنوان می کند: تأثیر قیمت نفت 
بر اقتصاد جهانی و داخلی ایران به ویژه در شــرایط 
تحریمــی، موضوعی پیچیده و چند بعدی اســت، 
قیمــت نفــت و نوســانات آن می توانــد تأثیرات 
گســترده ای بر اقتصاد کشورها به ویژه کشورهایی 
مانند ایران داشــته باشــد که وابســتگی زیادی به 

صادرات نفت خام دارند.
به گزارش »نقش اقتصاد«، مدیر اسبق شرکت ملی 
نفت ایران و عضو هیئت مدیره در گفتگو با »نقش 
اقتصاد« ادامه می دهد: نوسانات قیمت نفت می تواند 
تأثیر مســتقیم و غیرمســتقیم بر اقتصاد جهانی و 
داخلی بگذارد، از ســوی دیگر تغییرات قیمت نفت 
تأثیر بســیاری بر بازار ارز دارد، در ایران کاهش یا 
افزایش قیمت نفت می تواند منجر به تغییرات قابل 
توجه در عرضه و تقاضای ارز شــود، برای مثال اگر 
قیمــت نفت کاهش یابد، درآمدهای ارزی کشــور 
کاهش می یابد و ممکن است باعث افزایش فشار بر 

بازار ارز و افزایش نرخ ارز در داخل کشور شود.
وی اظهــار می کنــد: در حالی کــه این تغییرات بر 
درآمدهای ارزی تأثیر می گذارد، به نظر می رسد که 
تأثیر آن بر حجم صادرات به دلیل شرایط تحریمی 
به مراتب کمتر اســت، به عبارت دیگر در شــرایطی 
که ایران با محدودیت های شدید برای فروش نفت 

مواجه است، قراردادهای منعقده با کشورهایی مانند 
چین و تعهدات آنها برای خرید نفت، به طور عمده 
تحت تأثیر نوســانات قیمت نفت قرار نمی گیرد، به 
این معنی که کاهش یا افزایش قیمت نفت نمی تواند 
تأثیــر چندانی بر حجم صادرات نفت ایران بگذارد، 

هرچند که در درآمد کلی کشور مؤثر است.
مدیر اســبق شــرکت ملی نفت ایران و عضو هیئت 
مدیره می افزاید: از دیگر تأثیرات آن رابطه پیچیده 
بین قیمت ارز و قیمت کالاهای داخلی است، بسیاری 
از کالاهای مصرفی در ایران، حتی اگر به طور مستقیم 
به نوسانات ارز وابسته نباشند، به دلیل چسبندگی 
قیمت ها در بازار، از نوســانات نرخ ارز و قیمت نفت 
تأثیــر می پذیرنــد، به عبارت دیگر حتی اگر قیمت 
نفت یا ارز کاهش یابد، این کاهش ها ممکن اســت 
به طــور کامل در قیمت های داخلی انعکاس نیابد و 

شاهد افزایش قیمت ها در بازار باشیم.
وی می گوید: با توجه به وابستگی کشور به صادرات 
نفــت خام، افزایش صادرات نفت می تواند به عنوان 
یکی از راه های مهم برای تأمین منابع ارزی و حمایت 
از اقتصــاد کشــور مطــرح باشــد، امیدواری ها به 
تلاش های دیپلماتیک برای گشــایش در صادرات 
نفت و افزایش فروش نفت در سطح جهانی می تواند 

کمک های مؤثری به توسعه اقتصادی ایران کند؛ در 
این راســتا، دولت باید سیاســت ها و برنامه هایی را 
بــرای بهبــود وضعیت صــادرات نفــت، افزایش 
درآمدهای ارزی و مدیریت بهتر اقتصاد کشور تدوین 

کند.
بــه گزارش »نقش اقتصاد«، نوســانات قیمت نفت 
به طور مستقیم بر اقتصاد ایران تأثیر می گذارد و در 
شــرایط تحریمی، این تأثیرات برجسته تر می شود؛ 
کاهــش یا افزایش قیمت نفت می تواند درآمدهای 
ارزی کشور را تحت تأثیر قرار داده و به ویژه در بازار 

ارز و تورم اثرگذار باشد.
با توجه به وابستگی بالای اقتصاد ایران به صادرات 
نفت، نوســانات قیمت نفت می تواند مشکلاتی در 
تأمین منابع مالی دولت و مدیریت بازارهای داخلی 
ایجــاد کند، در عین حال تلاش های دیپلماتیک و 
توسعه روابط اقتصادی با کشورهای مختلف می تواند 
به افزایش صادرات نفت کمک کرده و از این طریق 

درآمدهای ارزی کشور را تقویت کند.
برای کاهش اثرات منفی نوسانات قیمت نفت، لازم 
اســت که دولت با تدوین سیاســت های مناســب 
اقتصادی، تنوع در منابع درآمدی و کاهش وابستگی 

به نفت را در دستور کار خود قرار دهد.

سمانه رمضانی
روزنامه نگار

چسبندگی 
 اقتصاد ایران
 بـه  طلای سیاه

»نقش اقتصاد« از تأثیر نوسانات 
قیمتی تفت بر درآمدها و بازارهای 
داخلی گزارش می دهد
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محدودیت جسمی شهروندان 
و توسعه شهری پایدار!

حــدوداً پانــزده درصد از جمعیت جهان با معلولیت زندگی می کنند 
و آمار بین المللی نشان می دهد که بیش از ۱ میلیارد نفر در سراسر 
جهان دارای معلولیت هستند، و آیا تاکنون رفاه عمومی برای استفاده 
این طیف از مجامع شــهری وجود داشــته اســت؟ و آیا این حد از 
پرداختن به شــهروندان معلول در سراسر دنیا کافی بنظر می رسد؟ 
رفاه حال عمومی شهروندان که یکی از بزرگترین دغدغه های برنامه 
ریزان شهری است چگونه این کاربران را با ارائه خدماتش مشعوف 
می ســازد و آیا یک فرد و یک شــهروندی که از لحاظ جســمی دچار 
نوعی محدودیت اســت، می تواند بطــور عادی به امورات اجتماعی 
خود در شــهر بپردازد؟ نکتة حائز اهمیت این اســت که یک برنامه 
ریز شــهر بایســتی با عینک این افراد به شــهر بنگرد تا واقعیت های 
طراحی آتی برای معابر و حمل و نقل عمومی، پارک ها، دسترسی های 
اختصاصی در مجامع محلی شهر، و فضاهای شهری مبرهن گردند. 
چه بسا فکر کردن به اینکه از خود این افراد برای مشارکت در تصمیم 
گیری استفاده شود تا مهمترین و اصلی ترین موانع در یک طراحی 

مطلوب لحاظ گردد، خالی از لطف نیست.
عدم دسترســی به محیط های مختلف شــهری در بسیاری از نقاط 
شهری، مانعی برای مشارکت این افراد عمل است و بدیهی است که 
دســت افراد دارای معلولیت در توســعه اقتصادی و اجتماعی شهرها 
و محله ها دخیل نیســت و این افراد با کمبود گســترده دسترسی به 
محیط های طراحی شدة شهری اعم از سینماها، متروها، فرهنگسراها، 
و... مواجه هستند. از خیابان ها و پیاده روها گرفته تا ساختمان ها و 
فضاهــای عمومی و خدمات اولیه شــهری مانند مراکز بهداشــت، 
آمــوزش، حمــل و نقل همه و همه نیازمنــد نوعی تغییر نگرش در 
اجرای طراحی جهت استفاده اضطراری خواهند بود. البته این بدان 
معنا نیســت که در ورودی بازارها و مراکز خرید ســطح شیبدار برای 
اســتفاده یک شــهروند با صندلی چرخدار وجود ندارد اما مهم این 
اســت که آیا این فرد بدون کمک دیگرالن و بخودی خود می تواند 
شــیب بســیار لغزنده و تیزی را که بســختی می توان روی آن قدم از 
قدم برداشــت را طی کند یا همین موانع عبوری ســطح شــهر باعث 

انزوای فردی این اشخاص خواهد شد؟
جمله کلیشــه های منفی و نبود فضای متناســب جهت حضور آنان 
کمک به طرد و به حاشــیه راندن افراد دارای معلولیت در شــهرها 
می کند که اگر آنی و کمتر از آنی به نیاز استفاده از فضاهای مناسب 
سازی شدة شهری بیندیشیم، با کمترین تغییرات می توانیم شهری 
مناســب ســازی شده تری را تصور کنیم که برنامه ریزان شهری اش 

توسط عموم جامعه ستوده می شوند.
معلــولان بدلیــل برنامه ریزی و تصمیمــات طراحی موردی گاهی 
مجبور به طرد اجتماعی و بی تفاوتی اجتماعی شــده اند. گنجاندن 
معلولیــت در بافت هــای توســعه شــهری ومحیط های شــهری، 
زیرساخت ها، تأسیسات و خدمات می توانند باعث شود طیف خاصی 
از جامعه فعال شــوند وتداوم مشــارکت و شــمول همه اعضا جامعه 

منتج به یکپارچگی توسعه شهری پایدار می گردد.
گاهــی برنامه ریزی قبلی نیازمند بازنگری جدی اســت و توســعه 
رویکردهــای برنامــه ریزی قوی برای شــمول و برابری که منعکس 
کننده تنوع حضور در ســنین، جنســیت و فرهنگ اســت، به شدت 
مورد نیاز اســت. معلولیت، دسترســی و توسعه شهری پایدار کاملًا 
مرتبطنــد و ایــن نیاز را علی الخصوص برنامه ریزان شــهری خوب 

می شناسند.
نکتة مهم برای سیاســت گذاران و دســت اندرکاران توسعه شهری و 
همچنین کســانی که در زمینه معلولیت کار می کنند برای بررســی 
پیشرفت فعلی و در نظر گرفتن فرصت هایی که بایستی برای تغییر 
در نظر گرفته شوند پایه های توسعه شهری پایدارآینده را مستحکم تر 
می کند و با این بینش زیرساخت ها و خدمات شهری برای کلیه قابل 
دسترس تر و کاربرپسندتر خواهند شد و شامل تمام نیازهای مردم، 
از جمله افراد دارای معلولیت اســت.حتی محرومیت در میان افراد 
دارای معلولیت دربحث گردشگری شهری حائز اهمیت است و زمانی 
که گروه های مهمی مانند افراد دارای معلولیت از مشارکت مستثنی 
شده اند، شهرهایی که به اقتصاد گردشگری وابسته هستند نیز متضرر 
خواند شد.اســناد بین المللی مربوط به معلولیت در برنامه جهانی، 
اقدام در مورد پیشبرد کیفیت زندگی شهری افراد دارای محدودیت 
جســمی را بعنوان وســیله ای ضروری برای »مشــارکت کامل« و 
»برابری« مطابق با قوانین اســتاندارد و یکســان سازی فرصت برای 
افراد دارای معلولیت و "دسترســی" همه اقشــار را مشخصاً تأکید 
می کند.افــراد دارای معلولیــت یا بــا ادبیات شــیواتر افراد دارای 
محدودیت جســمی، با مواردی مواجه می شــوند که منجر به نرخ 
نامتناسب آسیب دیدگی اجتماعی می شود، و طرد شدن از فضاهایی 
که برای همگان قابل اســتفاده اســت و یا عدم برخورداری از بعضی 
مواهب و همه چیزهایی که بسیاری بدیهی می پندارند تأثیر زیادی 
بر زندگی و روحیه این طیف از ســاکنین شــهر می گذارد و اهتمام 
برنامــه ریــزان را در لحاظ کردن کلیه عوامل مؤثر در بهبود کیفیت 
زندگی همه اقشــار شــهری از جمله شــهروندان دارای محدودیت 

جسمی را می طلبد.

امیرحسین روان
مهندس معماری

ماشین تولید تورم در کشور

 
بانک هــا بــرای گردآوری منابع، هزینه هایی از جمله تبلیغات و ســود بانکی 
پرداخــت می کننــد. از طرف دیگر، بانک ها هزینه های اداری نیز دارند. با در 
نظر گرفتن این شــرایط، قیمت تمام شــده پول برای شــبکه بانکی مشخص 
می شــود. یعنی بانک برای هر ریال باید چقدر هزینه کند تا ســپرده جذب 

کند و بتواند با پرداخت تسهیلات، سود بگیرد.
قیمت تمام شده پول در بانک های ایران در مقایسه با بانک های جهان بالاست. 
دلیل اول این موضوع، نرخ سود بالای سپرده ها و دلیل دوم، هزینه های بالای 
اداری اســت. چراکه تعداد شــعبات فیزیکی بانک ها در ایران به اندازه کل 

اتحادیه اروپاست اما گردش مالی آنها بسیار پایین تر است.
در ایــن حیــن بخشــی از تأمین هزینه های بانک ها بــا انجام عملیات عقود 
مبادله ای و مشارکتی که سودده هستند و بخشی دیگر، از عملیات کارمزدی 
تأمین می شوند. بانک ها خدمات مختلفی ارائه می دهند که سودی برای آنها 

ندارد اما بابت انجام این خدمات، کارمزدهای مختلفی دریافت می کنند.
بانک ها در دنیا به سمت افزایش عملیات کارمزدی می روند؛ به این دلیل که 
انجام عملیات کارمزدی نیازی به جذب منابع ندارد. این کارمزدها هم نرخی 
دارند که در بانک های خصوصی رقابتی هستند و هر بانکی که هزینه زیادی 

بگیرد، مردم سراغش نمی روند.
از طرفی بانک ها در ایران به دنبال انجام عملیات کارمزدی نیســتند و مردم 
نیــز عــادت ندارند که بابت دریافت خدمات بانکی پول دهند. یعنی در ذهن 
و فرهنــگ مردم، پرداخــت کارمزد برای دریافت خدمات بانکی جا نیافتاده 
اســت؛ در حالی که وقتی پولی از یک بانک به بانکی دیگر جابه جا می شــود، 
یک نرم افزار، ســاختار، کارمند و تشــکیلاتی برای انجام این فرایند، فراهم 

شده است.
مردم باید بپذیرند در هیچ جای دنیا، خدمات بانکی رایگان انجام نمی شود. 
به علاوه، مردم تصور می کنند چون زمانی بانک ها دولتی بودند، وظیفه شان 
این اســت که خدمات را رایگان انجام دهند. به همین دلیل، وقتی کارمزد 
تعیین می شــود، حتی اگر عدد بســیار کمی هم باشــد، مردم واکنش نشان 
می دهند. با وجود این، با پیشرفت عملیات بانکی، مردم با مفهوم کارمزد هم 

آشنا شدند و به آن عادت کردند.
با کارمزد خدمات بانکی، آدامس بادکنکی هم نمی توان خرید

نکتــه دیگر آن اســت که کارمزد خدمات بانکــی با نرخ های تورمی و اوضاع 
کشور هماهنگ نیست. برای مثال، هزینه کارمزد جابه جایی مبلغ ۱۵ میلیون 
تومان، معادل 7۰۰ تومان است اما با این 7۰۰ تومان، یک آدامس بادکنکی 

هم نمی توان خرید.
از آنجا که مردم احساس می کنند که کارمزد خدمات بانکی باید رایگان باشد 
و تا حالا پولی برای دریافت این خدمات پرداخت نمی کردند، حالا به افزایش 

نرخ کارمزدها واکنش نشان می دهند.
مــردم می گویند خدمات بانکی در بانک های ایران، مطابق اســتانداردهای 
جهانی نیســت. همچنین این پرســش برای مردم پیش می آید که چرا باید 
هزینه ناکارآمدی بانک ها و بالا بودن قیمت تمام شده پول را پرداخت کنند؟

یکی از علل هزینه های بالای عملیات بانکی، فقدان بهره وری منابع در نظام 
بانکی است. بانک ها با علم به وضعیت اقتصادی کشور و تورم بالا، منابع خود 
را به خرید املاک اختصاص داده اند تا ارزش دارایی هایشــان را حفظ کنند. 
وقتی بانک ها شــعبه های جدید تأســیس کنند، کاری به هزینه های اداری و 

سربار ندارند؛ زیرا با افزایش قیمت ملک، تمام هزینه ها جبران می شود.
مساله بنیادی در کشور، بحث هزینه کارمزد نیست؛ موضوع اصلی این است 
که اســاس نظام بانکی کشــور، فشل و ناکارآمد است. بدهی بانک ها بیشتر از 
دارایی آنهاست. به عبارت دیگر، بانک ها ورشکسته هستند اما از واژه ناترازی 

برای آنها استفاده می شود تا مردم وحشت نکنند.
ادر شــرایطی که کل سیســتم بانکی ناتراز بوده، شــبکه بانکی فشل است و 
بانک ها با خلق نقدینگی، تورم ایجاد می کنند، موضوع کارمزد اهمیت چندانی 

ندارد.
بانک هــا میلیون ها برابر بیشــتر از این کارمــزد به مردم و اقتصاد لطمه وارد 
می کنند. بهتر اســت بانک ها کارمزد خدمات بانکی را ۱۰۰ برابر کنند ولی 

دیگر خلق نقدینگی نکنند تا تورم ۴۰ درصدی به مردم تحمیل شود.

رحیم زارع، نماینده مجلس در گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد:

شفافیت، شرط اصلی واردات خودرو توسط ایرانیان مقیم خارج

طرح تسهیل واردات خودرو توسط ایرانیان مقیم 
خارج، گامی مهم در کاهش انحصار در بازار خودرو 
و تقویت مشــارکت اقتصــادی ایرانیان خارج از 
کشور است. با این حال، چالش هایی مانند خرید 
و فروش کارت ملی و احتمال سوءاستفاده از این 
طرح، نیازمند نظارت جدی و ایجاد زیرساخت های 

نظارتی شفاف است.
در این باره رحیم زارع، نماینده مجلس شــورای 
اســلامی، در گفت وکــو با »نقــش اقتصاد« در 
خصوص این تصمیم مجلس برای تسهیل واردات 
خودرو توســط ایرانیان ســاکن خارج از کشــور 
توضیح داد: بر اساس این تصمیم، هر ایرانی مقیم 
خارج می تواند سالانه یک خودرو وارد کند، بدون 
آنکه محدودیت ســقف سه دهم میلیارد یورویی 
واردات خــودرو را رعایــت کند. ایــن واردات با 
اســتفاده از ارز شــخصی و بدون نیاز به انتقال ارز 

از داخل کشور انجام خواهد شد.
زارع در ایــن خصوص گفت: »حقوق ورودی این 
خودروها همچنان پابرجاســت و واردکنندگان 
موظف به پرداخت آن هستند. این امکان با هدف 
مشــارکت بیشتر ایرانیان مقیم خارج در اقتصاد 
کشــور و ایجاد تعادل در بازار خودرو فراهم شده 

است.«
تــا پیــش از این، واردات خودرو عمدتاً توســط 
شــرکت های خودروســاز داخلی مانند سایپا و 
ایران خودرو انجام می شد. اما طبق مصوبه جدید، 

افراد حقیقی نیز مجاز به واردات خودرو شده اند. 
این تصمیم، ضمن افزایش رقابت در بازار خودرو، 
می تواند دسترســی به خودروهــای متنوع تر و 
باکیفیت تر را برای مصرف کنندگان ایرانی فراهم 

کند.
زارع تأکیــد کرد کــه آیین نامه های اجرایی این 
مصوبه باید توســط دولت تدوین شود. دولت دو 
ماه فرصت دارد تا این آیین نامه ها را تهیه و اجرایی 
کنــد. با این حال، موضوع نظارت بر این فرآیند، 

یکی از دغدغه های اصلی مجلس است.
خرید و فروش کارت ملی، چالش جدید ��

یکی از نگرانی هایی که با اجرای این طرح به وجود 
آمــده، خرید و فروش کارت ملی توســط برخی 
افراد است. زارع در این رابطه گفت: »برخی افراد 
کارت ملــی خود را به مبالغی مثل ۵۰۰ میلیون 
تومان می فروشــند تا دیگران از آن برای واردات 
خودرو استفاده کنند. این موضوع نیازمند ایجاد 
یک سامانه نظارتی شفاف است تا مشخص شود 
فرد واردکننده، تمکن مالی لازم را دارد یا خیر.«

وی افزود: »اگر واردات خودرو به درستی مدیریت 

شــود، می تواند به تولید داخلی نیز کمک کند. 
چرا که برخی از این خودروها به عنوان مواد اولیه 
یا قطعات مورد اســتفاده قــرار می گیرند. اما در 
عین حال، نباید اجازه داد سوءاستفاده هایی نظیر 
خریــد و فــروش کارت ملی یا نقض قوانین ارزی 

به وقوع بپیوندد.«
نماینده مجلس شــفافیت را یکی از ارکان اصلی 
این طرح دانســت و اظهار داشت: »سامانه ای که 
برای واردات خودرو ایجاد می شــود، باید دقیق و 
شــفاف باشد. این سامانه باید امکان رهگیری ارز 
استفاده شــده و تعهدات واردکنندگان را فراهم 

کند تا هیچ سوءاستفاده ای صورت نگیرد.«
زارع با اشــاره به مســائل معیشــتی مردم افزود: 
»برخی افراد به دلیل مشــکلات مالی مجبور به 
فروش کارت ملی خود می شــوند. این موضوع، 
هرچند برای برخی منبع درآمدی اســت، اما از 
نظــر اقتصادی و اجتماعی می تواند تبعات منفی 
داشته باشد. بنابراین نظارت دقیق بر این فرآیند 

ضروری است.«
بر اســاس این طرح، واردات خودرو برای هر دو 
گروه اشخاص حقیقی و حقوقی آزاد شده است. 
افراد می توانند با استفاده از ارز شخصی و از طریق 
بــازار آزاد، خودرو وارد کنند. این تغییر می تواند 
ضمن افزایش رقابت در بازار، فشــارهای ناشی از 

کمبود خودرو در داخل کشور را کاهش دهد.
زارع تأکیــد کــرد: »این واردات همیشــه هم بد 
نیست و اگر مدیریت صحیحی بر آن اعمال شود، 
می تواند به نفع اقتصاد کشــور باشــد. مهم ترین 

اصل، شفافیت و نظارت در اجرا است.«

عضــو کمیســیون اقتصــادی مجلس گفت: 
التهاباتــی که این روزها در جامعه وجود دارد، 
تقاضا برای سفرهای پایان سال میلادی و اوایل 
سال نو، به همراه محدودیت های صادرات نفت 
و نگرانی هــای موجــود، همچنیــن، التهابات 
سیاسی و امنیتی در منطقه تأثیر قابل توجهی 

بر بازار ارز دارد.
جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
و رئیس کمیســیون ویژه جهش و رونق تولید 
دربــاره افزایــش قیمت ارز در روزهای اخیر به 
تجارت نیــوز گفــت: التهاباتی که این روزها در 
جامعه وجود دارد، تقاضا برای ســفرهای پایان 
ســال میــلادی و اوایل ســال نو، بــه همراه 
محدودیت هــای صادرات نفــت و نگرانی های 
موجود، همچنین، التهابات سیاســی و امنیتی 
در منطقه تأثیر قابل توجهی بر بازار ارز دارد.

ایــن نماینــده مجلس در ادامه تاکید کرد: این 

عوامل باعث افزایش تقاضا برای ارز می شــود و 
در نتیجه قیمت ها در بازار آزاد افزایش می یابد.

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی درباره ارتباط 
حــذف ارز نیمایــی با افزایــش نرخ ارز در بازار 
توضیح داد: افزایش نرخ ارز در بازار ارتباطی با 
حذف ارز نیمایی ندارد. حذف ارز نیمایی اتفاقاً 
باعث می شود که عرضه ارز در بازار مبادله کالا 
ارز بیشتر شود. کلیت ماجرا این است که وقتی 
قیمت ارز در یک بازار بالا می رود در بازارهای 
دیگــر هــم تاثیرگذار خواهد بود و در مجموعه 
فعالیت ها در دیگر بازارها هم مؤثر خواهد بود.
حذف ارز نیمایی تعدد و تنوع ارز در بازار کاهش 

می دهد

رئیس کمیســیون ویژه جهــش و رونق تولید 
دربــاره ارز حــذف نیمایی و نظــرش درباره 
سیاست های جدید ارزی دولت و وزارت اقتصاد 
در ایــن خصوص عنوان کرد: در این شــرایط، 
تغییــرات در نــرخ ارز مزایــا و معایبی دارد. از 
مزایــای ایــن اقدام این اســت که تعدد و تنوع 
نرخ های ارزی کاهش می یابد و صادرکنندگان 
را تشویق می کند که ارز خود را به بازار عرضه 

کنند.
قادری درباره تبعات احتمالی حذف ارز نیمایی 
بیان کرد: ممکن اســت کالاهایی که قبلًا با ارز 
نیمــا وارد می شــدند، قیمت بالاتری داشــته 
باشــند. بــا این حــال، باید توجه داشــت که 
کالاهایی که قبلًا با ارز نیما وارد می شــدند، به 
دلیل عدم کنترل زنجیره عرضه توسط دولت، 
عمــلًا قیمت آن ها به نرخ ارز آزاد نزدیک بود و 
احتمالاً روی قیمت کالاها تأثیر زیادی ندارد.
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ایلان ماسک رقیب ایمیل را ساخت تهدیدی بزرگ برای زندگی میلیون ها انسان اینترنت ماهواره ای یک قدم نزدیک تر
ســرویس ایمیل جدید Xmail تغییرات زیادی در 
دنیای ایمیل ها به وجود خواهد آورد. براساس گزارش 
دیجیاتو، ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت های تسلا 
و اســپیس ایکس، به تازگــی در پســتی تأیید کرده 
ســرویس ایمیل جدیدی به نام Xmail را توســعه 
می دهد که می تواند رقیبی جدی برای سرویس های 
موجود مانند جیمیل باشد. ماسک که با خرید ایکس 

به دنبال راه اندازی سوپراپلیکیشنی برای رفع اکثر نیازهای کاربران است، به تازگی 
می خواهد به دنیای سرویس های ایمیل وارد شود و این گام جدید می تواند این 
بازار را تغییر دهد.ایلان ماسک در پستی تأیید کرده سرویس ایمیل ایکس قرار 
 )DM( اســت به گونه ای طراحی شــود که تجربه ای مشــابه پیام های دایرکت

شبکه های اجتماعی داشته باشد.

۶ درصد از ســطح کره زمین در ســه دهه گذشته در 
مقایسه با ۳۰ سال قبل خشک تر شده است.

 در گزارش جدید سازمان ملل به این نکته اشاره شده 
که تغییرات آب و هوایی باعث خشــکی بی سابقه ای 
در سراسر زمین شده و این احتمال می رود که تا سال 
۲۱۰۰ پنج میلیارد نفر دنیا تحت تأثیر این خشک سالی 
قرار بگیرند. در این گزارش یادآوری شده که تغییرات 

آب و هوایی در سه دهه گذشته باعث خشک شدن دائمی سه چهارم زمین های 
ســیاره مان شــده اســت.77.۶ درصد از سطح کره زمین در سه دهه گذشته در 
مقایسه با ۳۰ سال قبل خشک تر شده است و زمین های خشک به اندازه مساحتی 
بزرگ تــر از هنــد گســترش یافته و ۴۰.۶ درصد از زمین های روی زمین، به جز 

قطب جنوب را پوشش داده است.

اینترنت ماهواره ای بومی اتحادیه اروپا تا پایان ســال 
۲۰۳۰ راه اندازی خواهد شد.براساس گزارش دیجیاتو، 
پس از دو سال مذاکره با بخش خصوصی، اتحادیه اروپا 
برای توسعه و بهره برداری از یک جایگزین اروپایی برای 
سرویس های اینترنت ماهواره ای ازجمله استارلینک 
»ایلان ماسک«، قراردادی منعقد کرده است. اتحادیه 
 »IRIS² اروپا برای توسعه و راه اندازی »صورت فلکی

می خواهد ۱۰ میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو هزینه کند.براساس گزارش فایننشال 
تایمز، پس از دو پروژه بزرگ فضایی اتحادیه اروپا، سیستم ناوبری و سامانه های 
رصدی گالیله و کوپرنیک، حالا نوبت به راه اندازی صورت فلکی IRIS² رسیده 
است. اتحادیه اروپا برای ساخت این شبکه ماهواره ای یک قرارداد ۱۰.۶ میلیارد 

یورویی )۱۱.۱ میلیارد دلار( با چند شرکت امضا کرده است. 

اینفوگرافیک سرمقاله

گپ

زینب فدایی
روزنامه نگار

 فرشاد پرویزیان
نایب رئیس انجمن 

اقتصاد ایران

مسکن ملی با چقدر پول جمع 
می شود؟

تکمیــل طــرح نهضت ملی به ۳ هزار همت منابع 
نیاز دارد؛ در حالی که طی ســه سال گذشته تنها 
۵۰۰ همت به این پروژه پرداخت شــده و در ماه 
هــای اخیــر روند تزریق منابع بانکی به این پروژه 

به صفر متمایل شده است.
به گزارش ایسنا، طرح ۲.۶ میلیون واحدی نهضت 
ملی مسکن از ناحیه تامین منابع بانکی تقریبا به 
رکــود کامل رســیده اســت. آنطــور که برخی 
گزارش هــا حکایــت دارد در ماههای اخیر میزان 
پرداخت تسهیلات بانکی به این پروژه تقریبا ۱۰۰ 
میلیارد تومان در هر ماه بوده اســت؛ در حالی که 
ســال گذشته این میزان به طور میانگین بررسی 

موانع تزریق مالی به پروژه نهضت ملی مسکن به 
عواملــی همچون طولانی بودن مدت بازپرداخت 
وام مســکن، نکــول تســهیلات، کاهش درآمد 
بانک هــا از ایــن ناحیه، کمبود منابع و نهایتا عدم 
تمایل سیستم بانکی به پرداخت تسهیلات مسکن 

بر می گردد.
با توجه به آنکه تمامی بانک ها موظفند ۲۰ درصد 
تســهیلات خود را در حوزه مسکن صرف کنند و 
طی ســه ســال گذشــته از این اقدام خودداری 
کرده اند، میزان تخلف بانک ها در سال اول اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن ۶۱ هزار میلیارد تومان، 
ســال دوم ۹۱ همت و ســال ســوم نیز حدود ۵۰ 
همت بوده اســت که جمع کل را به ۲۰۲ همت 
)هزار میلیارد تومان( برای سه سال رسانده است. 
برای جریمه های سال اول و دوم برگه تشخیص 

مالیاتی صادر شده است. منابع حاصل از این موارد 
باید به صندوق ملی مســکن واریز شــود و برای 

بخش مسکن هزینه شود.
آنطور که محمدرضا اسماعیلی ـ مدیرعامل سابق 
صندوق ملی مســکن - بیان کرده برای تکمیل 
پروژه های طرح نهضت ملی مســکن به ۳۰۰۰ 
همت نیاز است که تاکنون ۵۰۰ همت یعنی یک 
ششــم آن محقق شــده است. از این ۵۰۰ همت 
۳۰۲ همــت آورده مــردم، ۱7۴ همــت آورده 
سهم الشــرکه بانک هاســت و مابقی نیز منابعی 
اســت که صندوق ملی مسکن به عنوان کمک و 
حمایــت از عملیــات پرداخت کرده اســت. در 
ماههای اخیر نیز ۲۰ میلیون دلار منابع نفتی از 
محل صندوق توسعه ملی به صندوق ملی مسکن 

تزریق شد.

 جعفر قادری مطرح کرد:
افزایش نرخ ارز در بازار آزاد ارتباطی 

به حذف ارز نیمایی ندارد


